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ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Οι επιμελητές και οι 
συντελεστές έκδοσης δε φέρουν κανενός 
είδους νομική ευθύνη για τυχόν λάθη ή 
παραλείψεις που μπορεί να υπάρξουν στην 
παρούσα έκδοση. Ο εκδότης δεν φέρει 
κανενός είδους ευθύνη για το υλικό των 
άρθρων, ενώ οι απόψεις που εκφράζονται σε 
αυτά δεν εκφράζουν απαραιτήτως τον εκδότη 
ή τους επιμελητές. Κάθε άποψη εκφράζει 
τον συγγραφέα του άρθρου.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση δοκιμάζει 
τις αντοχές της, αντιμέτωπη με 
τις συνέπειες από τις πολεμικές 

επιχειρήσεις που διεξάγονται στις 
παρυφές της. 

Το EUREOPE Magazine, βλέποντας πέρα και πάνω από τα γεγονότα, 
διερευνά τις προοπτικές των Γαλλικών Προεδρικών Εκλογών και 
των Δυτικών Βαλκανίων. 

Με φόντο την παγκόσμια ενεργειακή κρίση η αναζήτηση λύσεων 
για την προστασία του περιβάλλοντος επεκτείνεται στον 
διαστημικό χώρο και η δημιουργία ενός σύγχρονου πλαισίου για 
τη λειτουργία ανθεκτικών συστημάτων υγείας στα κράτη-μέλη 
της ΕΕ συνιστούν το μεγάλο στοίχημα για την ενδυνάμωση της 
ευρωπαϊκής οικογένειας.

Όλα τα προαναφερθέντα εγχειρήματα έχουν στο επίκεντρό τους 
τους νέους και τις νέες της Ευρώπης, η στήριξη των οποίων 
αποτελεί κεντρικό πυλώνα στη χάραξη των ευρωπαϊκών πολιτικών 
για την εκπαίδευση και την απασχόληση.

Ο αναστοχασμός για την ενθάρρυνση των νέων πολιτών σε όλους 
τους τομείς του καθημερινού βίου ενσταλάζει σταθερά το αίσθημα 
της αισιοδοξίας για την επόμενη μέρα της ενωσιακής πορείας της 
Ευρώπης.

ΜΑΡΙΑ ΣΤ. ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗ
Γενική Διευθύντρια ΕΟΠΕ/Project Leader EUREOPE

ΜΑΡΙΑ ΣΤ. ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗ

Το παρόν τεύχος έρχεται να καλύψει 
πολλές από τις προκλήσεις που αντιμε-
τωπίζει η Ευρωπαϊκή Ένωση, σε μια πε-

ρίοδο βαθιά κρίσιμη για όλη την παγκόσμια 
κοινότητα.

Ευχαριστώ θερμά την κα Φοίβη Κουντούρη 
για την παραχώρηση της συνέντευξης και συγχαίρω για ακόμα μια 
φορά, την συντακτική ομάδα του “EUREOPE Magazine” που συνεχί-
ζει να ρίχνει φως σε σοβαρά θέματα που απασχολούν την κοινωνία 
μας.

Εύχομαι Καλή Ανάγνωση σε όλες και όλους.

ΣΥΜΕΩΝ Π. ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ
Πρόεδρος ΕΟΠΕ

ΣΥΜΕΩΝ Π. ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ
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Editorial

Οι μήνες που διανύουμε δεν είναι εφικτό να καλυφθούν 
σε ένα τεύχος περιοδικού. Οι αλλεπάλληλες και συνεχείς 
αλλαγές στον κόσμο όπως τον γνωρίζαμε είναι συνεχείς 
και η πλειονότητα από αυτές είναι σε ραγδαία εξέλιξη κα-

θιστώντας αδύνατο να προσεγγιστούν πλήρως από τους ερευνη-
τές και αρθρογράφους. Το νέο τεύχος Φεβρουαρίου-Μαρτίου 2022 

του EUREOPE Magazine, αποτελεί μία απόπειρα να προσεγγιστούν κάποια από τα πιο 
φλέγοντα ζητήματα της επικαιρότητας, όπως ο πόλεμος στην Ουκρανία, οι κοινωνικές 
ανισότητες στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η ανάπτυξη της τεχνητής νοημοσύνης, οι γαλλι-
κές εκλογές και η μετανάστευση. 

Ειδική μνεία γίνεται στη μεγαλύτερη γενικευμένη πρόκληση της εποχής μας και η 
οποία έχει συνέπειες σε κάθε πτυχή της ζωής των ανθρώπων, δηλαδή στην περιβαλ-
λοντική κρίση και την κλιματική αλλαγή. Το τεύχος παρουσιάζει ειδικό αφιέρωμα για 
το περιβάλλον. Στο πλαίσιο αυτό έχουμε τη χαρά και την τιμή να φιλοξενούμε ως κε-
ντρική, συνέντευξη της καταξιωμένης ακαδημαϊκού και ερευνήτριας, κας Φοίβης Κου-
ντούρη. Τόσο η προσφορά της στην επιστημονική κοινότητα όσο και τα άμεσα αποτε-
λέσματα που προσφέρει στην κοινωνία μέσω του έργου της την καθιστούν πρωτοπό-
ρο και ηγέτιδα στον χώρο της. Τη συνέντευξη συνοδεύουν σχετικά με το θέμα άρθρα 
τα οποία αναφέρονται μεταξύ άλλων στο παγκόσμιο ενεργειακό κραχ, την πολιτική της 
ΕΕ για τα δάση και στο πώς το σύστημα Copernicus βρίσκεται στην υπηρεσία του περι-
βάλλοντος.

Μέσα σ’ αυτούς τους αλλόκοτους καιρούς, οι οποίοι δεν αφήνουν κανέναν μας ανεπη-
ρέαστο, ας διαψεύσουμε αυτό που με σιγουριά υποστήριζε ο Λέων Τολστόι: όλοι σκέ-
φτονται να αλλάξουν τον κόσμο αλλά κανένας δεν σκέφτεται να αλλάξει τον εαυτό 
του. Ας ξεκινήσουμε λοιπόν την αλλαγή, σήμερα κιόλας, από εμάς! 

Καλή ανάγνωση!

ΝΕΦΕΛΗ ΚΑΡΑΛΕΚΑ
Managing Editor 

ΝΕΦEΛΗ ΚΑΡΑΛEΚΑ
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Σημαντικά γεγονότα και δράσεις της Ε.Ε. 
Φοιτήτρια Πολιτικής 
Επιστήμης,Πανεπιστήμιο Κρήτης

16/02 - Ψηφιοποίηση του ενεργειακού 
συστήματος

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει στοχοθετήσει την 
ψηφιοποίηση του ενεργειακού τομέα σε όλα τα 
κράτη-μέλη της, με σκοπό την δημιουργία και 
ανάπτυξη μίας ανταγωνιστικής ψηφιακής και 
ταυτόχρονα ενεργειακής αγοράς. Στόχος της η 
δημιουργία ενός κυβερνοχώρου με ασφάλεια, 
αποτελεσματικότητα και βιωσιμότητα. 

21/02 -  Συμβούλιο Γεωργίας 
και Αλιείας:

Οι Υπουργοί αναφέρθηκαν 
στους τρόπους ενίσχυσης της 
συνοχής μεταξύ της Πράσινης 
Συμφωνίας, της κοινής γεωρ-
γικής πολιτικής (ΚΑΠ) και της 
εμπορικής πολιτικής, προκειμέ-
νου να επιτευχθεί η μετάβαση 
σε βιώσιμα επισιτιστικά συστή-
ματα.Ταυτόχρονα, όμως, τόνι-
σαν την ανάγκη για ενίσχυση 
των εμπορικών πολιτικών, αλ-
λά και την βελτίωση των πρό-
τυπων υγείας και περιβάλλο-
ντος που υπακούν στους στό-
χους της πράσινης συμφωνίας. 

21/02  - Αποκατάσταση 
βιώσιμων κύκλων άνθρακα

H Ευρωπαϊκή Οικονομική και 
Κοινωνική Επιτροπή (ΕΟΚΕ) δι-
οργανώνει διερευνητική συνά-
ντηση προκειμένου να εκμε-
ταλλευτεί το υλικό του άνθρα-
κα σε επιχειρηματικές ιδέες 
αλλά και επενδύσεις με στόχο 
την ανάπτυξη της βιωσιμότη-
τας εντός των κρατών-μελών 
της Ένωσης.

22/02  -  Κοινή διάσκεψη ECFIN-
ΕΟΚΕ: η μελλοντική πορεία για την 
οικονομική διακυβέρνηση της ΕΕ

Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
και Χρηματοοικονομικών Υποθέσε-
ων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΓΔ 
ECFIN), σε συνεργασία με την Ευρω-
παϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επι-
τροπή (ΕΟΚΕ) καλούν την κοινωνία 
των πολιτών (ΜΚΟ, φορείς, επενδυ-
τές, επιχειρηματίες) να εκφέρουν την 
απόψη τους σχετικά με την οικονομι-
κή αναθεώρηση στους κλάδους της 
βιωσιμότητας, των επενδύσεων, των 
εσόδων και των εξόδων, αλλά και την 
εφαρμογή των κανόνων στον τομέα 
της οικονομικής διακυβέρνησης. 

Φεβρουάριος 
2022

17/02 -  6η Σύνοδος Κορυφής 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και Αφρι-
κανικής Ένωσης

 Οι αρχηγοί κρατών και κυβερ-
νήσεων βρέθηκαν για έκτη φορά 
προκειμένου να συζητήσουν την 
συνεργασία, την ασφάλεια, την 
αλληλεγγύη και την βιώσιμη ανά-
πτυξη που ενώνουν Ευρώπη και 
Αφρική, ενώ την ίδια στιγμή ανα-
κοίνωσαν την δέσμη επενδυτικών 
μέτρων που στοχεύει στην εξέ-
λιξη της βιωσιμότητας, αλλά και 
στην στήριξη της υγείας και του 
εκπαιδευτικού συστήματος.



01/03 - 2ος Πανευρωπαϊκός 
Διάλογος Κρουαζιέρας

H  Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η Γενική Διεύθυνση Θα-
λασσίων Υποθέσεων και Αλιείας (ΓΔ MARE), με τη 
βοήθεια της υπηρεσίας συνεδρίων της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής διοργανώνουν τον δεύτερο πανευ-
ρωπαϊκό διάλογο κρουαζιέρας με στόχο την ανά-
λυση των τρόπων ενίσχυσης του τουρισμού, της 
οικονομικής και κοινωνικής βιωσιμότητας και του 
σεβασμού των τοπικών πολιτισμών.

25/02 - Έκτακτο Συμβούλιο Εξωτερικών Υποθέσεων

Συγκλείστηκε έκτακτο συμβούλιο μεταξύ των υπουργών για την έκφραση της 
στήριξης της Ε.Ε. προς την Ουκρανία. Πιο συγκεκριμένα, αποφασίστηκε η λή-
ψη κυρώσεων και σημαντικών αποφάσεων που αφορούν  τον χρηματοπιστωτι-
κό τομέα, τους τομείς της ενέργειας και των μεταφορών, τα είδη διπλής χρή-
σης, τον έλεγχο των εξαγωγών και τη χρηματοδότηση εξαγωγών, την πολιτική 
θεωρήσεων, επιπρόσθετες κυρώσεις κατά φυσικών προσώπων ρωσικής ιθαγέ-
νειας και τη δημιουργία νέων κριτηρίων για τις καταχωρίσεις.

08/03 - Σεμινάριο εκστρατείας για 
τις γυναίκες#EUwomen4future:

Με αφορμή την παγκόσμια ημέρα της 
γυναίκας, πραγματοποιήθηκε ένας σε-
μιναριακός διάλογος εντός του οποίου 
έξι γυναίκες συζήτησαν τα επιτεύγμα-
τα της γυναίκας σε διάφορες πτυχές 
της ζωής της, αλλά και το πώς η Ε.Ε. 
επιτυγχάνει την ισότητα και εξασφαλί-
ζει θέσεις για την γυναίκα.

09/03 - Υπουργική Διάσκεψη για την 
Αναπηρία: Βελτίωση της προσβασιμό-
τητας και πρόσβασης στα δικαιώματα 
και εφαρμογή της στρατηγικής της 
ΕΕ 2021-2030

Η Υπουργική διάσκεψη για τους ανθρώ-
πους με αναπηρία πραγματοποιείται με 
σκοπό την χάραξη της στρατηγικής της 
Ε.Ε. για την διεκδίκηση των δικαιωμά-
των αυτών των ατόμων και την ισότητα 
ευκαιριών από μέρους της ιδια της Ένω-
σης όπως έχει σχεδιαστεί με το πρόγραμ-
μα 2021-2030.

11/03 -18η 
Ημέρα Μνή-
μης της ΕΕ 
για τα θύμα-
τα της τρο-
μοκρατίας

Tο 2022 είναι  το ευρωπαϊκό έτος 
της νεολαίας, το φετινό θέμα εί-
ναι «Φωνές της Ευρώπης - Γενιές 
ενωμένες στη μνήμη», αφού η εκ-
δήλωση αυτή ιδρύθηκε εις μνή-
μην των βομβαρδισμών στη Μα-
δρίτη το 2004. Φέτος, έχει θέσει 
ως στόχο να φέρει πιο κοντά τους 
νέους στην ενεργοποίηση τους 
ως πολίτες, ακούγοντας από τα 
ίδια τα θύματα τις εμπειρίες τους.

25/03 - Σύνοδος του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου

Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο πραγματοποίησε συ-
νάντηση με τον πρόεδρο των Ηνωμένων Πολι-
τειών αναφορικά με τη διατλαντική συνεργα-

σία στο πλαίσιο της στρατιωτικής επίθεσης της Ρωσίας κατά της Ου-
κρανίας. Από την Σύνοδο αυτή, η Ε.Ε. επιζητά από την Ρωσία την άμε-
ση αποχώρηση από τα εδάφη της Ουκρανίας, κρίνει την κίνηση της 
ότι είναι κατά του διεθνές δικαίου και θυσιάζει τόσο τις ζωές ανθρώ-
πων και ζώων, αλλά και ζητά άμεσα από την Ρωσία να εγγυηθεί την 
ασφαλή διέλευση των άμαχων που έχουν εγκλωβιστεί στο ουκρανι-
κό έδαφος. 

Μάρτιος 
2022

03/03 - 9η Ευρωπαϊκή 
Σύνοδος Κορυφής Πε-
ριφερειών και Πόλεων

Η σύνοδος διοργανώνε-
ται με σκοπό την συζή-
τηση και περισυλλογή 
των προκλήσεων που 
έχει να αντιμετωπίσει η 
Ε.Ε.. Αυτή τη φορά, επι-
κεντρώνεται στην προ-
βολή της Διάσκεψης για 
το μέλλον της Ευρώπης 
και το άμεσο αντίκτυ-
πο της, όπως το παρα-
τηρούν οι περιφέρειες 
και οι πόλεις των μελών 
κρατών της Ένωσης.
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ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ ΟΥΚΡΑΝΙΑ: 
ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ ΚΑΙΡΟΥ ΤΗΣ 
ΕΙΡΗΝΗΣ ΚΑΙ Η ΓΕΝΝΗΣΗ 
ΜΙΑΣ ΝΕΑΣ ΕΥΡΩΠΗΣ

Το πρωί της 24ης Φεβρουαρίου 2022, ο πλανή-
της ξύπνησε με μια πραγματικά κακή είδηση 
και μια βαθιά ανησυχία για το τέλος του κό-

σμου, όπως τον γνώριζε. Με μια ευρείας κλίμα-
κας στρατιωτική επιχείρηση, η Ρωσία είχε εισβά-
λει στη γειτονική της Ουκρανία, ανοίγοντας ένα 
νέο αιματηρό κεφάλαιο στο ρωσο-ουκρανικό ζή-
τημα το οποίο ταλανίζει την περιοχή από τον Φε-
βρουάριο του 2014,  θυμίζοντας στη Δύση (και όχι 
μόνο) γεγονότα του 20ου αιώνα που προσπαθεί να 
ξεχάσει.

Με το πρόσχημα της «αποναζιστικοποίησης της 
Ουκρανίας» και της απελευθέρωσης των κατα-
πιεσμένων ρωσόφωνων του Ντονμπάς και άλ-
λων περιοχών και αυτοαναιρώντας πρότερες 
δηλώσεις περί ανυπαρξίας σχεδίου επέμβασης, 
η ρωσική κυβέρνηση, συνεχίζει ένα έργο που 
έχει ξεκινήσει από το Φεβρουάριο του 2014, με 
την κρίση της Κριμαίας. Κατά πολλούς, η σημε-
ρινή εισβολή δεν ήταν παρά το χρονικό ενός 
προαναγγελθέντος θανάτου, καθώς η αβελτηρία 

ΤΗΣ ΔΑΝΑΗΣ ΙΑΤΡΟΥ Οικονομολόγος-Διεθνολόγος
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ή και αδιαφορία της Δύσης 
γενικά (και όχι μόνο της Ευ-
ρώπης) απέναντι σε κρίσεις 
όπως αυτές της Κριμαίας, της 
Αρμενίας-Αζερμπαϊτζάν και 
της Νότιας Οσσετίας, ήταν 
που έδωσε το περιθώριο στην 
κυβέρνηση Πούτιν να προχω-
ρήσει σε μια, τέτοιας έντα-
σης, εισβολή. Μαζικοί βομ-
βαρδισμοί σε Μαριούπολη, 
Χάρκοβο, Χερσώνα αλλά και 
Κίεβο και μικρότερες πόλεις 
έχουν προκαλέσει βαθιά αν-
θρωπιστική και διεθνή κρίση, 
προκαλώντας τον αποτροπια-
σμό ολόκληρης της διεθνούς 
κοινότητας, καθώς η ρωσι-
κή πλευρά στοχεύει αμάχους 
και δεν περιορίζεται στις πε-
ριοχές όπου κατά τους εκ-
προσώπους της υπάρχει πρό-
βλημα καταπίεσης μειονότη-
τας ή εδαφικής κυριαρχίας. 
Βάσει των τελευταίων στοι-
χείων του Οργανισμού Ηνω-
μένων Εθνών, αυτή τη στιγμή 
3.500.000 Ουκρανοί πολίτες 
έχουν εγκαταλείψει τη χώρα 
ενώ περίπου 6.500.000 είναι 
εσωτερικά εκτοπισμένοι.

Η νέα απειλή ενός δεύτερου 
ψυχρού πολέμου, η επιστρο-
φή του πυρηνικού τρόμου και 
κυρίως, η επάνοδος των ένο-
πλων διακρατικών συγκρού-
σεων στα ευρωπαϊκά εδάφη 
–καθώς η κρίση της Γιουγκο-
σλαβίας τη δεκαετία του ’90 
είχε στοιχεία αμιγώς εμφύλι-
ων συγκρούσεων, οπότε είναι 
μάλλον άτοπες οι συγκρίσεις 
με το σήμερα- δεν μπορεί πα-
ρά να σημαίνει το τέλος της 
Pax Europaea που ακολούθη-
σε τον Β’ Παγκόσμιο   και την 
έναρξη μιας νέας (πιθανότατα 
πιο σκοτεινής) εποχής για την 
ευρωπαϊκή ήπειρο.

Παρόλα’ αυτά, με τις εικόνες 
των ισοπεδωμένων ουκρανι-
κών πόλεων και τα κύματα 
των αμάχων να ζητούν κατα-
φύγιο σε γειτονικές χώρες 
όπως η Ρουμανία και η Πο-
λωνία, η, συχνά στο στόχα-
στρο επικριτών ως αναποτε-
λεσματική και βραδεία στις 
αντιδράσεις της, ΕΕ, προχώ-
ρησε σε πραγματικά ριζοσπα-
στικές (τόσο για την ίδια όσο 
και διεθνώς) κινήσεις για τη 
διαχείριση και αντιμετώπιση 
της κρίσης. Με έναν, άνευ 
προηγουμένου, συντονισμό, 
επέβαλε συλλογικά δέσμες 
κυρώσεων σε Ρωσία και Λευ-
κορωσία, τόσο σε κρατικό 
όσο και σε ατομικό επίπεδο 
(χαρακτηριστική η δέσμευ-
ση προσωπικών περιουσια-
κών στοιχείων Ρώσων ολι-
γαρχών και πολιτικών προ-
σώπων) με αποκορύφωμα 
τον αποκλεισμό επτά  ρωσι-
κών τραπεζών από το σύστη-
μα SWIFT. Επιπροσθέτως, η 
αναστολή λειτουργίας των 
ρωσικών μέσων ενημέρωσης 
Sputnik και Russia Today αλ-
λά και η θέσπιση εμπορικών 
περιορισμών σκοπεύουν να 
πιέσουν περαιτέρω τη ρωσι-
κή κυβέρνηση σε παύση των 
εχθροπραξιών. Στον αντίπο-
δα, το Συμβούλιο ενέκρινε 
νομοθετική πρόταση σχετι-
κά με τη δράση συνοχής για 
τους πρόσφυγες στην Ευ-
ρώπη (CARE), με στόχο την 
ταχεία αποδέσμευση χρη-
ματοδοτικών κονδυλίων για 
τη στήριξη έκτακτης ανά-
γκης στους εκτοπισθέντες 
αλλά και την εκταμίευση 10 
δισ. € στο πλαίσιο της Συν-
δρομής στην Ανάκαμψη για 
τη Συνοχή και τις Περιοχές 
της Ευρώπης (REACT-EU). 

Δεν μπορεί φυσικά να περά-
σει απαρατήρητη και η συνο-
χή και αλληλεγγύη όλων των 
κρατών- μελών και στο ζήτημα 
της υποδοχής ουκρανών προ-
σφύγων  με τη χορήγηση προ-
σωρινής προστασίας–μια αλλη-
λεγγύη όχι τόσο φανερή στην 
προηγούμενη προσφυγική κρί-
ση του 2015. Τέλος, η σοβα-
ρή συζήτηση για αντιμετώπι-
ση της ενεργειακής κρίσης και 
της ενεργειακής απαγκίστρω-
σης της Ευρώπης από τη Ρω-
σία, στα πλαίσια και της συζή-
τησης για την κλιματική αλ-
λαγή, μόνο ως θετική εξέλιξη 
μπορεί να χαρακτηριστεί.

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
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Μεγαλύτερη εντύπωση βέβαια 
προκαλεί το πώς η ρωσική επιθετι-
κότητα οδηγεί χώρες όπως η Ου-
κρανία, η Μολδαβία και η Γεωργία 
να αναζητήσουν ένταξη στην ευ-
ρωπαϊκή οικογένεια, δίνοντας έτσι 
ώθηση σε συζητήσεις για εκ νέ-
ου διεύρυνση της ΕΕ. Ταυτόχρο-
να οδηγεί και στην επανεκκίνηση 
του διαλόγου για επαναπροσανα-
τολισμό της ευρωπαϊκής στρατη-
γικής ασφάλειας και άμυνας, έτσι 
ώστε να προστατεύονται άμεσα 
και αποτελεσματικά απειλούμε-
νοι εταίροι στο μέλλον, δεδομέ-
νων των δομικών αλλαγών σε γε-
ωπολιτικό επίπεδο, μετά τη ρωσι-
κή εισβολή στην Ουκρανία. Αυτό 
πρόκειται να υλοποιηθεί τόσο με 
απλοποίηση των διαδικασιών επέν-
δυσης σε νέες τεχνολογίες, εξο-
πλισμό και οπλικά συστήματα αλ-
λά και με ανάπτυξη μιας δύναμης 
ταχείας στρατιωτικής επέμβασης 
η οποία θα λειτουργεί υπό τα χρώ-
ματα της ΕΕ. Η εξέλιξη αυτή εί-
ναι λίγο πολύ και μια δικαίωση της 
Ελλάδας, η οποία, επί σειρά ετών 
και με το φόβο του αναθεωρητι-
σμού από τα ανατολικά, έκανε λό-
γο για σοβαρό μηχανισμό ευρωπα-
ϊκής άμυνας και ευρωστρατό. Ίσως 
η πιο άξια αναφοράς εξέλιξη σχε-
τικά με το ζήτημα βέβαια, να είναι 
η ιστορική απόφαση της Γερμανίας 
για επανεξοπλισμό, καθώς ο Όλαφ 
Σολτζ ανακοίνωσε ταμείο στρα-
τιωτικών επενδύσεων ύψους 100 
δισεκατομμυρίων ευρώ  και δε-
σμεύθηκε ότι η χώρα θα εκπληρώ-
σει την υποχρέωσή της έναντι του 
ΝΑΤΟ για δαπάνη του 2% του ΑΕΠ 
της για αμυντικούς σκοπούς (κά-
τι το οποίο ουδέποτε συνέβη μετά 
την επανένωση της χώρας).

Όλες αυτές οι ενέργειες δεν εί-
ναι χωρίς κόστος για την Ευρώ-
πη, κάθε άλλο. Η Ένωση ήδη πριν 
την εισβολή και τις επακόλουθες 

κυρώσεις βρισκόταν αντιμέτωπη 
με μια άνευ προηγουμένου ενερ-
γειακή κρίση  και είναι εξαιρετικά 
ευάλωτη σε ρωσικές πιέσεις σχε-
τικές με φυσικό αέριο που δυνη-
τικά μπορεί να οδηγήσουν σε βα-
θύτατη οικονομική κρίση. Μια επι-
σιτιστική κρίση επίσης δεν απο-
κλείεται, καθώς μεγάλο ποσοστό 
των εισαγωγών σίτου στην Ευρώ-
πη προέρχεται από Ρωσία και Ου-
κρανία. Επιπρόσθετα, μια μόνιμη 
απειλή χρήσης βίας και πυρηνι-
κής επίθεσης που πλανάται πάνω 
από  μια ήπειρο η οποία, τον προ-
ηγούμενο αιώνα, βίωσε την από-
λυτη καταστροφή, αποτελεί επι-
στροφή στην ανασφάλεια και γε-
νική οπισθοδρόμηση. Όμως, μέ-
σα σε όλο αυτό το ζοφερό περι-
βάλλον, η Ευρωπαϊκή Ένωση ενη-
λικιώνεται, εξελίσσεται και έρχε-
ται προ των ευθυνών της απένα-
ντι στη διεθνή κοινωνία και τους 
πολίτες της.

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ



10 > ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ - ΜΑΡΤΙΟΣ 2022 @hapscorg@eureope @political_scientists

ΓΑΛΛΙΑ

ΓΑΛΛΙΚEΣ ΠΡΟΕΔΡΙΚEΣ 
ΕΚΛΟΓEΣ 2022  

ΤΗΣ ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΓΙΑΝΝΟΥ
Πολιτικός Επιστήμονας, 
Διεθνολόγος/Διακυβέρνηση

Μπορεί η υποψήφια πρόεδρος της Γαλλί-
ας από το κέντρο-δεξιό κόμμα των Ρεπου-
μπλικάνων, Les Républicains, Βαλερί Πεκρές 
να σπάσει τα στερεότυπα αποτελώντας την 
πρώτη γυναίκα πρόεδρο της χώρας; Είναι μία 
γυναίκα με αξιοσημείωτο πολιτικό παρελθόν 
η οποία επιδιώκει τον ανώτατο κυβερνητικό 
ρόλο ενάντια του προέδρου Εμανουέλ Μα-
κρόν, όμως όλα θα κριθούν στις 10 Απριλίου 
2022. Η εν λόγω υποψήφια έχει αναφέρει ότι 
θα καταβάλει κάθε προσπάθεια να αποκατα-
σταθεί η υπερηφάνεια της Γαλλίας. Μία από 
τις προτεραιότητες της είναι η εξασφάλιση 
της προστασίας και της ασφάλειας του κάθε 

Γάλλου πολίτη. Προβλέπει την καθιέρωση 
της αυτοκυριαρχίας της Γαλλικής αστυνομί-
ας κατηγορώντας επανειλημμένα τον Πρό-
εδρο Μακρόν για την εξάλειψή της. Η ίδια 
έχει εκφράσει πως συναισθάνεται την αγα-
νάκτηση των Γάλλων πολιτών για την αύξη-
ση του ισλαμιστικού εξτρεμισμού που θέτει 
σε κίνδυνο τις ζωές των πολιτών, τις αξίες 
αλλά και τις ελευθερίες για τις οποίες είναι 
γνωστές ο λαός της Γαλλίας (Chrisafis, 2021 
). Ως εκ τούτου, μπορεί η πολιτική ρητορι-
κή της πενήντατετράχρονης κέντρο-δεξιάς 
υποψήφιας να θέσει σε κίνδυνο την προσδο-
κώμενη νίκη του Εμανουέλ Μακρόν; 
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ΓΑΛΛΙΑ

Η πεμπτουσία της γαλλικής 
ελίτ απέναντι στον στοχαστικό 
τεχνοκράτη
Η Βαλερί Πεκρές είναι η απεικόνιση της 
αστικής Γαλλίδας από της Βερσαλλίες, σε 
πολλές ομιλίες της έχει αναφέρει ότι έχει 
σκοπό να γίνει η πρώτη γυναίκα πρόεδρος 
της Γαλλίας. Οι ψηφοφόροι της υποστηρί-
ζουν ότι η ιδιότητά ως γυναίκα φέρνει νέο 
αέρα στην μάχη της γαλλικής προεδρίας, 
καθώς θα είναι η πρώτη γυναίκα που θέτει 
υποψηφιότητα με το παραδοσιακό ανδρο-
κρατούμενο κέντρο-δεξιό κόμμα του Σαρλ 
ντε Γκωλ, Ζακ Σιράκ και Νικολά Σαρκοζί. 
(Chrisafis, 2021 ). Η Γαλλίδα υποψήφια έχει 
αναφέρει αρκετές φορές σε συνεντεύξεις 
της ότι πολιτικά θεωρεί τον εαυτό της κα-
τά 1/3 Μάργκαρετ Θάτσερ και κατά 2/3 Άν-
γκελα Μέρκελ. Επίσης έχει υποστηρίξει ότι 
είναι μία γυναίκα της μεταρρύθμισης που 
αποβλέπει προς την βελτίωση της ποιότητας 
ζωής του κάθε Γάλλο πολίτη (Pineau, 2022). 
Το 2002 για πρώτη φορά εξελέγη βουλευ-
τής στο βόριο νομό της περιφέρειας Ιβλίν. 
Επιπροσθέτως αμέσως μετά την εκλογή του 
Προέδρου Νικολά Σαρκοζί 2007, ανέλαβε το 
Υπουργείο Ανώτατης Εκπαίδευσης και Έρευ-
νας όπου πραγματοποίησε σημαντικότατες 
μεταρρυθμίσεις όπως αυτής της πανεπιστη-
μιακής αυτονομίας και μεταρρύθμισης στον 
τομέα της έρευνας. Στις 30 Ιουνίου 2011 δι-
ορίσθηκε Υπουργός Προϋπολογισμού, Δημό-
σιων Λογαριασμών και Κρατικής Μεταρρύθ-
μισης και την ίδια χρονιά για το υπουργείο 

Οικονομικών καταφέρνει να εξασφαλίσει ιστο-
ρική μείωση ελλείμματος των δημοσίων δαπα-
νών. Επανεξελέγη βουλευτής το 2007 και το 
2012 (Mobilités, 2021). 

Ο Γάλλος πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν, ο οποίο 
είναι και φαβορί για την προεδρία, το 2017 κα-
τεβαίνει με το κόμμα La République En Marche, 
όπου χωρίς εκλογική εμπειρία και με ένα κόμ-
μα μόλις λίγων μηνών  εξασφαλίζει τη νίκη πα-
ρά τις αντίθετες προβλέψεις (Marche, 2017). Ο 
εκλεγμένος πρόεδρος της Γαλλίας Μακρόν από 
άγνωστος πολιτικός έλαβε τον ηγετικό ρόλο 
στη πέμπτη μεγαλύτερη οικονομία του κόσμου 
μέσα σε λιγότερο από ένα χρόνο. Ένας δημοφι-
λής αλλά απομονωμένος υπουργός Οικονομίας 
υπό τον Σοσιαλιστή Πρόεδρο Φρανσουά Ολάντ, 
παραιτείται προκειμένου να «ανοίξει ένα νέο 
κεφάλαιο» στην καριέρα του, αφήνοντας  πί-
σω τον μέντορά ο οποίος εκείνο τον καιρό πά-
λευε με χαμηλό ρεκόρ ποσοστών αποδοχής 
(France24, 2016), (France24, France’s ‘maverick’ 
Macron kicks off presidential campaign, 2016). Ο 
Μακρόν ξεκινά την προεδρική εκστρατεία του 
με όραμά μιας πολυπολιτισμικής και φιλοευρω-
παϊκής Γαλλίας η οποία θα υποστήριζε και την 
ελεύθερη οικονομία. Ενώ καταφέρνει να προ-
σελκύσει αρκετούς νέους ψηφοφόρους οι δη-
μοσκοπήσεις  τον είχαν στην τρίτη θέση μόλις 
πέντε μήνες για τις προεδρικές εκλογές (Todd, 
2016). Η αιφνιδιαστική νίκη του 2017 θα φέρει 
τον νεότερο ηγέτη της Γαλλίας, μετά το Ναπο-
λέοντα στην προεδρία της Γαλλίας όπου μέχρι 
το τέλος της θητείας του θα είναι ο σταθερός 
διαμεσολαβητής στη κορυφαία θέση της γαλ-
λικής διπλωματίας με έντονα τα φώτα της δη-
μοσιότητας στραμμένα πάνω του (Brunet, 2022). 
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Ο πόλεμος στην Ουκρανία: 
Το σημείο καμπής για τον Μακρόν 
(Lefebvre, 2022 )
Από την αρχή της εισβολής στην Ουκρανία ο 
Πρόεδρος Μακρόν αξιοποίησε το διεθνές προ-
φίλ του, καταδικάζοντας σθεναρά τις στρατι-
ωτικές επιθέσεις. Αυτό που προκαλεί ενδιαφέ-
ρον είναι ότι, κατόπιν προσωπικού αιτήματος 
του Ουκρανού προέδρου Βολοντίμιρ Ζελέν-
σκι, επικοινώνησε με το Ρώσο Πρόεδρο, Βλα-
ντίμιρ Πούτιν. Ο Μακρόν συνεχίζει το διπλωμα-
τικό διάλογο με τους Ευρωπαίους εταίρους σε 
μια προσπάθεια να ενισχυθεί η ευρωπαϊκή θέ-
ση απέναντι στη ρωσική εισβολή, διατηρώντας 
ταυτόχρονα διπλωματικούς δίαυλους με τον 

Ρώσο πρόεδρο. Αξιοσημείωτο είναι ότι ακόμα και 
οι ακροδεξιοί ηγέτες που μόλις τον προπερασμέ-
νο μήνα συναντήθηκαν στη Μαδρίτη για την σύ-
νοδο, (Defend Europe), Προστατέψτε την Ευρώ-
πη, όπου ηγέτες όπως ο Ματέους Μοραβιέτσκι 
και Βίκτορ Όρμπαν (al., 2022) αντί να επικεντρω-
θούν στην απειλή και της πιθανότητας ενός νέ-
ου πολέμου στην Ευρώπη, θέματα όπως το μετα-
ναστευτικό και η δημογραφική παρακμή της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης κυριάρχησαν (Higgins, 2022). 
Αξίζει να σημειωθεί ότι με την εισβολή της Ρωσί-
ας στην Ουκρανία οι χώρες του Βίσεγκραντ αλ-
λάζουν πολιτική στάση  και γίνονται χώρες προ-
έλευσης εκατοντάδων χιλιάδων Ουκρανών προ-
σφύγων (Higgins, 2022), (Network, 2022). Αυτή η 
κίνηση θυμίζει έντονα τις αρχές των πέντε ορα-
ματισμών της Ευρωπαϊκής ενότητας στην  προ-
σπάθειά τους για την ενοποίηση και την ειρήνη 
που τόσο είχε ανάγκη η Ευρώπη ιδιαίτερα μετά

ΓΑΛΛΙΑ
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από την καταστροφή που έφερα ο πόλεμος 
στην Γηραιά ήπειρο (EU, 2015). Η ερώτηση 
που τίθεται είναι, υπάρχει άραγε πιθανότητα 
ο Εμανουέλ Μακρόν να είναι ο σύγχρονος ευ-
ρωπαίος οραματιστής ο οποίος θα μπορέσει 
να υποκινήσει την Ευρώπη σε μία προσπάθεια 
αναθεώρησης και ενίσχυσης αλληλεγγύης και 
εδραίωσης της ειρήνης;

Πιθανά σημεία όπου ίσως κριθεί 
το αποτέλεσμα 
Αυτό τον καιρό ο Μακρόν συνεχίζει τη διπλω-
ματική πολιτική του τόσο με την Ουκρανία 
όσο και με τη Ρωσία. Η δε στροφή των χω-
ρών των Βίσεγκραντ, όπως αναφέρει η Ευ-
ρωπαία επίτροπος εσωτερικών υποθέσεων, 
Ίλβα Γιόχανσον φέρει νέα δεδομένα στις με-
ταξύ σχέσεις ενότητας των μελών της ΕΕ 
(Network, 2022). Όπως είχε αναφέρει κάπο-
τε ο Ρομπέρ Σουμάν κάποια μέρα οι χώρες 
τις ανατολικής Ευρώπης θα πρέπει να συ-
μπεριληφθούν στην Ευρωπαϊκή οικογένεια 
(EU, 2015). Ενώ το 2017 η προεδρική κούρσα 
του Μακρόν είχε μια ισχυρή ευρωπαϊκή διά-
σταση,  οι πολιτικές που προωθούσε διέθε-
ταν μια εθνική αύρα, πάντα όμως με συνδυ-
ασμό τη δέσμευση στο ευρωπαϊκό εγχείρημα 
(Lavdas, 2021). Ίσως, υπό αυτή τη σκέψει θα 
μπορούσε να πιθανολογήσει κανείς ότι η πο-
λιτική του Μακρόν για τη προεδρική κούρσα 

του 2022 να εστιάζεται στο ευρωπαϊκό εγχείρη-
μα όσο αφορά την εισβολή της Ρωσίας, με βλέ-
ψεις πρωτίστως προς τη Γαλλία. Πάντως, ανα-
μένεται να αντιμετωπίσει μια σκληρή μάχη για 
την επανεκλογή του μιας και κατά την διάρκεια 
της θητείας του σχολιάστηκε επικριτικά τόσο 
για την εσωτερική όσο για την εξωτερική πολι-
τική του. Από την άλλη, η Βαλερί Πεκρές φέρει 
νέα πνοή στον αγώνα για την προεδρία όπου η 
ιδία έχει ομολογήσει ότι ταυτίζεται με την πρώ-
ην σιδερένια κυρία, Μάργκαρετ Θάτσερ. Σε αυ-
τούς τους δύσκολους καιρούς η αναφορά σε 
μία πρώην πρωθυπουργό η οποία πόλωσε την 
Βρετανία είναι λιγότερο χρήσιμο μιας και η πο-
λιτική καμπάνια της Πεκρές στοχεύει στην αλ-
ληλεγγύη και την προστασία της Γαλλίας και 
ολόκληρο του Γαλλικού λαό . Όμως, αρκεί αυτό 
να της εξασφαλίσει την πολυπόθητη θέση στο 
Μέγαρο των Ηλυσίων; 
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ΜΙΑ ΑΝΑΣΚOΠΗΣΗ 
ΤΟΥ ΠΑΓΚOΣΜΙΟΥ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟY ΚΡΑΧ

ΤΗΣ ΣΤΕΦΑΝΙΑΣ ΤΖΩΡΟΥ Οικονομική Αναλύτρια

Εισαγωγή
Αρχές 2022, ο πλανήτης βρίσκεται εν μέσω 
μιας ταχείας παγκόσμιας ενεργειακής κρί-
σης. Η πανδημία επέφερε έναν συνδυασμό 
αμφίπλευρων σοκ, με την άνοδο των τιμών 
του φυσικού αερίου να πυροδοτεί μια κρίση, 
που οδήγησε σε κινδύνους ελλείψεων ενερ-
γειακού εφοδιασμού παγκοσμίως, αλλά και σε 
ένταση των πληθωριστικών πιέσεων. Η κλιμα-
τική αλλαγή και η ανάγκη απανθρακοποίησης 
του οικοσυστήματος έχουν οδηγήσει στην υι-
οθέτηση πολιτικής μηδενικών εκπομπών άν-
θρακα, γεγονός που αποτέλεσε και την κύρια 
ατζέντα της Διάσκεψης των ΗΕ για την κλιμα-
τική αλλαγή το 2021 (COP26), στη Γλασκώβη. 

Το υπόβαθρο της ενεργειακής 
κρίσης
Η τρέχουσα κρίση προκύπτει από μια συρροή 
παραγόντων διατάραξης της προσφοράς και 
ζήτησης που πιέζει τις αγορές σταδιακά. Στο 
παρελθόν, οι παγκόσμιες κρίσεις του ενεργει-
ακού εφοδιασμού περιορίζονταν συνήθως στο 
πετρέλαιο. Ωστόσο, αυτή τη φορά, επίκεντρο 
της κρίσης αποτελεί το φυσικό αέριο. Από οι-
κονομικής άποψης, οι ειδικοί της ενεργεια-
κής βιομηχανίας προσδιόρισαν τρία  βασικά αί-
τια που οδήγησαν σε αυτό το ενεργειακό σοκ 
(Alex Gilbert 2021):

1. Η πανδημία και η διακοπή της εφοδιαστικής 
αλυσίδας.

2. Η μεγαλύτερη διασύνδεση των αγορών φυ-
σικού αερίου.

3. Οι ενδείξεις αστάθειας των τιμών της ενέρ-
γειας κατά την ενεργειακή μετάβαση.

Τους πρώτους μήνες της κρίσης της 
COVID-19 σημειώθηκε δραστική πτώση στις 
τιμές πολλών καυσίμων και σημαντική μείω-
ση της παγκόσμιας κατανάλωσης ενέργειας. 
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Στη συνέχεια, όμως, οι τιμές της ενέργειας αυ-
ξήθηκαν , λόγω της εξαιρετικά ταχείας παγκό-
σμιας οικονομικής ανάκαμψης. Ειδικότερα, οι 
τιμές του φυσικού αερίου εκτοξεύθηκαν και 
έφτασαν σε επίπεδο ρεκόρ για την Ευρώπη και 
την Ασία, γεγονός που δημιούργησε αλυσιδω-
τές αντιδράσεις και στις αγορές άνθρακα (Διά-
γραμμα 1, Bloomberg). Οι εξαιρετικά υψηλές τι-
μές του φυσικού αερίου έχουν ωθήσει πολλές 
αγορές, συμπεριλαμβανομένων των ΗΠΑ, της 
Ευρώπης και της Ασίας, να χρησιμοποιούν άν-
θρακα αντί για φυσικό αέριο για την παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας, την ίδια ώρα που η ΕΕ 
προσπαθεί να «απογαλακτίσει» τα κράτη-μέλη 
από τα καύσιμα υψηλής ρύπανσης. Με τον άν-
θρακα να αποτελεί το πλησιέστερο υποκατά-
στατο σε υψηλή ζήτηση, οι τιμές του αυξήθη-
καν σε υψηλότερα επίπεδα από το 2001 αφού τα 
εργοστάσια ηλεκτροπαραγωγής χρησιμοποιούν 
περισσότερο άνθρακα (Andrea Pescatori 2021).

Ως εκ τούτου, η αύξηση της ζήτησης μετά την 
COVID-19 συνέπεσε με το γεγονός ότι η προ-
σφορά άργησε να ανταποκριθεί στα σήματα τι-
μών λόγω έλλειψης εργατικού δυναμικού, καθυ-
στερήσεων συντήρησης, μεγαλύτερου χρόνου 
παράδοσης για νέα έργα και έλλειψης ενδιαφέ-
ροντος από τους επενδυτές για εταιρείες ορυ-
κτών καυσίμων. Πράγματι, οι επενδύσεις στον 
ενεργειακό τομέα άρχισαν να στερεύουν όταν 
ξέσπασε η πανδημία το 2020 και αυτό είχε ως 
αποτέλεσμα την απόλυση πολλών εργαζομένων 
στον κλάδο και τη διακοπή πολλών αλυσίδων 
εφοδιασμού. Άμεση απόρροια ήταν οι ελλείψεις 
στον ενεργειακό εφοδιασμό. Για παράδειγμα, η 
παραγωγή φυσικού αερίου στις ΗΠΑ συνεχίζει 
να υστερεί σε σχέση με τα προ κρίσης επίπεδα, 
ενώ η παραγωγή στην Ολλανδία και τη Νορβη-
γία μειώθηκε επίσης. Παράλληλα, ο κύριος προ-
μηθευτής της Ευρώπης, η Ρωσία, πρόσφατα πε-
ριέκοψε τις αποστολές στην Ευρώπη. Αυτές οι 
ελλείψεις συνέβαλαν σε υψηλότερες τιμές του 
φυσικού αερίου και του άνθρακα, οι οποίες με-
τακυλίστηκαν στις τιμές της ηλεκτρικής ενέρ-
γειας. 

Πιο αναλυτικά, η Νορβηγία το 2021 εξήγαγε τη 
μέγιστη ποσότητα φυσικού αερίου μέσω αγω-
γών όπως και άλλοι προμηθευτές. Η μόνη λύ-
ση για την Ευρώπη ήταν η προμήθεια LNG μέ-
σω των πέντε βασικών προμηθευτών της: ΗΠΑ, 
Κατάρ, Ρωσίας, Αλγερίας και Νιγηρίας. Στην 
Κίνα, το 2021, η ζήτηση για LNG αυξήθηκε ση-
μαντικά εξαιτίας και των πιέσεων στην αγο-
ρά άνθρακα. Η Βραζιλία επηρεαζόμενη από τις 
έντονες ξηρασίες, λόγω της κλιματικής αλ-
λαγής αύξησε και αυτήν τη προμήθεια LNG ( 
(Nhede 2021). Ταυτόχρονα, μειώθηκε η παρα-
γωγή LNG σε ορισμένες χώρες μειώνοντας και 
τη συνολικά διαθέσιμη ποσότητα. Έτσι λοιπόν 
και υπ’ αυτό το πλαίσιο, η αδυναμία αντικατά-
στασης του ρωσικού αερίου με LNG οδήγησε 
σε μη επαρκή αποθέματα για την Ευρώπη. 

Οι έντονες προκλήσεις εφοδιασμού και επεν-
δύσεων στο διάστημα μιας παγκόσμιας πανδη-
μίας συνοδεύτηκαν από θεμελιώδεις μακρο-
πρόθεσμες αλλαγές στις ενεργειακές αγορές, 
που χαρακτηρίζονται από την ανάδειξη του φυ-
σικού αερίου ως «παγκόσμιο εμπόρευμα».  Υπ’ 
αυτό το πρίσμα και στο πλαίσιο της παγκόσμιας 
απανθρακοποίησης, το φυσικό αέριο θεωρείται
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λιγότερο ρυπογόνο από τον άνθρακα για την 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, αλλά και ένα  
καύσιμο ενεργειακής μετάβασης προς τις ανα-
νεώσιμες πηγές ενέργειας.

Οι Ευρωπαϊκές χώρες έχουν αντικαταστήσει 
τον άνθρακα με φυσικό αέριο για την παραγω-
γή ηλεκτρικής ενέργειας, προκειμένου να μει-
ώσουν τις εκπομπές αερίων του θερμοκηπί-
ου αλλά και να επιτύχουν τους περιβαλλοντι-
κούς στόχους, όπως αυτοί τέθηκαν στη Συμφω-
νία του Παρισιού. Ωστόσο, η υψηλή Ευρωπαϊκή 
ζήτηση κατά το Α’ εξάμηνο του 2021 δεν επέ-
τρεψε σημαντική συσσώρευση αποθεμάτων φυ-
σικού αερίου, όπως προαναφέρθηκε, σε εγκα-
ταστάσεις αποθήκευσης πριν από τη χειμερινή 
περίοδο, με αποτέλεσμα, από τη μια η Ευρώπη 
να έχει γίνει ιδιαίτερα εξαρτημένη από τις ει-
σαγωγές και στον αντίποδα η Ρωσία, ως κύρι-
ος προμηθευτής φυσικού αερίου για την Ευρώ-
πη, να είναι απρόθυμη να αυξήσει τις εξαγωγές, 

οδηγώντας στην εμφάνιση της ενεργειακής κρί-
σης. Την ίδια στιγμή καθώς οι προσπάθειες για 
την ενεργειακή μετάβαση επιτυγχάνονται πα-
γκοσμίως, ορισμένοι κατηγορούν τη μετάβαση 
ως τον κύριο ένοχο πίσω από την κρίση. Είναι 
γεγονός πως η εξάρτηση από τα ορυκτά καύσι-
μα, θα οδηγεί σε συχνές κρίσεις, αφού οι τιμές 
τους είναι ασταθείς λόγω της υψηλής ελαστικό-
τητας των αγορών ενέργειας.

Οι περισσότερες κυβερνήσεις δεν έχουν ακο-
λουθήσει αρκετά ισχυρές πολιτικές για να ανα-
πτύξουν εναλλακτικές πηγές ενέργειας και να 
λειτουργήσουν γρήγορα νέες υποδομές καθα-
ρής ενέργειας, οι οποίες θα μπορούσαν να γε-
φυρώσουν το χάσμα που δυνητικά δημιουργεί-
ται από τη διακοπή επενδύσεων σε υδρογονάν-
θρακες. Αυτή η κατάσταση, επομένως, αποκα-
λύπτει το ενεργειακό τρίλημμα μεταξύ οικονο-
μίας, περιβάλλοντος και ασφάλειας που αντιμε-
τωπίζουν σήμερα πολλές χώρες.

Επίλογος
Η αστάθεια είναι ένα εγγενές χαρακτηριστι-
κό των προϊόντων ορυκτών καυσίμων, κυρί-
ως λόγω της εποχικής φύσης της ζήτησης της 
ενέργειας. Είναι γεγονός πως η τρέχουσα κρί-
ση αποτελεί μια κρίση φυσικού αερίου και όχι 
μια κρίση ενεργειακής μετάβασης. Πολλές χώ-
ρες, συμπεριλαμβανομένων και των αναπτυγ-
μένων, έχουν στραφεί στον άνθρακα για πα-
ραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, οδηγώντας σε 
τεράστιες αυξήσεις τιμών τον Οκτώβριο του 
2021 (PETER NAGLE 2021), γεγονός το οποίο 
έρχεται σε αντίθεση με τις προσπάθειες ενερ-
γειακής μετάβασης για το κλίμα. Σύμφωνα με 
το τελευταίο Commodity Market Outlook της 

Παγκόσμιας Τράπεζας (Soaring Energy Prices 
Pose Inflation Risks as Supply Constraints Persist 
2021), «οι τιμές της ενέργειας […] θα παραμεί-
νουν σε υψηλά επίπεδα το 2022, αλλά θα αρχί-
σουν να μειώνονται το Β’ εξάμηνο του έτους 
καθώς θα μειώνονται οι περιορισμοί προσφο-
ράς». Η υπάρχουσα ενεργειακή κρίση υπογραμ-
μίζει την ευθραυστότητα της δράσης για το κλί-
μα ενόψει μιας ξαφνικής κλιμάκωσης των τιμών 
της ενέργειας, δημιουργώντας μεν μια αβεβαι-
ότητα ενεργειακής ασφάλειας  υπογραμμίζο-
ντας δε πως το ενεργειακό σύστημα χρειάζεται 
συνεχή θωράκιση ακόμα και εάν οι οικονομίες 
βασίζονται είτε στα ορυκτά καύσιμα είτε σε πη-
γές χαμηλών ρύπων.

(Διάγραμμα 1. 
Πηγή: Bloomberg; 
U.S. Energy 
Information
Administration; 
OPEC; World Bank)
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ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - 
ΕΙΔΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Εισαγωγή
Από το 2007 και ύστερα η Ελλάδα έζησε δύο από 
τις μεγαλύτερες οικολογικές καταστροφές στη 
σύγχρονη ιστορία της, οι καταστροφικές πυρ-
καγιές στην Πελοπόννησο και η ανυπολόγιστη 
καταστροφή στο Μάτι. Εκατομμύρια στρέμματα 
δασικών εκτάσεων έγιναν στάχτη τα τελευταία 
χρόνια, με χρονιά-ρεκόρ να αποτελεί το 2021, 
όπου τουλάχιστον 1 εκατομμύριο στρέμματα 
έγιναν στάχτη. Περιβαλλοντικές καταστροφές 
όπως αυτές οδήγησαν την ΕΕ να διαμορφώσει 
στρατηγικές τόσο για τη διαχείριση των δασών 
όσο και για την πολιτική προστασία. Ταυτόχρο-
να, κράτη μέλη της ΕΕ όπως η Αυστρία αποτε-
λούν καλές πρακτικές που μπορούν να συνει-
σφέρουν στην βελτίωση της διαχείρισης από 
κράτη που εμφανώς υπολείπονται σε επίπεδο 
καινοτομίας στον συγκεκριμένο τομέα.  

Στρατηγική της ΕΕ για τα δάση 
για το 2030
Στο πλαίσιο των προκλήσεων που θέτει η κλιμα-
τική αλλαγή, η  Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε

την νέα στρατηγική της ΕΕ για τα δάση με ορί-
ζοντα το 2030, η οποία στηρίζεται στην Ευρωπα-
ϊκή Πράσινη Συμφωνία και στη στρατηγική της 
ΕΕ για την βιοποικιλότητα με ορίζοντα το 2030. 
Η στρατηγική συμβάλλει στη δέσμη των προτει-
νόμενων μέτρων με σκοπό τη μείωση των εκ-
πομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχι-
στον 55% έως το 2030 ( Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο, 2022). Τα δάση είναι σπουδαίος σύμμαχος 
για την καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής 
και της απώλειας της βιοποικιλότητας. Απορρο-
φούν μεγάλο μέρος του διοξειδίου του άνθρα-
κα και βοηθούν να περιοριστεί τον αντίκτυπο της 
κλιματικής αλλαγής όπως μειώνοντας τη θερμο-
κρασία των πόλεων, προστατεύοντας από σοβα-
ρές πλημμύρες και μειώνοντας τις επιπτώσεις 
της ξηρασίας. 

Η στρατηγική είναι προσηλωμένη στην αυστη-
ρή προστασία των πρωτογενών και παλαιών δα-
σών, στην αποκατάσταση των υποβαθμισμένων 
δασών και στη διασφάλιση της βιώσιμης διαχείρι-
σής τους, κατά τρόπο που να διαφυλάσσει τις ζω-
τικές υπηρεσίες οικοσυστήματος που παρέχουν 
τα δάση και από τις οποίες εξαρτάται η κοινωνία.
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ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - 
ΕΙΔΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Η στρατηγική προωθεί τις φιλικότερες προς το 
κλίμα και τη βιοποικιλότητα πρακτικές διαχείρι-
σης των δασών, δίνει έμφαση στην ανάγκη να 
διατηρηθεί η χρήση της ξυλώδους βιομάζας 
εντός των ορίων της αειφορίας και ενθαρρύνει 
τη βέλτιστη αξιοποίηση του ξύλου σύμφωνα με 
την αρχή της αλυσιδωτής χρήσης.

Η στρατηγική προβλέπει, επίσης, την ανάπτυ-
ξη καθεστώτων ενισχύσεων για τους ιδιοκτή-
τες και τους διαχειριστές δασών που παρέχουν 
εναλλακτικές υπηρεσίες οικοσυστήματος, π.χ. 
διατηρώντας μέρη των δασών τους ανέπαφα. Η 
νέα κοινή γεωργική πολιτική (ΚΓΠ), μεταξύ άλ-
λων, θα αποτελέσει ευκαιρία για μια πιο στοχευ-
μένη στήριξη στους δασοκόμους και για τη βι-
ώσιμη ανάπτυξη των δασών. Η νέα επικαιροποι-
ημένη δομή διακυβέρνησης για τα δάση θα δη-
μιουργήσει έναν πιο ανοικτό χώρο για τα κράτη 
μέλη, τους ιδιοκτήτες και τους διαχειριστές δα-
σών, τη βιομηχανία, την ακαδημαϊκή κοινότητα 
και την κοινωνία των πολιτών ώστε να συζητή-
σουν σχετικά με το μέλλον των δασών στην ΕΕ 
και να συμβάλουν στη διατήρηση αυτών των πο-
λύτιμων πόρων για τις επόμενες γενιές. Η στρα-
τηγική συνοδεύεται από χάρτη πορείας για τη 
φύτευση 3 δισεκατομμυρίων επιπλέον δέντρων 
σε ολόκληρη την Ευρώπη έως το 2030, με πλή-
ρη σεβασμό των οικολογικών αρχών.(Ευρωπαι-
κό Κοινοβούλιο 2022).

Αυστρία
Μια χώρα πρότυπο για την διαχείριση των δα-
σών είναι η Αυστρία. Οι αυστριακές αρχές εδώ 
και δεκαετίες έχουν καταφέρει να δημιουρ-
γήσουν ένα πολύ- λειτουργικό σύστημα με το 
οποίο το δάσος στην Αυστρία μπορεί να προ-
σφέρει πολλές υπηρεσίες και προϊόντα στους 
Αυστριακούς πολίτες. Πρώτον, έχει δημιουργη-
θεί ένα ειδικό ταμείο με 350 εκατομμύρια ευρώ 
για τα δάση. Δεύτερον, τα αυστριακά δάση είναι 
πλήρως συνδεδεμένα με την αγροτική πολιτική 
και τον τουρισμό, κάτι που δηλώνει την προστι-
θέμενη αξία που δίνουν στην οικονομία της Αυ-
στρίας. Το 2010, το 2% του Ακαθάριστου Εγχώ-
ριου Προϊόντος παράχθηκε από τον δασικό το-
μέα. Το ποσό αυξήθηκε από € 3,4 δισ. το 1990 
έως 5 δισ. € το 2010. Από την άλλη πλευρά, το 
ποσοστό της εθνικής Ακαθάριστης Προστιθέμε-
νης Αξίας μειωνόταν ελαφρώς 2,8 έως 2% κατά 
τα τελευταία 20 χρόνια. Με 2,3 δισ. € το 2010, 

η κατασκευή από ξύλο και αντικείμενα σε ξύ-
λο ήταν η ισχυρότερη μονάδα στον τομέα. Η 
βιομηχανία χαρτοπολτού και χαρτιού που πα-
ράγεται μια ακαθάριστη αξία των 1,6 δισ. € 
και της δασοκομίας ύψους 1,1 δισ. ευρώ. ( 
Bundesministerium für Landwirtschaft, Regionen 
und Tourismus 2022).

Ο δασικός τομέας αποτελεί σημαντικό εργο-
δότη στην Αυστρία. Σε σύγκριση με άλλες Ευ-
ρωπαϊκές χώρες, η απασχόληση στον τομέα 
των δασών είναι μάλλον σταθερή ή ακόμη και 
σε αύξηση. Περίπου 250.000 άτομα (2% του 
συνολικού πληθυσμού) ασχολούνται άμεσα ή 
έμμεσα με τον τομέα. Το 2010, 74.000 άτομα 
ασχολούνταν άμεσα με τη δασοκομία, ή με το 
ξύλο ή πολτό και βιομηχανία χαρτιού. Αυτές 
οι θέσεις εργασίας κατανέμονται σε 157.000 
εταιρείες, συμπεριλαμβανομένων πολλών μι-
κρών επιχειρήσεων. Μικρές και μεσαίες επι-
χειρήσεις (ΜΜΕ) διαδραματίζουν σημαντι-
κό ρόλο στον δασικό τομέα. Επιπλέον, ο το-
μέας φροντίζει ένα μεγάλο αριθμό απασχόλη-
σης στις αγροτικές περιοχές, καθώς και για 
περισσότερους από 145.000 ιδιοκτήτες δα-
σικών εκτάσεων τα δάση τους προσφέρουν 
ένα επιπλέον εισόδημα. (Bundesministerium für 
Landwirtschaft, Regionen und Tourismus , 2022)

Επίλογος
Συνοψίζοντας, μπορούμε να παρατηρήσουμε 
ότι τα δασικά συστήματα στην Αυστρία μπο-
ρούν να συνδυάσουν την πετυχημένη διαχεί-
ριση τους με σκοπό τη διασφάλιση του περι-
βάλλοντος και παράλληλα να αποτελούν οι-
κονομικούς βραχίονες της αυστριακής οικο-
νομίας. Μπορούμε, λοιπόν, να συμπεράνουμε 
ότι και στην χώρα μας με τα κατάλληλα χρη-
ματοδοτικά και θεσμικά εργαλεία, αξιοποιώ-
ντας τις κατευθύνσεις και τους πόρους που 
παρέχει η ΕΕ, έχουμε τη δυνατότητα να προ-
στατεύσουμε πλήρως τα δάση μας από τους 
φυσικούς κινδύνους και δεύτερον, αυτά να 
μετατραπούν σε ήπιους οικονομικούς πό-
λους. Θα μπορούσαμε για παράδειγμα να ενι-
σχύσουμε τα δασαρχεία της χώρας μας και να 
περιορίσουμε την παράνομη υλοτομία, όπως 
και να ενισχυθεί περισσότερο ο περιπατητι-
κός και φυσιολατρικός τουρισμός ώστε να 
αναδειχθούν οι φυσικές ομορφιές της χώρας 
μας.
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Στο 7ο τεύχος του EUREOPE Magazine 
φιλοξενείται ως κεντρική η συνέντευ-
ξη την οποία είχα την τιμή και χαρά να 

μου παραχωρήσει η κυρία Φοίβη Κουντού-
ρη - μια γυναίκα-πρότυπο, που κινεί τα νήμα-
τα αναφορικά με τα πλέον σημαντικά και πιο 
καταλυτικά δεδομένα του περιβάλλοντος και 
της ενέργειας σε συσχέτιση με την οικονο-
μία, τόσο εντός Ελλάδας όσο και παγκοσμί-
ως. Οι πολλαπλές ιδιότητες και αρμοδιότητες 
της αποτελούν τα προσόντα εκείνα που καθι-
στούν το έργο που έχει οικοδομήσει αφενός 
ακαδημαϊκά και αφετέρου ερευνητικά, δώρο 
παγκόσμιας κλίμακας.

Στη συνέντευξη που ακολουθεί, η ίδια αναλύ-
ει εξονυχιστικά τις προκλήσεις που καλείται 
να αντιμετωπίσει η Ελλάδα στο άμεσο μέλλον 
στον ενεργειακό και οικονομικό τομέα, ποιες 
είναι οι επενδυτικές της προοπτικές σύμφω-
να με τα ευρωπαϊκά πρότυπα, την αξία του νε-
ρού σε παγκόσμιο επίπεδο, αλλά και το πως 
ενεργεί ως πολίτης του κόσμου και ταυτόχρο-
να επιστήμονας.

Η καταξίωσή σας ως, παγκόσμιας εμβέ-
λειας, ηγέτης στη βιώσιμη ανάπτυξη πώς 
κατευθύνει το ακαδημαϊκό σας έργο και 
τη δράση σας ως πολίτης του κόσμου;

Οι τρέχουσες κρίσεις, Πανδημίας, Οικο-
νομική ύφεσης, Κλιματική Αλλαγής και 
κατάρρευσης της Βιοποικιλότητας, συνι-
στούν υπαρξιακό πρόβλημα για την αν-
θρωπότητα και απαιτούν ριζικούς μετα-
σχηματισμούς, μέσω διακρατικών συνερ-
γασιών στο πλαίσιο των 17 Στόχων Βιώσι-
μης Ανάπτυξης (ΣΒΑ), της Συμφωνίας του 
Παρισιού και της Ευρωπαϊκής Πράσινης 
Συμφωνίας.

Οι παραπάνω πολιτικές, εκτός από χρημα-
τοδότηση απαιτούν και συστημική και δι-
επιστημονική προσέγγιση, καθώς και αξι-
οποίηση της τεχνολογίας και της καινοτο-
μίας. Οι τεχνολογικές και χρηματοδοτικές 
λύσεις πρέπει να λαμβάνουν υπόψη όλα 
τα εμπλεκόμενα μέρη, τα οποία αλληλεπι-
δρούν μεταξύ τους και με το περιβάλλον 
και να είναι κατάλληλες για κάθε χώρα.

Σε αυτά εργαζόμαστε στην πρωτοβουλία 
Alliance of Excellence for Research and 
Innovation on Aephoria (AE4RIA) που δι-
ευθύνω και περιλαμβάνει το Εργαστήριο 
Έρευνας στην Κοινωνικό-Οικονομική και 
Περιβαλλοντική Αειφορία (ReSEES) στο 
Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, τη Μο-
νάδα Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDU) και τον 
ελληνικό κόμβο της Ευρωπαϊκής Κοινότη-
τας Γνώσης και Καινοτομίας για το Κλίμα 
(EIT Climate-KIC HUB Greece), στο ερευ-
νητικό κέντρο ATHENA_RC. Συνεργαζόμα-
στε με περισσότερους από 150 ερευνητές, 
και έχουμε αποσπάσει πάνω από €500εκ. 
χρηματοδότηση σε δύο δεκαετίες, από τη 
συμμετοχή μας σε ανταγωνιστικά ερευ-
νητικά έργα Βιώσιμης Μπλε Ανάπτυξης, 
Πλέγματος Νερού-Τροφής-Ενέργειας, Με-
τριασμού και προσαρμογής στην κλιματι-
κή αλλαγή και επιτάχυνσης της καινοτομί-
ας, όπως για παράδειγμα ARSINOE(H2020), 
IMPETUS(H2020), BRIDGE-BS(H2020), 
I n t e l C o m p ( H 2 0 2 0 ) ,  D A F N E ( H 2 0 2 0 ) , 
MERMAID(FP7), Globaqua(FP7) και πολλά 
άλλα. Επίσης, είμαι πρόεδρος της Ευρωπαϊκής
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Επιστημονικής Ένωσης Οι-
κονομολόγων Περιβάλλοντος 
και Φυσικών Πόρων (EAERE), 
μέλος της Παγκόσμιας Ακα-
δημίας Τεχνών και Επιστημών 
(WAAS),  και Συν-πρόεδρος 
του Δικτύου Λύσεων Βιώ -
σιμης Ανάπτυξης Ευρώπης 
(UNSDSN_Europe) και Ελλά-
δος (UNSDSN_Greece). Επι-
πλέον, συμμετέχω στην Eθνι-
κή Eπιτροπή για την Κλιμα-
τική Αλλαγή του Υπουργεί-
ου Ενέργειας και Περιβάλ-
λοντος, και στη συγγραφική 
ομάδας της Έκθεσης Πισσα-
ρίδη.

Σύμφωνα με την ετήσια Έκ-
θεση Βιώσιμης Ανάπτυξης, η 
Ελλάδα το 2021 κατατάσσεται 
37η μεταξύ 165 χωρών, αντι-
μετωπίζοντας μεγάλες προ-
κλήσεις στο ΣΒΑ4-Ποιοτική 
Εκπαίδευση, ΣΒΑ12-Υπεύθυνη 
Παραγωγή και Κατανάλωση, 
ΣΒΑ13-Κλιματική Δράση και 
ΣΒΑ14- Υποθαλάσσια Ζωή. 
Σε συνεργασία με το SDSN 
Global έχουμε αναλάβει να 
μετρήσουμε την επίδοση των 
13 διοικητικών περιφερειών 
της ελληνικής επικράτειας 
στους ΣΒΑ και η Έκθεση μας 
αναμένεται να έχει δημοσιευ-
θεί το Μάιο. Επίσης, σύντομα 
θα λειτουργήσει το UNSDSN 
Climate Hub, υπό την καθοδή-
γηση μου από κοινού με τον 
Jeffrey Sachs, με βασική απο-
στολή την παροχή επιστη-
μονικών συμβουλών για την 
αντιμετώπιση της κλιματικής 
κρίσης.

Ένα ακόμη έργο που προωθεί 
τους ΣΒΑ αφορά την αποτίμηση

των οικοσυστημικών υπηρεσιών 
του Φυσικού Κεφαλαίου, δάση, 
θάλασσα, γη κλπ, καθώς βοηθά 
τις επιχειρήσεις να κατανοή-
σουν την αλληλεπίδραση φυσι-
κού, ανθρώπινου και παραγόμε-
νου Κεφαλαίου, και να δημοσιο-
ποιούν αξιόπιστες πληροφορίες 
για τις δραστηριότητες τους με 
βάση τα κριτήρια Περιβάλλο-
ντος, Κοινωνικής Ευθύνης και 
Διακυβέρνησης (ESG).

Έχετε αναφέρει σε προη-
γούμενη συνέντευξή σας ότι 
οι τρεις μεγαλύτερες προ-
κλήσεις για την Ελλάδα εί-
ναι η επίτευξη των στόχων 4, 
12 και 13 του ΟΗΕ. Θεωρεί-
τε επαρκή την εκπαίδευση 
(4) των πολιτών ώστε, αφού 
γίνουν υπεύθυνοι παραγω-
γοί και καταναλωτές (12), να 
συμβάλουν στη δράση για το 
κλίμα (13) και κατ’ επέκταση, 
διάσωση των οικοσυστημά-
των του πλανήτη;

Η εκπαίδευση είναι θεμελιώδης 
για την Αειφορία. Ο ΣΒΑ4.7 για 
την απόκτηση γνώσεων και δεξι-
οτήτων βιώσιμης ανάπτυξης από 
όλους, συνιστά Αποστολή της 
UNESCO, η οποία φιλοδοξεί να 
φέρει κοντά πολιτικούς, ακαδη-
μαϊκούς, κοινωνία των πολιτών 
και επιχειρήσεις, για την επιτά-
χυνση της Μετασχηματιστικής 
Εκπαίδευσης. Δηλαδή, την εκ-
παίδευση σε αειφόρο ανάπτυξη, 
παγκόσμια ιθαγένεια, περιβάλ-
λον, κλίμα, ειρήνη και ανθρώ-
πινα δικαιώματα. Στην Ελλάδα, 
το Υπουργείο Παιδείας ανέλαβε 
Πρωτοβουλία για την υιοθέτη-
ση των ΣΒΑ στα ελληνικά Πανε-
πιστήμια, την οποία υποστηρίζω.

@hapscorg@eureope @political_scientists

Η τεχνολογική καινοτομία έχει 
καθοριστικό ρόλο στην Αειφο-
ρία λόγω της πολυπλοκότητας 
και της κλίμακας των προβλη-
μάτων. Οι λύσεις πρέπει να εί-
ναι ολιστικές, συστημικές και 
διεπιστημονικές. Στην ετήσια 
έκθεση1 μας το 2021, ως SDSN 
Senior Working Group για την 
κοινή εφαρμογή των ΣΒΑ και 
της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμ-
φωνίας, προτείνονται συγκεκρι-
μένα μονοπάτια που αξιοποιούν 
διεπιστημονικές λύσεις για το 
μετριασμό της κλιματικής αλ-
λαγής, όπως ανανεώσιμες πη-
γές ενέργειας, κυκλική οικονο-
μία, και λύσεις βασισμένες στη 
φύση.

Για φτάσουν οι 
ερευνητικές λύσεις 
στην κοινωνία, 
χρειάζεται διεπαφή 
επιστήμης-πολιτικής 
και εξειδικευμένο 
εργατικό δυναμικό που 
θα τις υποστηρίξει. 
Πρέπει η Πολιτική να 
συνεργαστεί με το 
«Τρίγωνο της Γνώσης» 
- πανεπιστημιακή, 
ερευνητική και 
επιχειρηματική 
κοινότητα

1 Sachs, J., Koundouri, P., et al., 2021. Transformations for the Joint Implementation of Agenda 2030 for Sustainable Development and 
the European Green Deal - A Green and Digital, Job-Based and Inclusive Recovery from the COVID-19 Pandemic. Report of the UN 
Sustainable Development Solutions Network.
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Για φτάσουν οι ερευνητικές 
λύσεις στην κοινωνία, χρει-
άζεται διεπαφή επιστήμης-
πολιτικής και εξειδικευμένο 
εργατικό δυναμικό που θα τις 
υποστηρίξει. Πρέπει η Πολιτική 
να συνεργαστεί με το «Τρίγω-
νο της Γνώσης» - πανεπιστημι-
ακή, ερευνητική και επιχειρη-
ματική κοινότητα - που επιδιώ-
κει μια Ευρώπη ανταγωνιστική, 
δυναμική, με οικονομία βασι-
σμένη στη γνώση. Σε αυτή την 
κατεύθυνση, το SDSN έχει ως 
κύρια αποστολή να επικοινωνεί 
ερευνητικές λύσεις σε πολιτι-
κούς, επιχειρήσεις, χρηματο-
πιστωτικά ιδρύματα, ΜΚΟ και 
στην κοινωνία των πολιτών.

Για την εμπορευματοποίηση 
των εργαστηριακών καινοτο-
μιών χρειάζονται «επιταγχυ-
ντές», που θα τις υποστηρί-
ξουν με χρηματοδότηση, εκ-
παίδευση και καθοδήγηση. Το 
EIT Climate- KIC Hub Greece 
(EIT_C-KIC) που διευθύνω, 
αποτελεί τη μεγαλύτερη κοι-
νοπραξία δημόσιου- ιδιωτικού 
τομέα στην Ευρώπη με στόχο 
την επιτάχυνση της καινοτομί-
ας για τη μετάβαση σε μια κλι-
ματικά ουδέτερη και πιο ανθε-
κτική Ευρώπη. Ως μέρος του 
EIT Regional Innovation Scheme, 
αναδεικνύει το δυναμικό της 
Ελλάδας για καινοτόμες λύ-
σεις σε CleanTech,  WaterTech, 
Circular Economy & καινοτόμα 
χρηματοδοτικά σχήματα. Με το 
EIT_ClimAccelerator παρέχου-
με υποστήριξη σε δεκάδες νε-
οφυείς επιχειρήσεις που ανα-
πτύσσουν λύσεις απαλλαγής 
το διοξείδιο του άνθρακα, και 
με το Maritime ClimAccelerator, 

υποστηρίζουμε 30-40 νεοφυείς 
επιχειρήσεις που παρέχουν και-
νοτόμες λύσεις για τη μετάβα-
ση της ναυτιλιακής βιομηχανί-
ας στη βιωσιμότητα. Επισης, με 
το BRIGAID Connect βοηθούμε 
επιχειρήσεις στην Ευρώπη που 
προσφέρουν καινοτομίες αν-
θεκτικότητας σε καταστροφές 
για καλύτερη προσαρμογή στην 
κλιματική αλλαγή, να έρθουν σε 
επαφή με τελικούς χρήστες.
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Στη Σύνοδο Κορυφής της 
Γλασκόβης τέθηκαν έξι βή-
ματα μετασχηματισμού με-
ταξύ των οποίων είναι και η 
υιοθέτηση λύσεων βασισμέ-
νες στη φύση (Nature-based 
solutions, για την εναπόθε-
ση περισσότερου διοξειδί-
ου του άνθρακα σε δάση και 
εδάφη). Η Ελλάδα, ως ευρω-
παϊκή χώρα, σε ποιο στάδιο 
«εκμετάλλευσης» των φυ-
σικών της πόρων βρίσκεται 
ώστε να έχει άμεσες λύσεις 
προστασίας του φυσικού της 
περιβάλλοντος και των έμβι-
ων όντων;

Συμμετείχα στην 26η Διάσκε-
ψη των Μερών για την Κλιματι-
κή Αλλαγή (COP26) των Ηνωμέ-
νων Εθνών στη Γλασκώβη της 
Σκωτίας τον περασμένο Νο-
έμβριο, τόσο με την ιδιότητα 
της Προέδρου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης Οικονομολόγων Περι-
βάλλοντος και Φυσικών Πόρων 
(EAERE), της μεγαλύτερης επι-
στημονικής ένωσης στον κόσμο 
που μελετά την αλληλεπίδραση 
της φύσης, του κλίματος, της 
οικονομίας και της κοινωνίας, 
όσο και ως συμπρόεδρος του 
UN SDSN Europe.

Και πρέπει να παραδεχτώ ότι 
υπήρξαν θετικά αποτελέσματα 
από το COP26 όσον αφορά την 
κινητοποίηση κυβερνήσεων και 
οργανισμών για να εντείνουν 
τις προσπάθειές τους για την 
επίτευξη κλιματικής ουδετε-
ρότητας έως το 2050. Πράγμα-
τι, στην COP26 η φύση τέθηκε 
στο επίκεντρο των συζητήσεων

και αποτέλεσε θέμα διαπραγμα 
τεύσεων περισσότερο από πο-
τέ. Είναι ενθαρρυντικό ότι τώ-
ρα οι ηγέτες ζητούν η φύση και 
τα διάφορα οικοσυστήματα της, 
να γίνουν πιο συγκεκριμένα στο 
κείμενο της Συμφωνίας του Πα-
ρισιού.

Οι λύσεις βασισμένες στη φύ-
ση, αποτελούν μέρος των προ-
σπαθειών για την προσαρμο-
γή στην κλιματική αλλαγή, για 
την οποία η Ελλάδα έχει κά-
νει σημαντικά βήματα. Επει-
δή ως χώρα είναι ιδιαίτερα ευ-
άλωτη στην κλιματική αλλαγή, 
η Ελλάδα έχει θέσει τις βάσεις 
για μεγαλύτερη ανθεκτικότη-
τα στο κλίμα, μεταξύ άλλων μέ-
σω της ανάπτυξης μιας Εθνικής 
Στρατηγικής για την Προσαρμο-
γή στην Κλιματική Αλλαγή (ΕΣ-
ΠΚΑ). Σε αυτήν προτείνονται 
πιθανές δράσεις προσαρμο-
γής για όλους τους τομείς (πε-
ριβαλλοντικούς, κοινωνικούς, 
οικονομικούς) που πλήττονται 
σημαντικά από την κλιματική 
αλλαγή στην Ελλάδα: δηλαδή 
Φυσικά Οικοσυστήματα και Βιο-
ποικιλότητα, Καλλιέργειες, Δα-
σοκομία, Αλιεία και Υδατοκαλ-
λιέργειες, Τουρισμός, Υγεία, 
Ενέργεια και Βιομηχανία, Με-
ταφορές, Πολιτιστική κληρονο-
μιά; Ασφάλιση κ.α. . Όλα αυτά 
αποτελούν προτεραιότητες που 
προσδιορίστηκαν από την αξιο-
λόγησης των επιπτώσεων της 
κλιματικής αλλαγής που διεξή-
χθη το 2011 από την η Επιτροπή 
Μελέτης Επιπτώσεων της Κλι-
ματικής Αλλαγής (ΕΜΕΚΑ) της 
Τράπεζας της Ελλάδος. 

@hapscorg@eureope @political_scientists

Ακολουθώντας την επικαι-
ρότητα, παρατηρείται ότι 
η Ελλάδα υποστηρίζει την 
πράσινη ανάκαμψη και μά-
λιστα αντέδρασε γρήγορα 
στις προτάσεις για “Κυκλι-
κές Επενδύσεις”. Πιστεύετε 
ότι οι ελληνικές επιχειρήσεις 
μπορούν να ανταπεξέλθουν 
σε τέτοιου είδους επενδύ-
σεις και να ακολουθήσουν 
την Ευρωπαϊκή Πράσινη συμ-
φωνία με το τρίπτυχο «Κυ-
κλική Οικονομία – Βιοοικο-
νομία – Γαλάζια Ανάπτυξη»;

Η μετάβαση στην αειφορία, 
εκτός από τον τερματισμό της 
παραγωγής ενέργειας από ορυ-
κτά καύσιμα, προϋποθέτει και 
άλλα βήματα Μετασχηματισμού 
όπως, κυκλική οικονομία, ηλε-
κτρικά μέσα μεταφοράς, βελ-
τίωση ενεργειακής απόδοσης 
των κτιρίων, εφαρμογή λύσεων 
βασισμένων στη φύση για την 
εναπόθεση περισσότερου διο-
ξειδίου του άνθρακα στο έδα-
φος και υιοθέτηση μέτρων προ-
σαρμογής στις μεταβαλλόμε-
νες κλιματικές συνθήκες.

Η έρευνα, μέσω του ενεργεια-
κού μετασχηματισμού υποστη-
ρίζει αυτή τη μετάβαση. Δηλα-
δή, ερευνώνται αποτελεσματι-
κοί τρόποι που θα καταστήσουν 
τα ρυπογόνα παγκόσμια ενερ-
γειακά συστήματα σε συστήμα-
τα μηδενικών εκπομπών με την 
υιοθέτηση ανανεώσιμων πη-
γών ενέργειας όπως ηλιακή, αι-
ολική, αποθήκευση μπαταριών, 
υδρογόνο, ηλεκτρικά οχήματα 
και άλλα.
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Ένα από τα θετικά που προέ-
κυψαν από την COP26, ήταν 
η εντυπωσιακή δραστηριο-
ποίηση επιχειρήσεων και χρη-
ματοπιστωτικών οργανισμών 
για χρηματοδότηση βιώσιμων 
επενδύσεων με σκοπό να μη-
δενιστούν οι εκπομπές αερί-
ων του θερμοκηπίου. Η μεγά-
λη πρόκληση όμως είναι, αυ-
τές οι δεσμεύσεις να μετατρα-
πούν σε συγκεκριμένα επεν-
δυτικά σχέδια με σαφείς στό-
χους και ορόσημα.

Αυτό αφορά και τη Γαλάζια 
Ανάπτυξη, ιδιαίτερα για την 
Ελλάδα, που εκτός από παγκό-
σμια ναυτική δύναμη, αφού 
ελέγχει τον μεγαλύτερο εμπο-
ρικό στόλο, συγκαταλέγεται 
στις πέντε κορυφαίες Ευρω-
παϊκές χώρες όσον αφορά το 
μέγεθος της Μπλε Οικονομί-
ας. Η αντιμετώπιση της κλιμα-
τικής αλλαγής μέσω της και-
νοτομίας είναι και ο βασικός 
σκοπός του EIT Climate-KIC 
Hub Ελλάδας το οποίο διευθύ-
νω. Το EIT Climate KIC αποτε-
λεί τη μεγαλύτερη κοινοπρα-
ξία δημόσιου-ιδιωτικού τομέα 
της Ευρώπης με στόχο τη επι-
τάγχυση της τεχνολογικής και 
κοινωνικής καινοτομίας για τη 
μετάβαση στην κλιματικά ου-
δέτερη και ανθεκτική Ευρώπη. 
Για παράδειγμα, το έργο Deep 
Demonstrations for Zero-Net 
Emissions in Maritime Hubs: 
Port of Piraeus που συμμετέ-
χω, προτείνει καινοτόμες λύ-
σεις για τη μετάβαση των Ευ-
ρωπαϊκών λιμανιών στην αει-
φορία αξιοποιώντας τα οφέ-
λη της κυκλικής οικονομίας, 
της παραγωγής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, καθώς 

και λύσεις με βάση το φυσι-
κό περιβάλλον (nature- based 
solutions) για προσαρμογή 
στην κλιματική αλλαγή.

Έχει γίνει αντιληπτό παγκό-
σμια και κατά επέκταση πα-
νευρωπαϊκά, ότι αγαθά τα 
οποία θεωρούνταν δεδομέ-
να, όπως το νερό, πλέον δεν 
είναι. Η ενασχόλησή σας με 
τα συστήματα αστικών υδά-
των πώς μεταφράζεται για 
τον απλό πολίτη αλλά και 
για τον επιχειρηματία του 
21ου αιώνα;

Η πρόσβαση σε πόσιμο νερό 
και εγκαταστάσεις υγιεινής 
συνιστά θεμελιώδη ανθρώπι-
νη ανάγκη. Ωστόσο, ακόμα δυ-
στυχώς εκατομμύρια άνθρω-
ποι πεθαίνουν ετησίως από κα-
κές συνθήκες υγιεινής ή από 
μολυσματικές ασθένειες που 
μεταδίδονται μέσω του νερού.

Το 2015, με τους 17 Στόχους 
Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ) 
της Ατζέντας 2030 του ΟΗΕ, 
και ιδιαίτερα με το ΣΒΑ 6-Κα-
θαρό Νερό και Αποχέτευση, οι 
χώρες δεσμεύτηκαν να εργα-
στούν για καθολική πρόσβα-
ση σε ασφαλές πόσιμο νερό 
και εγκαταστάσεις υγιεινής, 
έως το 2030. Παρά την σημει-
ούμενη πρόοδο, ακόμα βρι-
σκόμαστε παγκοσμίως πολύ 
μακριά από τον στόχο. Σε ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο, σύμφωνα με 
την Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυ-
ξης 2021, η επίδοση στο ΣΒΑ 
6 είναι 71,4%, αλλά υπάρχουν 
ακόμα προκλήσεις που πρέπει 
να αντιμετωπιστούν, ιδιαίτερα 
όσον αφορά το Δείκτη του συ-
νολικού πληθυσμού που δεν 

έχει ούτε μπάνιο, ούτε εσωτε-
ρική τουαλέτα στο σπίτι του 
και τον Δείκτη για τη Λειψυ-
δρίας.

Η αντιμετώπιση μιας τόσο με-
γάλης πρόκλησης όπως η εξα-
σφάλισης επαρκούς ποσότη-
τας καθαρού νερού σε μεγά-
λες πόλεις, είναι ένα πολυσύν-
θετο πρόβλημα που απαιτεί δι-
επιστημονικές λύσεις και αξι-
οποίηση της τεχνολογίας και 
της καινοτομίας.

Η αντιμετώπιση 
μιας τόσο μεγάλης 
πρόκλησης όπως 
η εξασφάλισης 
επαρκούς ποσότητας 
καθαρού νερού σε 
μεγάλες πόλεις, είναι 
ένα πολυσύνθετο 
πρόβλημα που απαιτεί 
διεπιστημονικές 
λύσεις και αξιοποίηση 
της τεχνολογίας και 
της καινοτομίας.
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Το 2021 έλαβα το υψηλού κύ-
ρ ο υ ς  β ρ α β ε ί ο  « E u r o p e a n 
Research Council (ERC) Synergy 
Grant», που συνοδεύεται με 
επιχορήγηση €10 εκατομμυρί-
ων για έξι χρόνια, για το έργο 
«Water-Futures: Smart Water 
Futures: Designing the Next 
Generation of Urban Drinking 
Water Systems». Σε αυτό, χρη-
σιμοποιούμε αποτελέσματα από 
Μηχανική, Θεωρία Αποφάσεων 
και Ελέγχου, Μηχανική Μάθη-
ση, Συμπεριφορικά Οικονομι-
κά και Οικονομετρία και σχε-
διάζουμε έξυπνα συστήματα 
αστικής ύδρευσης. Σκοπός εί-
ναι να αναπτυχθεί ένα σύστη-
μα που θα παρακολουθεί το δί-
κτυο ύδρευσης σε πραγματικό 
χρόνο, θα προσαρμόζεται στις 
καταναλωτών ανάγκες και θα 
συμβάλλει στο σχεδιασμό βέλ-
τιστων πολιτικών, λαμβάνοντας 
υπόψη οικονομικά, κοινωνικά, 
ηθικά και περιβαλλοντικά ζητή-
ματα.

Σύμφωνα με το άρθρο σας 
στο Kreport, η ταξονομία (EU 
Taxonomy) ως εργαλείο για 
την χρηματοδότηση της Ευ-
ρωπαϊκής Πράσινης Συμφω-
νίας μπορεί να κατευθύνει 
τα κράτη μέλη της Ε.Ε. στην 
δράση τους για την ενεργει-
ακή ασφάλεια, τη σταθερό-
τητα των τιμών της ενέργει-
ας και τη δέσμευσή τους για 
απαλλαγή από τις εκπομπές 
άνθρακα και την κλιματική 
ουδετερότητα. Βάσει των 
παραπάνω, κατά τη γνώμη 
σας πώς κινούνται τα κράτη 
της Ε.Ε. ειδικά τώρα που δια-
δραματίζεται και ένας ενερ-
γειακός πόλεμος μεταξύ Ρω-
σίας και Ουκρανίας;

Πράγματι,  το EU Taxonomy 
αποτελεί ένα πολύτιμο εργα-
λείο προσέλκυσης βιώσιμης 
χρηματοδότησης, αφού βοη-
θά τις επιχειρήσεις να αποδει-
κνύουν τη βιωσιμότητα των έρ-
γων τους με βάση συγκεκριμέ-
να κριτήρια, όπως μετριασμός 
και προασρμογή στην κλιματι-
κή αλλαγή, προστασία της θά-
λασσας, κυκλική οικονομίας, 
πρόληψη ρύπανσης και προ-
στασία της βιοποικιλότητας.

Η τρέχουσα ενεργειακή κρίση 
προκλήθηκε κυρίως από την 
αυξημένη παγκόσμια ζήτηση 
φυσικού αερίου και τη μαζική 
εισαγωγή υγροποιημένου φυσι-
κού αερίου (LNG) στην Κίνα και 
επιδεινώθηκε ακόμα παραπάνω 
από τον πόλεμο μεταξύ Ρωσί-
ας και Ουκρανίας, που έχει ση-
μαντικές προεκτάσεις και στην 
ενεργειακή ασφάλεια. Για την 
Ευρώπη, η εξασφάλιση επαρ-
κούς ενέργειες σε προσιτή τι-
μή για όλους τους πολίτες, εί-
ναι το μείζον πολιτικό ζήτη-
μα σε κεντρικό επίπεδο αυτή 
τη στιγμή, καθώς οι ανανεώσι-
μες πηγές ενέργειας (ΑΠΕ) δεν 
επαρκούν να καλύψουν τη ζή-
τηση.

Οι Ευρωπαίοι ηγέτες, κατόπιν 
γνωμοδότησης από εμπειρο-
γνώμονες αλλά παρά τις δια-
φωνίες ορισμένων κρατών με-
λών, συμπεριέλαβαν την πυ-
ρηνική ενέργεια και το φυσι-
κό αέριο στο EU Taxonomy, θε-
ωρώντας ότι έτσι θα αντιμετω-
πίσουν την ενεργειακή κρίση 
έστω προσωρινά. Όμως, αυτές 
οι τεχνολογίες έχουν τη μεγα-
λύτερη συμβολή στην παραγω-
γή ηλεκτρικής ενέργειας στην 
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Ευρώπη και είναι οικονομικές, 
αλλά δεν είναι «πράσινες». Το 
φυσικό αέριο έχει μεγάλο πε-
ριβαλλοντικό αποτύπωμα, επι-
ταχύνοντας την κλιματική αλ-
λαγή, ενώ η πυρηνική ενέργεια 
παράγει επικίνδυνα τοξικά από-
βλητα.

Το φυσικό αέριο 
έχει μεγάλο 
περιβαλλοντικό 
αποτύπωμα, 
επιταχύνοντας την 
κλιματική αλλαγή, ενώ 
η πυρηνική ενέργεια 
παράγει επικίνδυνα 
τοξικά απόβλητα.
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Ωστόσο, η ένταξη τους στο EU 
Taxonomy έχει συγκεκριμένες 
προϋποθέσεις που αφορούν τη 
συμμόρφωση με σύγχρονα τε-
χνικά πρότυπα, τη διαχείριση 
των αποβλήτων, τον αφοπλι-
σμό των εγκαταστάσεων και 
τη μελλοντική αντικατάσταση 
με ΑΠΕ. Αυτά όμως, εκτός από 
τεχνικές δυσκολίες έχουν και 
υψηλά κόστη. Επομένως, αντί 
η Ευρώπη να θεωρήσει την πυ-
ρηνική ενέργεια και το φυσικό 
αέριο ως «αειφόρες» δραστη-
ριότητες, έστω και μεταβατικά, 
θα ήταν προτιμότερο να επιτα-
χύνει την προώθηση των ΑΠΕ. 
Με την υφιστάμενη τεχνο-
λογία, το κόστος παραγωγής 
ενέργειας από ΑΠΕ, είναι συ-
γκριτικά χαμηλότερο. Αυτό μα-
κροπρόθεσμα θα αντιστάθμιζε 
τα υψηλά αρχικά κόστη εγκα-
τάστασης. Επιπλέον, οι ΑΠΕ 
συμβάλλουν στην επίτευξη
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κλιματικής ουδετερότητας 
που είναι αναγκαία για την 
αντιμετώπιση των συνεπειών 
της κλιματικής αλλαγής, ενώ 
το φυσικό αέριο και η πυρη-
νική ενέργεια δυσχαιρένουν 
την κατάσταση. Τελος, οι ΑΠΕ 
θα καθιστούσαν την Ευρώπη 
ενεργειακά αυτόνομη και ανε-
ξάρτητη απέναντι σε οποιεσ-
δήποτε γεωπολιτικές πιέσεις.

Πέρα από τις αποφάσεις σε 
κεντρικό επίπεδο, τα Κράτη-
Μέλη πρέπει να αποφασίζουν 
για το δικό τους ενεργειακό 
μείγμα και την ισορροπία με-
ταξύ ενεργειακής ασφάλειας, 
σταθερότητας τιμών ενέργει-
ας και των δεσμεύσεων τους 
για την επίτευξη κλιματικής 
ουδετερότητας, και η Ευρω-
παϊκή Πράσινη Συμφωνία απο-
τελεί σημείο αναφοράς για 
την απεξάρτηση των οικονο

μιών από τον άνθρακα. Η βιο-
μηχανία καθαρής τεχνολογί-
ας ενέργειας και οι Ανανεώ-
σιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ) 
πρέπει να υποστηριχθούν ση-
μαντικά από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Ανθεκτικότητας 
και να αποτελέσουν μέρος της 
οικονομικής ανάκαμψης των 
κρατών-μελών.



ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Κατά πόσο η Ελλάδα θα επη-
ρεαστεί από τη διαμόρφω-
ση του ισοζυγίου στην αγο-
ρά ενέργειας, ύστερα από 
τις κινήσεις της Ρωσίας και 
σε ποιο στάδιο βρίσκεται για 
την απόκτηση κάποιας ενερ-
γειακής αυτονομίας, σε σύ-
γκριση με τα υπόλοιπα κρά-
τη-μέλη της Ε.Ε.; Ποιες εί-
ναι, κατά τη γνώμη σας, οι 
πρώτες ενέργειες που πρέ-
πει να αναλάβει η χώρα μας 
προκειμένου να αντιμετωπί-
σει την κλιματική αλλαγή;

Αναμφιβολα η Ρωσία είναι ένας 
από τους σημαντικότερους παί-
κτες στην αγορά ενέργειας πα-
γκοσμίως, μαζί με τη Σαουδική 
Αραβία και τις ΗΠΑ. Η εισβολή 
στην Ουκρανία υπογράμμισε η 
εξάρτηση της Ευρώπης από το 
ρωσικό φυσικό αέριο και έδειξε 
ότι η διαφοροποίηση του ενερ-
γειακής εφοδιαστικής αλυσίδας 
είναι κρίσιμη για την εδραίωση 
της ενεργειακής ασφάλειας.

Καταρχήν πρέπει να εξασφα-
λιστεί η απρόσκοπτη παροχή 
ενέργειας σε όσο το δυνατόν 
πιο προσιτή τιμή για όλους, αλ-
λά ιδιαίτερα των των πιο ευά-
λωτων τμημάτων της κοινωνί-
ας. Αυτό προϋποθέτει μέτωπο 
απέναντι σε κερδοσκοπικές πι-
έσεις τόσο σε ευρωπαϊκό επί-
πεδο με εναρμονισμένες πολι-
τικές, όσο και σε εθνικό, ώστε 
να υπάρξει ισορροπία στις τι-
μές του φυσικού αερίου και του 
ηλεκτρισμού.

Σε ένα τόσο σοβαρό ζήτημα 
όπως η ενεργειακή κρίση, ο πό-
λεμος, η πανδημία, η κλιματική 
κρίση και η οικονομική ύφεση, 
δεν πρέπει να εξετάζουμε το 
επίπεδο ετοιμότητας ανταπό-
κρισης σε επίπεδο χώρας. Κα-
μία χώρα δεν μπορεί μόνη της 

να αντιμετωπίσει μια τέτοια κρί-
ση. Αντιθέτως, είναι αναγκαία 
λοιπόν μια κοινή απάντηση μέ-
σω μιας κοινής στρατηγικής για 
ενεργειακή αυτονομίας στην 
Ευρώπη.
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Σε ένα τόσο σοβαρό 
ζήτημα όπως η 
ενεργειακή κρίση, ο 
πόλεμος, η πανδημία, 
η κλιματική κρίση 
και η οικονομική 
ύφεση, δεν πρέπει 
να εξετάζουμε το 
επίπεδο ετοιμότητας 
ανταπόκρισης σε 
επίπεδο χώρας. 
Στην ευρωπαϊκή 
οικογένεια που 
ανήκουμε, οι 
κοινωνίες είναι 
διασυνδεμένες και 
η οικονομική μας 
πολιτική ενιαία.

Στην ευρωπαϊκή οικογένεια 
που ανήκουμε, οι κοινωνίες εί-
ναι διασυνδεμένες και η οικο-
νομική μας πολιτική ενιαία. Γι’ 
αυτό πρέπει να υπάρξουν δρά-
σεις που θα προφυλάσσουν τις 
κοινωνίες μας, ιδιαίτερα τους 
πιο αδύναμους και θα στηρί-
ζουν τις εθνικές οικονομίες. Η 
συνεργασία μεταξύ των κρα-
τών πρέπει να είναι αντίστοι-
χη με το πακέτο ανάκαμψης 
NextGenerationEU για την αντι-
μετώπιση των επιπτώσεων της 
πανδημίας.

* Η Φοίβη Κουντούρη είναι Κα-
θηγήτρια στη Σχολή Οικονο-
μικών Επιστημών και Διευθύ-
ντρια στο «Εργαστήριο Έρευ-
νας στην Κοινωνικό-Οικονομική 
και Περιβαλλοντική Αειφορία» 
(ReSEES) στο Οικονομικό Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών; Διευθύ-
ντρια της Μονάδας Αειφόρου 
Ανάπτυξης (SDU) και του EIT 
Climate-KIC Hub Ελλάδος στο 
Ερευνητικό Κέντρο Τεχνολο-
γιών Πληροφορίας «ΑΘΗΝΑ»; 
Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επι-
στημονικής Ένωσης Οικονομο-
λόγων Περιβάλλοντος και Φυ-
σικών Πόρων (EAERE), Μέλος 
της Παγκόσμιας Ακαδημίας Τε-
χνών και Επιστημών (WAAS), 
και Συν-πρόεδρος του Δικτύ-
ου Λύσεων Βιώσιμης Ανάπτυ-
ξης Ευρώπης (UN SDSN Europe) 
και Ελλάδος (UN SDSN Greece). 
Επίσης είναι μέλος της Eθνι-
κής Eπιτροπής για τη Κλιμα-
τική Αλλαγή του Υπουργεί-
ου Ενέργειας και Περιβάλλο-
ντος, μέλος της συγγραφικής 
ομάδας της Έκθεσης Πισσαρί-
δη και Πpόεδρος του Alliance 
of Excellence for Research and 
Innovation on Aephoria (AE4RIA). 
Προσωπική ιστοσελίδα: www.
phoebekoundouri.org



ΣΥΣΤΗΜΑ COPERNICUS: 
ΤΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΣΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΤΗΣ ΔΑΝΑΗΣ ΙΑΤΡΟΥ

Οικονομολόγος-Διεθνολόγος

Εισαγωγή
Το Copernicus είναι το πρόγραμμα γεωσκόπη-
σης της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το οποίο εξετά-
ζει τον πλανήτη μας και το περιβάλλον του, 
προς όφελος όλων των Ευρωπαίων πολιτών, 
προσφέροντας υπηρεσίες πληροφόρησης, 
που αντλούνται απευθείας από δορυφορική 
παρατήρηση της Γης και in situ (μη διαστη-
μικά) δεδομένα Ταυτόχρονα, είναι  μέρος 
ενός παγκόσμιου συστήματος γνωστού ως 

GEOSS (Global Observation System of Systems) 
(Copernicus EU). Πρόδρομός του ήταν το Ευ-
ρωπαϊκό Πρόγραμμα Παρακολούθησης της Γης 
(GMES) που συστάθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
αριθ. 911/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και ο οποίος αντικαταστά-
θηκε τον Απρίλιο του 2014 με νέο κανονισμό 
οπότε και θεσπίστηκε το πρόγραμμα Copernicus 
(Official Journal of the European Union). 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - 
ΕΙΔΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ

ΤΗΣ ΓΙΩΤΑΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ

Φοιτήτρια ΜΜΥ (Ηλεκτρολόγος 
Μηχανικός και Μηχανικός Υπολογιστών)

&
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Η διαχείριση του προγράμματος 
ανήκει στην Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή. Υλοποιείται σε συνεργασία 
με τα Κράτη-Μέλη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, τον Ευρωπαϊκό 
Οργανισμό Διαστήματος (ESA), 
τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για 
την Εκμετάλλευση Μετεωρολο-
γικών Δορυφόρων (EUMETSAT), 
το Ευρωπαϊκό Κέντρο Μεσο-
πρόθεσμων Προγνώσεων Και-
ρού (ECMWF), τους Οργανι-
σμούς της ΕΕ και τη, σε διαδι-
κασία μετατροπής σε διεθνή ορ-
γανισμό, ΜΚΟ  Mercator Océan 
(Copernicus EU).

Προσβάσιμη και δωρεάν 
πληροφόρηση από το 
σύστημα Copernicus

Οι υπηρεσίες πληροφόρησης 
του Copernicus, καθώς και τα 
δεδομένα που συλλέγονται από 
τους δορυφόρους του, είναι 
προσβάσιμα σε πλήρη, δωρεάν 
και ανοιχτή βάση από οποιον-
δήποτε. Αυτά τα δεδομένα και 
οι πληροφορίες χρησιμοποιού-
νται από τους παρόχους υπηρε-
σιών, δημόσιες αρχές και διε-
θνείς οργανισμούς για τη βελ-
τίωση της ποιότητας ζωής για 
τους πολίτες της Ευρώπης και 
σε όλο τον κόσμο, για παρακο-
λούθηση και μετριασμό της κλι-
ματικής αλλαγής με απώτερο 
σκοπό τη διατήρηση και προ-
στασία του φυσικού περιβάλ-
λοντος.

Το Copernicus επιτυγχάνει όλα 
τα παραπάνω με τη χρήση πολ-
λών τεχνολογικών συστημά-
των σε ξηρά, θάλασσα αλλά και 
στο διάστημα. Τα συστήματα 
αυτά αποτελούνται από δορυ-
φόρους, αερομεταφερόμενες 

πλατφόρμες εφοδιασμένες 
με αισθητήρες, μετρητές και 
καταγραφείς αλλά και από in 
situ συστήματα (δηλαδή τοπι-
κά συστήματα καταγραφής). 
Τα in situ συστήματα τοποθε-
τούνται σε weather balloons 
(μετεωρολογικά μπαλόνια), 
σε πλοία καθώς και υποβρύ-
χια. Σκοπός όλων των προα-
ναφερθέντων συστημάτων εί-
ναι η συλλογή όλων των απα-
ραίτητων δεδομένων τα οποία 
παρέχονται στους χρήστες 
του Copernicus.

Όσον αφορά το διαστημικό 
σκέλος, το Copernicus εξυπη-
ρετείται από μια οικογένεια 
δορυφόρων, τους Sentinels, 
οι οποίοι έχουν σχεδιαστεί 
αποκλειστικά για χρήση από 
το Copernicus. Οι δορυφόροι 
Sentinels εξυπηρετούν την 
ανάγκη διαρκούς λήψης δε-
δομένων υψηλής ποιότητας. 
Προς το παρόν, υπάρχουν έξι 
αποστολές Sentinels, με απώ-
τερο στόχο, στη διάρκεια των 
επόμενων δέκα ετών, να τε-
θούν σε τροχιά τουλάχιστον 
είκοσι ακόμα δορυφόροι.

Οι δορυφόροι Sentinels

• Η αποστολή Sentinel-1 εί-
ναι η πρώτη από τις έξι απο-
στολές που τέθηκε σε τρο-
χιά, στις 3 Απριλίου 2014. Απο-
τελείται από δύο πανομοιότυ-
πους δορυφόρους, οι οποίοι 
βρίσκονται σε αντίθετη τρο-
χιά, ώστε να είναι σε θέση να 
καλύπτουν ολόκληρη την επι-
φάνεια της γης. Οι δορυφό-
ροι αυτοί κάνουν χρήση της 
τεχνολογίας SAR (synthetic 
aperture radar-συνθετική απει-
κόνιση ραντάρ), (Sentinel-1 
- Missions - Sentinel Online 

- Sentinel Online, n.d.) βασικό 
πλεονέκτημα της οποίας είναι 
ότι μπορεί να λάβει δεδομέ-
να και μετρήσεις ανεξαρτήτως 
καιρικών συνθηκών. Με απλά 
λόγια, οι δύο δορυφόροι εκ-
πέμπουν μικροκυματικά σήμα-
τα μέσω μιας κεραίας ραντάρ, 
τα οποία ανακλώνται από την 
επιφάνεια της γης πίσω στο 
δορυφόρο. (Synthetic-Aperture 
Radar, n.d.) Μέσω των αντανα-
κλάσεων αυτών, οι Sentinel-1 
είναι σε θέση να ανακατασκευ-
άσουν μια τρισδιάστατη εικό-
να της επιφάνειας, τόσο της 
ξηράς όσο και της θάλασσας. 
Έτσι, τα δεδομένα τους μπο-
ρούν να χρησιμοποιηθούν, με-
ταξύ άλλων στη χαρτογράφη-
ση, στην ποσοτικοποίηση των 
αλλαγών στο ανάγλυφο της 
γης, στην παρακολούθηση των 
πάγων της Αρκτικής και στον 
εντοπισμό πετρελαιοκηλίδων 
(Torres et al., 2012, #).  

• Η αποστολή Sentinel-2 απο-
τελείται, επίσης από δύο πα-
νομοιότυπους δορυφόρους, 
συγχρονισμένους με την ηλι-
ακή τροχιά. Αυτό σημαίνει ότι 
ακολουθούν την πορεία του 
ήλιου, ώστε να ελαχιστοποιού-
νται οι επιπτώσεις της νεφο-
κάλυψης και της σκίασης και 
έτσι, οι δορυφόροι να λαμβά-
νουν συνεχώς εικόνες υψη-
λής ανάλυσης. (Καπουνιάρη, 
2018) Επειδή οι Sentinel-2 δεν 
κάνουν χρήση της SAR, επη-
ρεάζονται από την ύπαρξη σκι-
άς και νεφών. Πολλές φορές, 
εξαιτίας της παρουσίας τους, 
οι Sentinel-2 απαιτούν ως και 
πέντε μέρες για την απόκτηση 
μιας εικόνας υψηλής ανάλυ-
σης. Γι αυτό, δεν επαρκούν για 
την παρακολούθηση ταχέων 
αλλαγών. (Drusch et al., 2012, 
#)  Κατά κύριο λόγο, χρησιμο-
ποιούνται, για την παρακολού-
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θηση γεωργικών και πολεοδομι-
κή ανάπτυξη.

• Η αποστολή Sentinel-3 απο-
τελείται από τέσσερις δορυ-
φόρους, οι οποίοι βρίσκονται 
σε πολική τροχιά. (Καπουνιά-
ρη, 2018) Αυτό, πρακτικά, ση-
μαίνει ότι ταξιδεύουν από τον 
έναν πόλο στον άλλο. Ο κύρι-
ος στόχος της αποστολής εί-
ναι η καταγραφή και παρακο-
λούθηση της θαλάσσιας τοπο-
γραφίας. (Sentinel-1 - Missions 
- Sentinel Online - Sentinel Online, 
n.d.) Οι Sentinel-3 αποστέλλουν, 
σε πραγματικό χρόνο, δεδομένα 
για τον θαλάσσιο πάγο και την 
κατάσταση των ωκεανών. Έτσι, 
χρησιμοποιούνται σε εφαρμο-
γές που αφορούν τη ναυτική 
ασφάλεια, την παρακολούθηση 
των πάγων καθώς και της αλ-
λαγής του κλίματος. (Sentinel-1 
- Missions - Sentinel Online - 
Sentinel Online, n.d.)

• Η αποστολή Sentinel-4 απο-
τελείται από δορυφόρους της 
σειράς Meteostat,  μια σειρά 
δορυφόρων κατασκευασμένη 
από την EUMETSAT (European 
organisation for the exploration 
of Meteorogical Satelites), σχε-
διασμένους να παρακολου-
θούν κάθε φορά τη φωτισμέ-
νη πλευρά της γης, ανάλογα με 
το πού είναι μέρα. Οι δορυφό-
ροι Meteostat είναι μετεωρολο-
γικοί δορυφόροι,  αφιερωμένοι 
στην παρακολούθηση των καιρι-
κών συνθηκών και ακολουθούν 
γεωστατική τροχιά, δηλαδή πε-
τούν με τέτοιο τρόπο ώστε να 
ακολουθούν την τροχιά της 
γης και ανά πάσα στιγμή να βρί-
σκονται πάνω από το ίδιο ση-
μείο της γης. (Meteosat Series | 
EUMETSAT, n.d.) Οι Sentinel-4 δι-
αθέτουν διάταξη υπερφασματι-
κού φωτομέτρου, (Καπουνιάρη, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - 
ΕΙΔΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ

2018) ένα όργανο το οποίο λει-
τουργεί σε διάφορες φασματι-
κές ζώνες (δηλαδή κύματα φω-
τός σε διαφορετικές συχνότη-
τες από αυτό που είναι ορατό 
στον άνθρωπο), με στόχο την 
ανάκτηση πληροφοριών που 
δεν γίνονται αντιληπτές από το 
ανθρώπινο μάτι). Η αποστολή 
Sentinel-4 χρησιμοποιείται για  
την παρακολούθηση της ατμο-
σφαιρικής σύνθεσης. (Καπου-
νιάρη, 2018)

• Η αποστολή Sentinel-5 διαθέ-
τει ένα φασματόμετρο υψηλής 
ανάλυσης και συνεργάζεται με 
την αποστολή Sentinel-4 προκει-
μένου να εντοπίζει και να εκτι-
μά τη συγκέντρωση ρύπων στην 
ατμόσφαιρα (διοξείδιο του άν-
θρακα, διοξείδιο του αζώτου, 
μεθάνιο, αεροζόλ) και να πα-
ρακολουθεί την συγκέντρω-
ση χρήσιμων ιχνοστοιχείων 
(όζον, κα). (Καπουνιάρη, 2018) 
(Sentinel-5 - Missions - Sentinel 
Online - Sentinel Online, n.d.)

• Η αποστολή Sentinel-6 απο-
τελείται από δύο πανομοιότυ-
πους δορυφόρους που τέθη-
καν σε τροχιά στις 20 Νοεμβρί-
ου 2020. Σκοπός τους είναι να 
έχουν συμπληρωματική δράση 
με τους δορυφόρους της απο-
στολής Sentinel-3 για την παρα-
κολούθηση των θαλασσών και 
του πάγου.

H πλατφόρμα 
VITO-ATMOSYS-CAMS

To  C A M S  ( C o p e r n i c u s  A i r 
Monitoring Service) είναι μία 
από τις έξι βασικές υπηρεσίες 
που συνθέτουν το πρόγραμμα 
Copernicus, η οποία βασίζεται σε 

in situ συστήματα για την επι-
τήρηση της ατμόσφαιρας και 
τη μέτρηση ρύπων. Η υλοποί-
ησή του είναι ευθύνη του Ευ-
ρωπαϊκού Κέντρου Μεσοπρό-
θεσμων Προγνώσεων Και-
ρού (ECMWF) για λογαρια-
σμό της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής (Copernicus EU).

Το ATMOSYS συνιστά μια ερ-
γαλειοθήκη, σχετική με την 
ποιότητα του αέρα, η οποία 
στοχεύει στην υποστήριξη 
πολιτικής σε ευρωπαϊκό επί-
πεδο και η οποία έχει εξε-
λιχθεί με τη βοήθεια του 
CAMS. Το οικοσύστημα των 
εργαλείων και των διαδικτυ-
ακών εφαρμογών της έχουν 
σχεδιαστεί για να παρέχουν 
πληροφορίες προσανατολι-
σμένες στην πολιτική, προ-
βλέψεις και αξιολογήσεις σε 
σχέση με την ποιότητα του 
αέρα. Στον πυρήνα των υπη-
ρεσιών ATMOSYS-CAMS βρί-
σκονται τελευταίας τεχνολο-
γίας, καλά επικυρωμένα επι-
στημονικά μοντέλα με απο-
δεδειγμένο ιστορικό.

Το ATMOSYS αναπτύχθηκε 
αρχικά για τις φλαμανδικές 
αρχές (IFDM-Traffic 2.0), χρη-
σιμοποιώντας τις συγκεντρώ-
σεις ποιότητας του αέρα, με 
βάση τα επίσημα δεδομένα, 
όπως αυτά αναφέρονται για 
την περιοχή της Φλάνδρας. 
Δεδομένου ότι τέτοιες λε-
πτομερείς πληροφορίες σχε-
τικά με τις συγκεντρώσεις 
ρύπων δεν είναι διαθέσιμες 
παντού, το σύνολο των δε-
δομένων που παρέχονται πα-
νευρωπαϊκά από CAMS είναι 
καθοριστικό για την περαιτέ-
ρω ανάπτυξη της εφαρμογής 
σχεδιασμού ATMOSYS,  σε 
επίπεδο ΕΕ. Η ανάλυση που
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προσφέρει CAMS, χρησιμεύει επί 
του παρόντος ως η καλύτερη δυ-
νατή εκτίμηση για τις συγκεντρώ-
σεις ρύπων (Copernicus EU).

Επομένως, το ATMOSYS προσφέ-
ρει μια επιστημονικά αποδεδειγμέ-
νη μεθοδολογία για να συνδυάσει 
τις εκτιμήσεις του CAMS με τοπι-
κές πληροφορίες εκπομπών ρύπων 
για την δημιουργία χαρτών αξιο-
λόγησης υψηλής ανάλυσης σχετι-
κά με συγκεκριμένες αστικές πε-
ριοχές ενδιαφέροντος και στη συ-
νέχεια, να βοηθήσει στην αξιολό-
γηση σεναρίων μείωσης των εκπο-
μπών. Μ’ αυτόν τον τρόπο, τα απο-
τελέσματα του CAMS εισάγονται 
απευθείας στους τοπικούς φο-
ρείς χάραξης πολιτικής που ασχο-
λούνται με σχέδια ποιότητας του 
αέρα. 

Συμπέρασμα

Γενικότερα, το Copernicus δραστηριοποιεί-
ται σε ένα ευρύ πεδίο εφαρμογών και παρέχει 
πληθώρα υπηρεσιών σχετικά με το περιβάλ-
λον. Είναι ένα εργαλείο χάραξης πολιτικής με 
πανευρωπαϊκή σημασία, το οποίο παρέχει τό-
σο στους πολίτες, όσο και στους φορείς της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, πληροφορίες, εργαλεία 
και υπηρεσίες, με σκοπό την ανάπτυξη και τη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής του. Επίσης, πα-
ρουσιάζει σημαντικές καινοτομίες στον τεχνο-
λογικό τομέα. Το Copernicus αναμένεται να δι-
αδραματίσει καίριο ρόλο στη διαχείριση της 
κλιματικής κρίσης, όχι μόνο σε ευρωπαϊκό επί-
πεδο, αλλά και σε παγκόσμιο, καθώς η πιθανή 
διασύνδεσή του με συστήματα τρίτων χωρών 
για την προαγωγή περιβαλλοντικής συνεργα-
σίας σε υπερευρωπαϊκό επίπεδο, είναι δυνα-
τό να αποτελέσει ένα νέο κεφάλαιο στην πε-
ριβαλλοντική διπλωματία.

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - 
ΕΙΔΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ
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Η ΕΥΡΩΠΑΙΚH ΠΡΟΟΠΤΙΚH 
ΤΩΝ ΔΥΤΙΚΩΝ ΒΑΛΚΑΝΙΩΝ

Πολιτικός Επιστήμονας, 
ΔιεθνολόγοςΤΗΣ ΧΡΙΣΤIΝΑΣ ΜΕΛΕΟΥΝΗ

ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ

Τα Δυτικά Βαλκάνια αποτελούν τους πλη-
σιέστερους γείτονες της ΕΕ καθώς συνο-
ρεύουν από όλες τις πλευρές τους με κρά-
τη-μέλη της Ένωσης. Η ΕΕ έχει εκφράσει, 
μέσω των πολιτικών που ακολουθεί, τη στή-
ριξη για την βαθμιαία ενσωμάτωση των χω-
ρών αυτών στην ΕΕ. Πράγματι, η Κροατία 
το 2013 ήταν η πρώτη χώρα από την περιο-
χή των Δυτικών Βαλκανίων που έγινε μέλος 
της ΕΕ, ενώ το Μαυροβούνιο, η Σερβία, η 
Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας και η 
Αλβανία έχουν επίσημο καθεστώς υποψήφι-
ων χωρών. Επιπλέον, έχουν ξεκινήσει εντα-
ξιακές διαπραγματεύσεις και κεφάλαια με 
τη Σερβία και το Μαυροβούνιο ενώ το Κόσο-
βο και η Βοσνία – Ερζεγοβίνη είναι, επίσης, 
εν δυνάμει υποψήφιες για ένταξη χώρες (De 
Munter, 2021). Ωστόσο, τα τελευταία χρόνια 
παρατηρείται στασιμότητα της διαδικασίας, 
καθώς τα ενδιαφερόμενα μέρη δεν έχουν 
συμμορφωθεί με τις αξίες της ΕΕ. Επιπρό-
σθετα, στους κύκλους της ΕΕ ελλοχεύει το 
ερώτημα αν είναι προς το συμφέρον τελικά 
της Ένωσης η ένταξη των χωρών αυτών. 

Η καχυποψία της ΕΕ για τα 
Δυτικά Βαλκάνια 
Κάθε ευρωπαϊκή χώρα η οποία σέβεται τις αξίες 
της ΕΕ που εμπεριέχονται στη Συνθήκη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης με δέσμευση να τις προάγει, έχει 
τη δυνατότητα να ζητήσει να γίνει μέλος της ΕΕ. 
Ωστόσο, η χώρα που θα ζητήσει να γίνει μέλος 
θα πρέπει να πληροί τα κριτήρια προσχώρησης τα 
οποία ορίστηκαν στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο της 
Κοπεγχάγης το 1993 γνωστά και ως «κριτήρια της 
Κοπεγχάγης» (European Commission n.d.).

Οι Ευρωπαίοι ηγέτες, προσέφεραν την ιδιότητα 
του μέλους της ΕΕ στην Αλβανία, τη Βοσνία - Ερ-
ζεγοβίνη, το Κοσσυφοπέδιο, το Μαυροβούνιο, τη 
Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας και τη Σερ-
βία, με σκοπό να ενισχυθεί η δημοκρατία και το 
κράτος δικαίου στις περιοχές αυτές (Ευρωπαϊκό 
Ελεγκτικό Συνέδριο, 2021). Επιπλέον, θεωρούσαν 
ότι η προοπτική της ένταξης στην ΕΕ θα σταθερο-
ποιούσε την περιοχή, και θα οδηγούσε τις κυβερ-
νήσεις των Δυτικών Βαλκανίων στην επίλυση 

Πηγή: https://www.telos-eu.
com/fr/politique-francaise-
et-internationale/balkans-
occidentaux-la-pandemie-va-
t-elle-conduire.html
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των διμερών  διαφορών τους, που υπάρχουν 
από τη διάλυση της Γιουγκοσλαβίας τη δε-
καετία του 1990. Ωστόσο, οι χώρες των Δυ-
τικών Βαλκανίων βρίσκονται μακριά από την 
ένταξη στην ΕΕ και η πρόοδος στην επίλυ-
ση των περιφερειακών διαφορών τους ακό-
μα δεν έχει φτάσει σε ικανοποιητικό επίπεδο.

Η ΕΕ, από την πλευρά της, έχει δηλώσει ότι 
δεσμεύεται για τη διεύρυνση, όμως πολλά 
κράτη-μέλη παραμένουν επιφυλακτικά για 
την πορεία αυτή. Ωστόσο, στη Σύνοδο Κο-
ρυφής για τα Δυτικά Βαλκάνια που πραγμα-
τοποιήθηκε τον Οκτώβριο του 2021 στη Σλο-
βενία, οι ηγέτες της ΕΕ έκαναν αναφορά για 
την ευρωπαϊκή προοπτική της περιοχής και 
επιβεβαίωσαν, εκ νέου, τη δέσμευσή τους 
αναφορικά με τη διαδικασία διεύρυνσης (Ευ-
ρωπαϊκό Συμβούλιο, Συμβούλιο της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης, 2021). Αξίζει να αναφερθεί ότι 
οι ενταξιακές συνομιλίες του Μαυροβουνίου 
και της Σερβίας έχουν σημειώσει μικρή πρό-
οδο από τότε που ξεκίνησαν το 2012 και το 
2014 αντίστοιχα.

Από την άλλη πλευρά, η Γαλλία τον Οκτώβριο 
του 2019, μπλόκαρε την έναρξη των ενταξια-
κών διαπραγματεύσεων με την Αλβανία και 
τη Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας, πα-
ρόλο που οι δύο χώρες είχαν πραγματοποι-
ήσει όλες τις μεταρρυθμίσεις που τους είχε 
ζητηθεί από την ΕΕ. Η Γαλλία δικαιολόγησε 
τη στάση αυτή υποστηρίζοντας ότι το κρά-
τος δικαίου έπρεπε να εδραιωθεί σταθερά 
στις υποψήφιες χώρες πριν από την ένταξη 
(Euronews, 2019). Στη συνέχεια, τον Μάρτιο 
του 2020, οι Ευρωπαίοι ηγέτες συμφώνησαν 
να ξεκινήσουν διαπραγματεύσεις με τις δύο 
χώρες, αλλά η Βουλγαρία με τη σειρά της 
μπλόκαρε την επίσημη έναρξη των συνομιλι-
ών (Σκαϊ, 2020). Επιπρόσθετα, η Βοσνία απέ-
χει ακόμη πολύ από το να πληροί τα κριτήρια 
για την έναρξη συνομιλιών λόγω της πολιτι-
κής δυσλειτουργίας που επικρατεί.

Η απογοήτευση των πολιτών  
Ο λαός των Δυτικών Βαλκανίων έχει απογοη-
τευτεί από τη στάση της ΕΕ καθώς θεωρούν 
ότι η ένταξη δεν αποτελεί πλέον ρεαλιστική 
προοπτική. Οι χρονοβόρες διαδικασίες αλλά 
και η καθυστέρηση της διεύρυνσης συνέβα-
λε στην επιβράδυνση των μεταρρυθμίσεων. 
Επίσης, ενισχύθηκε η επιρροή από εξωτερι-

κούς δρώντες, όπως της Ρωσίας,της Κίνας 
και της Τουρκίας (Μάιερ, 2020) ενώ παράλλη-
λα ενθάρρυνε πολλούς πολιτικούς να στρα-
φούν στην εθνικιστική ρητορική, αναζωπυ-
ρώνοντας τις εντάσεις μεταξύ και εντός των 
χωρών Ερζεγοβίνη, η οποία κινδυνεύει να 
κατακερματιστεί (Naftemporiki, 2021), αλλά 
υπάρχει επίσης η πιθανότητα να αναζωπυρω-
θούν και άλλες διαφορές, όπως αυτή μεταξύ 
Σερβίας και Κοσόβου.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση, από την πλευρά της, 
προσπάθησε να ενσωματώσει τις χώρες των 
Δυτικών Βαλκανίων και να τις σταθεροποιή-
σει μέσω της διεύρυνσης, αλλά αυτή η διαδι-
κασία έχει πλέον παγώσει. Οι διαπραγματεύ-
σεις ένταξης του Μαυροβούνιου και της Σερ-
βίας έχουν σημειώσει μικρή πρόοδο (Ευρω-
παϊκό Συμβούλιο, Συμβούλιο της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, 2021) ενώ η ΕΕ δεν έχει ξεκινή-
σει ακόμα συζητήσεις με την Αλβανία και τη 
Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας, όπως 
έχει υποσχεθεί. Στο μεταξύ, το Κόσσοβο απέ-
χει πολύ από το να αρχίσει συνομιλίες και η 
Βοσνία-Ερζεγοβίνη κινδυνεύει με διάσπαση.

Η ευρωπαϊκή προοπτική προς 
όφελος της ΕΕ;  
Πολλά κράτη- μέλη της ΕΕ έχουν εκφράσει 
την ανησυχία τους για τον κίνδυνο ότι οι χώ-
ρες των Δυτικών Βαλκανίων μπορούν να δι-
αταράξουν τη λειτουργία της Ένωσης σε 
περίπτωση ενσωμάτωσής τους. Παράλλη-
λα, οι μεταρρυθμίσεις στα Δυτικά Βαλκάνια 
δεν συμμορφώνονται με τα κριτήρια της ΕΕ, 
ίσως γιατί η ένταξη στην ΕΕ φαίνεται όλο και 
πιο μακρινός στόχος. Η έλλειψη αξιοπιστίας 
της προοπτικής ένταξης στην ΕΕ συνέβαλε 
επίσης στη δημοκρατική οπισθοδρόμηση και 
επέτρεψε στη Ρωσία και στην Κίνα να απο-
κτήσουν επιρροή στην περιοχή. Ωστόσο, η 
πρόσφατη εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρα-
νία (Φεβρουάριος 2022) αποδεικνύει ότι η ΕΕ 
θα πρέπει να ενωθεί στο εσωτερικό της σε 
όλους τους τομείς και να μην εγκαταλείψει 
την προοπτική της διεύρυνσης, η οποία κρί-
νεται απαραίτητη καθώς παραμένει το πιο 
ισχυρό της μέσο για να προωθήσει την πε-
ριφερειακή συμφιλίωση, να προωθήσει την 
χρηστή διακυβέρνηση και να μειώσει τη ρω-
σική επεκτατική πολιτική που ακολουθεί το 
τελευταίο διάστημα.
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ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ ΚΑΙ 
ΝΕΟΛΑΙΑ: ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 
ΕΤΟΣ 2022 ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
2019 – 2027 

Πολιτικός ΕπιστήμοναςΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΑΚΡΙΤΙΔΟΥ

Εισαγωγή
Με αφορμή την κοινωνικο-οικονομική κρί-
ση που προκάλεσε η πανδημία της Covid-19 , 
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 15 Σεπτεμβρίου 
2021, πρότεινε την ανάδειξη του 2022 σε Ευ-
ρωπαϊκό Έτος Νεολαίας. Ο σκοπός της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής σε συνεργασία με τα 
κράτη μέλη, τις περιφερειακές και τοπικές 
αρχές είναι να τιμήσει και να στηρίξει τη νε-
ολαία, η οποία κατά τη διάρκεια της πανδη-
μίας έκανε τις μεγαλύτερες θυσίες (Επιτρο-
πή 2021).

Ως γνωστόν, ο  νεανικός πληθυσμός είναι  
το μέλλον κάθε κοινωνίας και χάρη στα διά-
φορα γνωρίσματα του όπως είναι για παρά-
δειγμα η εξωστρέφεια, ο οραματισμός, η 
κοινωνικοποίηση κ.ά.  αποτελεί και το πιο 
δυναμικό κομμάτι της. Ωστόσο, τα τελευ-
ταία δυο χρόνια λόγω της πανδημίας του 
Covid-19, οι νέοι και οι νέες αναγκάστηκαν 
να βιώσουν σημαντικούς περιορισμούς, οι 
οποίοι δημιούργησαν αρνητικό αντίκτυ-
πο στην καθημερινότητα τους, αλλά πρω-
τίστως υπήρξαν εμπόδιο στους δυο σημα-
ντικότερους τομείς της καθημερινότητας 
τους: την εκπαίδευση και την απασχόληση. 

Δίνοντας βάση, λοιπόν, στις στερήσεις 
που βίωσαν, οι νέοι, πλέον, βρίσκονται 
στο επίκεντρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και όπως ανέφερε και η Πρόεδρος της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, κ. Ούρσουλα 
φον ντερ Λάιεν στις δηλώσεις της για το 
Ευρωπαϊκό Έτος Νεολαίας: οι νέοι και οι 
νέες βρίσκονται στο επίκεντρο της χά-
ραξης πολιτικής και των πολιτικών προ-
τεραιοτήτων μας (Επιτροπή 2021).

Ευρωπαϊκή Στρατηγική Νεολαίας 
2019 – 2027  
Παρ’ όλο που  η ανάγκη για ενίσχυση και 
στήριξη των νέων έγινε  απαραίτητη εν 
έτη 2022,  πρέπει να αναφερθεί πως οι πο-
λιτικές για τον τομέα της νεολαίας δεν 
δημιουργήθηκαν πρόσφατα λόγω της 
αναγκαιότητας που προαναφέρθηκε, αλλά 
προϋπήρχαν. Πιο συγκεκριμένα, το 2009 
το Συμβούλιο ενέκρινε την υιοθέτηση 
ενός πλαισίου συνεργασίας για τον τομέα 
της νεολαίας, την Στρατηγική της Ευρω-
παϊκής Ένωσης για το 2010 – 2018 με στό-
χο 1) τη δημιουργία και τη παροχή ίσων
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ευκαιριών στους νέους  τόσο 
στον τομέα της εκπαίδευσης 
όσο και της εργασίας και 2) να 
ενθαρρύνει τους νέους να συμ-
μετέχουν ενεργά στην κοινω-
νία (Commission 2018). 
Η επίτευξη τω στόχων πραγμα-
τοποιήθηκε μέσω πρωτοβουλι-
ών παρακίνησης όπως είναι η 
μη τυπική εκπαίδευση, η συμ-
μετοχή σε εθελοντικές δραστη-
ριότητες, η εργασία για νέους, 
προγράμματα κινητικότητας 
και η ενημέρωση. Επιπροσθέ-
τως, ένας ακόμα τρόπος επί-
τευξης των παραπάνω στόχων 
είναι  η διασφάλιση ότι κατά τη 
διαμόρφωση, την εφαρμογή και 
την αξιολόγηση πολιτικών? και 
δράσεων σε σημαντικούς το-
μείς για τη νεολαία, όπως εί-
ναι  η υγεία, η απασχόληση, η 
εκπαίδευση κ.λπ., θα λαμβάνο-
νται υπόψη και οι ανάγκες των 
νέων. Συνεπώς, για την επίτευ-
ξη των στόχων της στρατηγικής 
2010 – 2018 προτάθηκαν πρω-
τοβουλίες στους παρακάτω το-
μείς: απασχόληση και επιχειρη-
ματικότητα, κοινωνική ένταξη, 
συμμετοχή, εκπαίδευση και κα-
τάρτιση, υγεία και ευεξία, εθε-
λοντικές δραστηριότητες, νεο-
λαία και κόσμος, δημιουργικό-
τητα και πολιτισμός (Union n.d.). 

Ήδη από το 2016 κρίθηκε ανα-
γκαία η ανάληψη δράσης για τη 
στήριξη στη νεολαία. Σύμφωνα 
με τη Eurostat, παρά τη ν οικο-
νομική ανάκαμψη , οι νέοι  συ-
νέχισαν να βρίσκονται σε επι-
κίνδυνη θέση. Αναλυτικότερα, 
το 29% των νέων ηλικίας 16- 29 

αντιμετώπιζε κίνδυνο φτώ-
χειας ή κοινωνικού αποκλει-
σμού καθώς το 11,6% των νέ-
ων ηλικίας 15-24 βρισκόταν 
εκτός εκπαίδευσης, απασχό-
λησης ή κατάρτισης (NEETs) 
(Επιτροπή, Ενεργοποίηση, 
σύνδεση και ενίσχυση των 
νέων: νέα στρατηγική της ΕΕ 
για τη νεολαία 2018). 

Με σκοπό την στήριξη της νε-
ολαίας, η Επιτροπή με ανα-
κοίνωση το Δεκέμβριο του 
2016 δεσμεύτηκε για  μια νέα 
στρατηγική νεολαίας μετά το 
2018, με τους εξής 11 βασι-
κούς στόχους: σύνδεση της 
ΕΕ με τη νεολαία, ισότητα 
όλων των φύλων, κοινωνίες 
χωρίς αποκλεισμούς, ενημέ-
ρωση και εποικοδομητικός δι-
άλογος, ψυχική υγεία και ευ-
εξία, αγροτική νεολαία, ποιο-
τική απασχόληση για όλους, 
ποιοτική μάθηση, συμμετοχή 
για όλους, βιώσιμη πράσινη 
Ευρώπη, οργανώσεις νεολαί-
ας και ευρωπαϊκά προγράμ-
ματα. (Union χ.χ.) Μέσω των 
11 αυτών στόχων, η στρατη-
γική επιθυμεί βοηθήσει τους 
νέους να λάβουν τις κατάλ-
ληλες δεξιότητες για το μέλ-
λον, να περιορίσει όσο το δυ-
νατό περισσότερο τον κοινω-
νικό αποκλεισμό των νέων, να 
τους κάνει ενεργούς πολίτες 
της ΕΕ και μέσω του διαλό-
γου να προκύψουν οι καταλ-
ληλότερες αποφάσεις για τα 
ζητήματα της νεολαίας σε το-
μείς που τους αφορούν άμε-
σα (πχ εκπαίδευση, υγεία). 

Για την επίτευξη όλων των 
παραπάνω η στρατηγική νε-
ολαίας επικεντρώνεται σε 
τρεις βασικές λέξεις: ενερ-
γοποίηση, σύνδεση, ενίσχυ-
ση της ΕΕ για τη νεολαία 
2018).

Η «ενεργοποίηση» αφο-
ρά στην ανάγκη των νέων 
να τοποθετηθούν αναφορι-
κά με το μέλλον της ΕΕ μέ-
σω της συμμετοχής σε διά-
λογο για τη νεολαία, καθώς 
και τη συμμετοχή τους στο 
δημοκρατικό βίο. Με τον 
όρο «σύνδεση» επιδιώκεται 
να δοθούν «ευκαιρίες δι-
εύρυνσης και δημιουργίας 
επαφών μεταξύ των νέων» 
μέσα από προγράμματα κι-
νητικότητας και δράσεις αλ-
ληλεγγύης, ενώ με την «ενί-
σχυση»  να ενισχυθούν οι 
νέοι με δεξιότητες και χρή-
σιμα εργαλεία μέσω κοινω-
νικομορφωτικών δεξιοτή-
των (Επιτροπή, Ενεργοποί-
ηση, σύνδεση και ενίσχυση 
των νέων: νέα στρατηγική 
της ΕΕ για τη νεολαία 2018).

Συμπερασματικά 

Θα μπορούσε να υποστη-
ριχθεί ότι από πλευράς της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης κατα-
βάλλονται σημαντικές προ-
σπάθειες ώστε αφενός να 
αναγνωριστούν οι θυσίες 
της νεολαίας κατά τη διε-
τία 2020-2021, αφετέρου γί-
νονται αντιληπτές ο πιθανός 
αντίκτυπος και οι επιπτώ-
σεις που έχει προκαλέσει η 
πανδημία (έλλειψη ευκαιρι-
ών, αποκλεισμός). Μέσω της 
εν λόγω στρατηγικής επιδι-
ώκεται η ενίσχυση της φω-
νής των νέων πολιτών της, 
συμβαδίζοντας με τις αλ-
λαγές και τις ανάγκες της 
εποχής (ψηφιακή εποχή), με 
σκοπό την παροχή των ανα-
γκαίων εκείνων εφοδίων και 
εργαλείων, ώστε οι νέοι να 
ανταποκριθούν στις νέες 
προκλήσεις.
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Εισαγωγή
Η φετινή 8η Μάρτη στη χώρα μας είναι, ανα-
πόφευκτα, συνυφασμένη με όλες τις γυναίκες 
– θύματα γυναικοκτονίων. Η φετινή 8η Μάρ-
τη στην Ελλάδα εντόνως μας υπενθυμίζει, ότι 
οι έμφυλες ανισότητες συνεχίσουν να κυριαρ-
χούν στη  χώρα μας, στην Ευρώπη και στον κό-
σμο όλο – σε διαφορετικό βαθμό – καθιστώ-
ντας τα φεμινιστικά αιτήματα κάθε άλλο παρά 
παρωχημένα ή γραφικά. Με την Ελλάδα να βρί-
σκεται συνεχώς στην τελευταία θέση των Ευ-
ρωπαϊκών στατιστικών ερευνών για την ισότη-
τα των φύλων (EIGE 2020), την ίδια στιγμή που 
το 58% των γυναικών, παγκοσμίως, που πέθα-
ναν εντός του 2020 δολοφονήθηκαν από χέρια 

συντρόφου (UNODC 2021, 18), το παρόν άρθρο 
επιδιώκει να αναδείξει πώς η έμφυλη βία στις δι-
άφορες εκφάνσεις της αποτελεί δομικό γνώρι-
σμα των κοινωνιών μας. Σε αυτό το πλαίσιο, οι 
γυναικοκτονίες, δηλαδή η από πρόθεση ανθρω-
ποκτονία γυναικών από σύντροφο ή πρώην σύ-
ντροφο, επειδή είναι γυναίκες (ΔΙΟΤΙΜΑ 2019), 
δεν προκύπτουν ως μεμονωμένα περιστατικά. 
Το άρθρο καλεί την/τον αναγνώστρια/η να συλ-
λογιστεί την έμφυλη βία ως μία παθογένεια που 
εκδηλώνεται διαχρονικά εξαιτίας της πατριαρχί-
ας, που φαίνεται να παραμένει  κυρίαρχος τρό-
πος οργάνωσης της οικογένειας και της κοινω-
νίας εν γένει.

“Τι φορούσα, γιατί τώρα,
τι δουλειά είχα εκεί;
Συνηθίσαμε η βία
νά ‘χει πάντα αφορμή2”

2 Παράφραση του παραδοσιακού τραγουδιού «Μανεξέδες και Ζουμπούλια» από την αρτιβιστική κολεκτίβα ατόμων 
Οιστρογόνες. 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΦΥΛΟ ΚΑΙ 
ΠΑΤΡΙΑΡΧΙΑ 
Ως πατριαρχία, ορίζεται «ένα 
σύνολο κοινωνικών σχέσε-
ων ανάμεσα σε άνδρες που 
[…] επιτρέπουν και εδραιώ-
νουν τη δυνατότητα κυριαρχί-
ας των ανδρών επί των γυναι-
κών» (Hartmann 1979, 26). Συνε-
πώς, η ανδρική υπεροχή δεν εί-
ναι ζήτημα βιολογικό, μία κατά-
σταση που διαμορφώνεται από 
φύση επειδή οι γυναίκες γεν-
νιούνται υποδεέστερες των 
ανδρών. Αντίθετα, και με βά-
ση το μοντέλο της φεμινίστρι-
ας και φιλοσόφου Judith Butler 
που ορίζει το φύλο ως μία επα-
ναλαμβανόμενη κοινωνική έκ-
φραση, η ανδρική κυριαρχία εί-
ναι αποτέλεσμα του πολιτισμι-
κού καθεστώτος στο οποίο ζού-
με (1999, 176) . Η επιτελεστικό-
τητα των υποκειμένων, όσα δη-
λαδή κάνουν οι άνθρωποι, οδη-
γούν στη διαμόρφωση έμφυ-
λων ταυτοτήτων, οι οποίες υπη-
ρετούν εκείνες τις κοινωνικές 
συμβάσεις που ορίζει το δίπτυ-
χο άνδρας-γυναίκα (West and 
Zimmerman 1987, 140).  Με άλ-
λα λόγια το φύλο ως κοινωνι-
κά δομημένη έννοια «διαμορ-
φώνει τα βιολογικά άτομα σε 
έμφυλα υποκείμενα με συγκε-
κριμένες συμπεριφορές και 
δραστηριότητες» (Στρατηγάκη 
2007, 27). Έτσι, σε μία πατριαρ-
χική κοινωνία παρατηρούμε την 
υπεροχή των ανδρών σε θέσεις 
ισχύος και τη γυναίκα σε πολ-
λαπλούς ρόλους φροντίστρι-
ας, και στην αναπαραγωγή της 
κοινότητας. Η γυναίκα καλείται 
να προσφέρει και στην παραγω-
γή βιώνοντας, όμως, τον περιο-
ρισμό ή/και τον έλεγχο της ερ-
γατικής της δύναμης. Επίσης, 
παρατηρούμε το κράτος να 

λαμβάνει έμφυλο χαρακτήρα, 
με τους θεσμούς του να απο-
τελούνται στην πλειοψηφία από 
άνδρες, και να διαμορφώνονται 
στη βάση του αφηγήματος που 
συνδέει την προστασία και την 
ασφάλεια με την αρρενωπότητα 
(Sjoberg 2013). 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΤΡΙΑΡΧΙΑ 
ΣΤΗΝ ΕΜΦΥΛΗ ΒΙΑ
Εν ολίγοις, η πατριαρχία είναι 
ενα σύστημα αναπαραγωγής 
κοινωνικών σχέσεων στη βάση 
δομικών και ιδεολογικών ιεραρ-
χιών που προκρίνουν την αρρε-
νωπότητα επί της θηλυκότητας. 
Έτσι, η σχέση μεταξύ των δυο 
φύλων διαμορφώνεται σε σχέ-
ση εξουσίας, της οποίας η επιβο-
λή επιδιώκεται συχνά και με τη 
χρήση βίας. Είτε πρόκειται για 
βιασμό, είτε για σεξουαλική πα-
ρενόχληση ή για γυναικοκτονία, 
πρέπει να επισημανθεί ότι η έμ-
φυλη βία δεν αποτελεί ακραία 
μορφή έκφρασης πάθους και 
αγάπης. Η φεμινιστική κοινωνιο-
λογία επισημαίνει ότι οι άνδρες 
συντηρούν το σύστημα έμφυλων 
ρόλων για να δικαιολογήσουν 
μια καταπιεστική, εκμεταλλευτι-
κή ιεραρχία (Wade 2018). Σύμφω-
να μ’ αυτήν την άποψη, οι γυναί-
κες καλούνται να υπηρετήσουν 
το κοινωνικό τους φύλο, καθώς 
το πατριαρχικό σύστημα επιβρα-
βεύει τη συνέπεια προς έμφυλες 
νόρμες (ό.π.). Η ασυνέπεια, από 
την άλλη, υποδηλώνει αντίσταση 
στις έμφυλες διακρίσεις και, συ-
νεπώς, θέτει την κύρια δυαδική 
αντίληψη που συντηρεί την ετε-
ροφυλοφιλική εξουσία σε κίνδυ-
νο. Η βίαιη εναντίωση, λοιπόν, 
απέναντι στο κυριαρχούμενο 
φύλο, όπως το σύστημα το ορί-
ζει, τείνει να εκλαμβάνεται ως 

ΙΣΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ

δικαίωμα της αρρενωπότητας 
και να κανονικοποιείται. 

Ενώ σε ένα πρώτο στάδιο είναι 
αναμενόμενο να ισχυριστούμε 
ότι η επιδίωξη διατήρησης της 
εξουσίας που πηγάζει από την 
ανδρική υπεροχή αποτελεί την 
κινητήριο δύναμη άσκησης έμ-
φυλης βίας, οι περισσότερες/οι 
φεμινίστριες/ές θεωρητικοί υι-
οθετούν μια πιο σφαιρική προ-
σέγγιση. Η Gavey επισημαίνει 
ότι δεν είναι πάντα σαφές αν η 
εξουσία αποτελεί κίνητρο, μέ-
σο ή αποτέλεσμα άσκησης έμ-
φυλης βίας ( 2005, 35).  Αυτή η 
συλλογιστική πορεία οδηγεί σε 
ακαδημαϊκά συμπεράσματα που 
θέλουν την ενδοοικογενειακή 
βία όχι μόνο ως τρόπο διατή-
ρησης του εξουσιαστικού προ-
νομίου, αλλά και ως μέσο από-
κτησής του (Websdale 2010, 
242–43). H Cossins αναπτύσσει 
περαιτέρω την ιδέα, εστιάζο-
ντας στην έννοια της αρρενω-
πότητα. Η αρρενωπότητα το-
ποθετεί το ζήτημα της εξουσί-
ας στο κέντρο της ιστορίας του 
ανδρισμού και συνδέει τον αν-
δρισμό με άλλες ταυτότητες, 
πέραν αυτής του φύλου, όπως 
η φυλή, η τάξη, η εθνικότητα, η 
θρησκεία και η σεξουαλικότητα 
(Cossins 2000). Εντός των δια-
φορετικών ταυτοτήτων διαμορ-
φώνονται ανδρικές ιεραρχίες, 
στις οποίες ο άνδρας λαμβάνει 
εξουσία, άλλοτε λιγότερη κι άλ-
λοτε περισσότερη (ό.π.). Επομέ-
νως, ο άνδρας μπορεί να ασκή-
σει έμφυλη βία όχι μόνο επει-
δή αισθάνεται υπεροχή αλλά 
και όταν αισθάνεται ανίσχυρος. 
Η κακοποιητική πράξη, δεν χά-
νει τον εξουσιαστικό της σκο-
πό, αλλά αποτελεί τόσο τρόπο 
διατήρησης και άσκησης αρρε-
νωπότητας όσο και τρόπο επί-
τευξής της.
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ΕΠΙΛΟΓΟΣ 
Συμπερασματικά, καθίσταται ξε-
κάθαρο ότι η έμφυλη βία αποτε-
λεί απόρροια πατριαρχικών, και 
συνεπώς, άνισων κοινωνιών που 
ευνοούν αδικίες και βιαιότητες 
στην προσπάθεια διατήρησης ή 
απόκτησης υπεροχής. Κλείνο-
ντας, θα ήταν χρήσιμο να θέσου-
με το ερώτημα γιατί, σαν κοινω-
νία, μας απασχολούν τα έμφυ-
λα ζητήματα περισσότερο αυτόν 
τον καιρό. Η απάντηση έγκειται 
σε δύο σημεία. 

Αρχικά, οι ισχυρές κοινωνικό-
οικονομικές επιπτώσεις της παν-
δημίας, επηρέασαν δυσανά-
λογα τις γυναίκες σε ό,τι αφο-
ρά την οικονομική και ψυχι-
κή τους ασφάλεια, καθώς και 
τη σωματική τους ακεραιότη-
τα (Schulmeister 2022), οδηγώ-
ντας σε μια τραγική οπισθοδρό-
μηση στον τομέα της ισότητας 
φύλων. Τα ποσοστά ενδοοικογε-
νειακής βίας γνώρισαν πρωτοφα-
νή αύξηση (UN WOMEN 2020), με 
τον βίαιο μισογυνισμό να ανθίζει 
στη σκιά της πανδημίας, όπως 
δήλωσε ο Γενικός Γραμματέας 

Ηνωμένων Εθνών (Guterres 
2021).  Δεύτερον, το ξέσπα-
σμα του ελληνικού me-too έχει 
συμβάλει σημαντικά στο να εί-
μαστε πιο ευαισθητοποιημέ-
νες/οι σε θέματα βίας, έμφυ-
λης και μη. Η τοποθέτηση των 
έμφυλων ζητημάτων στον δη-
μόσιο λόγο, όπως τη βιώνου-
με τον τελευταίο ένα χρόνο 
στη χώρα μας, είναι πολύτιμη, 
προσδίδοντας ορατότητα και 
δύναμη στις φεμινιστικές συλ-
λογικότητες και στα θύματα – 
επιζώσες. 

Την ίδια στιγμή, ωστόσο, ουσι-
αστικές θεσμικές αλλαγές πα-
ραμένουν ανύπαρκτες στην 
Ελλάδα.  Η υποβάθμιση σχετι-
κών κεντρικών κρατικών υπη-
ρεσιών, το νομοσχέδιο για την 
υποχρεωτική συνεπιμέλεια3, 
η προώθηση αναχρονιστικού 
υλικού προγεννητικής αγω-
γής, υπονομεύουν, σημαντικά, 
την όποια πρόοδο έχει σημειω-
θεί ως τώρα. Η νομική τελμά-
τωση ως προς το ζήτημα της 
αναγνώρισης του όρου γυναι-
κοκτονία από το ελληνικό δι-
καιικό σύστημα και η συχνή 

ολιγωρία και συγκάλυψη των 
αστυνομικών και εισαγγελικών αρ-
χών (The Press Project 2021; 2022), 
έρχονται να ενισχύσουν την κουλ-
τούρα βιασμού και ενοχοποίησης 
του θύματος. Σε ευρωπαϊκό επίπε-
δο, πρόσφατα παρακολουθήσαμε 
το κάλεσμα ευρωβουλευτριών/ών 
προς την Επιτροπή για τη συμπερί-
ληψη της έμφυλης βίας ως έγκλη-
μα στο ευρωπαϊκό δίκαιο (Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο 2021), διαμορ-
φώνοντας ελπίδες για την, καθυ-
στερημένη μεν, ενθαρρυντική 
δε, ανάπτυξη στοχευμένου ισχυ-
ρού νομικού ευρωπαϊκού πλαισί-
ου στον τομέα της βίας κατά των 
γυναικών. Στο ίδιο πλαίσιο, η Επι-
τροπή εξέδωσε οδηγία με κανόνες 
ενωσιακού επιπέδου, προωθώντας 
την ποινικοποίηση της έμφυλης βί-
ας και μία σειρά μέτρων για ουσια-
στική στήριξη σε θύματα έμφυλης 
βίας (European Commission 2022). 
Δυστυχώς, όμως, όσο το ελληνι-
κό κράτος απέχει από τέτοιου εί-
δους πρακτικές ή δρα ανασταλτι-
κά,  η κατάκτηση της ουσιαστικής 
(de facto) έμφυλης ισότητας και 
ασφάλειας των θηλυκοτήτων κα-
θίστανται ολοένα και πιο δύσκολοι 
στόχοι.

3 Η δημόσια συζήτηση που ξέσπασε γύρω από την τροποποίηση των διατάξεων για τη γονική μέριμνα, μας καλεί να εστιάσουμε στο 
συμφέρον του παιδιού και στο βαθμό που η εν λόγω υποχρεωτική συνεπιμέλεια συμβάλει στην ισότητα των φύλων. Υπό το προα-
ναφερθέν νομοσχέδιο, οποιεσδήποτε εξαιρέσεις απαιτούν παραπομπή στη δικαιοσύνη (Παντελίδου 2020) και, συνεπώς, μια μακρά 
δικαστική πορεία, με τα θύματα ενδοοικογενειακής κακοποίησης (κατά πλειοψηφία γυναίκες και παιδιά) να μένουν εκτεθειμένα. 
Όπως επισήμαναν διεθνείς οργανισμοί για τα ανθρώπινα δικαιώματα, η υποχρεωτική συνεπιμέλεια αντιτίθεται σε Διεθνείς Συμβά-
σεις (π.χ. Συνθήκη της Κωνσταντινούπολης), παρεμποδίζοντας την εξασφάλιση δικαιωμάτων των επιζουσών και επιζώντων ενδοοι-
κογενειακής  βίας, καθώς και των παιδιών -  μαρτύρων/θυμάτων (Amnesty International 2021; Human Rights Watch 2021). 
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Εισαγωγή
Τόσο τα θέματα της μετανά-
στευσης όσο και του ασύλου 
αποτελούν κεντρικά θέματα 
στην διακυβέρνηση της μετα-
νάστευσης διεθνώς (Fouskas, 
2021a, 2021b). Κάθε μέρα, σε 
όλο τον κόσμο, τα άτομα παίρ-
νουν την πιο δύσκολη απόφα-
ση στη ζωή τους: Να εγκατα-
λείψουν τις πατρίδες τους ανα-
ζητώντας καταφύγιο και μια 
ασφαλέστερη και καλύτερη 
ζωή. Ο αριθμός των ανθρώπων 
που έχουν εκτοπιστεί βίαια έχει 
διπλασιαστεί τα τελευταία χρό-
νια. Οι άνθρωποι μεταναστεύ-
ουν για διάφορους λόγους, που 
κυμαίνονται από την ασφάλεια, 
την οικονομία, τη δημογραφία, 
τις φυσικές καταστροφές, την 
εξαθλίωση και την καταπάτηση 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων 
έως τη φτώχεια και την κλιμα-
τική αλλαγή. Σε όλο τον κόσμο, 
οι κοινωνίες βρίσκονται αντιμέ-
τωπες με μια μεταναστευτική 
κρίση της πιο μαζικής κλίμακας 
από το τέλος του Β΄ Παγκοσμί-
ου Πολέμου. Ένα άτομο αποφα-
σίζει να μεταναστεύσει είτε μό-
νο του είτε με μέλη του νοικο-
κυριού στο οποίο ανήκει αφού 
έχει προηγουμένως αξιολογή-
σει: τους κινδύνους που συνο-
δεύουν τη μετανάστευση, αλ-
λά και τις ευκαιρίες και τα οφέ-
λη που υπόσχεται. Οι άνθρωποι 
αποφασίζουν να μεταναστεύ-
σουν για να είναι κοντά στην 
οικογένειά τους, να μπορούν 
να σπουδάσουν, να έχουν κα-
λύτερες προοπτικές στη ζωή, 
να ξεφύγουν από τον πολιτι-
κό και κοινωνικό καταναγκα-
σμό ή τις διώξεις. Οι παράγο-
ντες ώθησης είναι αυτοί που 
παρακινούν τα άτομα να εγκα-
ταλείψουν τη χώρα τους, ενώ 

οι παράγοντες έλξης είναι αυ-
τοί που τα έλκουν σε μια συ-
γκεκριμένη χώρα. Το καλοκαί-
ρι του 2015, το «μακρύ καλο-
καίρι της μετανάστευσης», χι-
λιάδες άτομα κυρίως από τη 
Συρία που εγκατέλειψαν τις 
εμπόλεμες ζώνες, ακολούθη-
σαν τη βαλκανική οδό αποτε-
λώντας μια από τις μεγαλύτε-
ρες μετακινήσεις μεταναστών 
προς την Ευρώπη τα τελευ-
ταία χρόνια (Rea, Martiniello, 
Mazzola, Meuleman, 2019) με 
επείγουσες ανθρωπιστικές 
ανάγκες, καθιστώντας το πά-
νω από όλα «κρίση υποδοχής 
προσφύγων». Μετανάστες και 
πρόσφυγες από χώρες όπως 
η Συρία, το Αφγανιστάν και 
το Ιράκ συνεχίζουν να φτά-
νουν στην Ελλάδα αναζητώ-
ντας ασφάλεια ή για να φτά-
σουν σε άλλους προορισμούς 
στην ΕΕ. Ο FitzGerald (2019:3-
4) αναφέρει ότι το 2016, η ΕΕ, 
οι ΗΠΑ, ο Καναδάς και η Αυ-
στραλία αναγνώρισαν αιτού-
ντες άσυλο (ή άλλο καθε-
στώς) σε περίπου 735.000 άτο-
μα και το ποσοστό αναγνώρι-
σης ήταν 48% στην ΕΕ, 23,2%, 
στην ΗΠΑ, 62,2% στον Κανα-
δά και 32,8% στην Αυστρα-
λία. Τα κράτη-μέλη της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), Ελλά-
δα, Ιταλία, Ισπανία, και Σουη-
δία καθώς και οι ΥΤΧ σε αυ-
τά αντιμετωπίζουν προκλή-
σεις. Παρακάτω επιχειρείται 
μια επισκόπηση της κατάστα-
ση και των προκλήσεων δια-
χείρισης των μεταναστευτι-
κών/προσφυγικών ροών και 
για τους ίδιους τους ΥΤΧ στα 
τέσσερα ανωτέρω κράτη-μέλη 
της ΕΕ (Ελλάδα - Θ. Φούσκας, 
Ιταλία - Z. Lapov, Ισπανία - F. 
Ortega de Mora, Σουηδία - B. 
Parusel) λαμβάνοντας υπόψη 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ

ποσοτικά και ποιοτικά δεδο-
μένα, το νομικό πλαίσιο και 
τη μεταναστευτική πολιτική 
του κάθε κράτους-μέλους:

Μετανάστευση προς 
την Ελλάδα
Η Ελλάδα γνώρισε ροές με-
ταναστών από γειτονικές 
βαλκανικές χώρες και τις 
Δημοκρατίες της πρώην Σο-
βιετικής Ένωσης στις αρ-
χές της δεκαετίας του 1990, 
καθώς και από την Αφρι-
κή, τη Μέση Ανατολή και 
την Ασία στις αρχές του 
2010 (Fouskas and Tsevrenis, 
2014). Στα τέλη της δεκα-
ετίας του 1980, η Ελλάδα 
ήταν κυρίως μια χώρα που 
δεχόταν μετανάστες, πα-
ρά μια χώρα από την οποία 
μετανάστευσαν πολίτες. 
Τα στατιστικά της απογρα-
φής αποδεικνύουν ότι, το 
1981, διέμεναν στην Ελλάδα 
180.000 υπήκοοι τρίτων χω-
ρών (ΥΤΧ), που αντιστοιχού-
σαν στο 2% του συνολικού 
πληθυσμού, εκ των οποίων 
το 63% ήταν από πιο ανε-
πτυγμένες χώρες. Στην απο-
γραφή του 1991, αν και δεν 
υπήρξαν σημαντικές αλλα-
γές στους αριθμούς, λιγότε-
ρο από το 50% των ΥΤΧ ήταν 
από ανεπτυγμένες χώρες. 
Ωστόσο, στην απογραφή του 
2001, ο αριθμός των ΥΤΧ συ-
μπεριλαμβανομένων 762.000 
ατόμων που διαμένουν στην 
Ελλάδα χωρίς ελληνική υπη-
κοότητα. αυτοί αποτελούσαν 
το 7% του συνολικού πληθυ-
σμού, που εκείνη την εποχή 
ήταν λίγο πάνω από 11 εκα-
τομμύρια. Η απογραφή του
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2011 (Ελληνική Στατιστική Αρ-
χή, 2014) κατέγραψε 912.000 
ΥΤΧ στην Ελλάδα,  αύξηση 
150.000 ατόμων από το 2001. 
Μεταξύ 2015 και 2017, οι εισερ-
χόμενοι πρόσφυγες ήταν κυρί-
ως από τη Συρία. Οι τρέχουσες 
μεταναστευτικές ροές είναι μι-
κτές, συμπεριλαμβανομένων 
των μεταναστών, των αιτού-
ντων άσυλο και των προσφύγων 
Στις 31 Δεκεμβρίου 2021, υπήρ-
χαν 693.517 Υπήκοοι Τρίτων 
Χωρών (ΥΤΧ) που διαμένουν 
νόμιμα στην Ελλάδα, 59.216 δι-
καιούχοι διεθνούς προστασίας, 
213.016 πολίτες της ΕΕ και συ-
νολικά 965.749 νόμιμοι μετανά-
στες (Υπουργείο Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, 2021γ, 2021δ). 
Σύμφωνα με την Υπηρεσία Ασύ-
λου (2021), ο αριθμός των αι-
τήσεων ασύλου από υπηκόους 
τρίτων χωρών εντός της ελλη-
νικής επικράτειας πολλαπλασι-
άστηκε μεταξύ 2013 και 2019: 
από 4.814 αιτήσεις το 2013 (μη-
νιαίος μέσος όρος 688 αιτήσε-
ων), δηλαδή αύξηση 14,3% με-
ταξύ 2013 και 2014. Το 2014, 
υπήρξαν 9.431 αιτήσεις με μη-
νιαίο μέσο όρο 786, σημειώ-
νοντας αύξηση 39,8% μεταξύ 
2014 και 2015. Το 2015, υπήρ-
ξαν 13.186 αιτήσεις με μηνι-
αίο μέσο όρο 1.099, αύξηση κα-
τά 1% 2013 και 2014. Το 2016, 
υπήρξαν 51.041 αιτήσεις με μη-
νιαίο μέσο όρο 4.254, σημειώ-
νοντας αύξηση 14,9% μεταξύ 
2016 και 2017. Το 2017, υπήρ-
ξαν 58.629 αιτήσεις με μηνιαίο 
μέσο όρο 4.886, σημειώνοντας 
αύξηση μεταξύ 4.886, σημειώ-
νοντας 4.886. και 2018. Το 2018 
υπήρξαν 66.929 αιτήσεις με μη-
νιαίο μέσο όρο 5.580. Το 2019, 
υπήρξαν 77.243 αιτήσεις με μη-
νιαίο μέσο όρο 6.440 αιτήσεις, 
σημειώνοντας αύξηση 15,4% 
μεταξύ 2018 και 2019. Σύμφωνα 

με την Υπηρεσία Ασύλου το 
2020, ο αριθμός των αιτήσεων 
ασύλου από ΥΤΧ στην ελληνι-
κή επικράτεια ήταν 40.5021 και 
σε έως 31 Δεκεμβρίου) 28.320. 
Αναφορικά με την αναγνώρι-
ση του καθεστώτος του πρό-
σφυγα σε 1ο και 2ο βαθμό, 
αναγνωρίστηκαν 2457 το 2016, 
9378 το 2017, 12.797 το 2018, 
13.833 το 2019, 26819 το 2020 
και 13781 έως 31 Δεκεμβρίου 
2021 (Υπουργείο Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, 2021α, 2021β). 
Σύμφωνα με το Εθνικό Κέ-
ντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(2022), ο εκτιμώμενος αριθμός 
των ασυνόδευτων ανηλίκων 
ανήλθε σε 2.079 (90 % αγόρια), 
ενώ το 7% ήταν κάτω των 14 
ετών. Ο Ν. 4251/2014 «Κώδικας 
Μετανάστευσης και Κοινωνι-
κής Ένταξης και λοιπές διατά-
ξεις» και ο Ν. 4636/2019 «Περί 
Διεθνούς Προστασίας και άλ-
λες διατάξεις» αποτελούν τα 
κύρια εργαλεία του εθνικού 
νομικού πλαισίου. Οι ΥΤΧ αντι-
μετωπίζουν πολλαπλές προκλή-
σεις αναφορικά με τη πρόσβα-
ση στην επίσημη απασχόληση 
με αποτέλεσμα τη συγκέντρω-
ση μεγάλου αριθμού τους σε 
επισφαλείς, χαμηλού κύρους/
χαμηλά αμειβόμενες εργασί-
ες, στην επίσημη εκπαίδευση, 
εκμάθηση της ελληνικής γλώσ-
σας και κατάρτιση, τη στέγα-
ση και την κοινωνική προστα-
σία, την χρήση και πρόσβα-
ση υγεία και ιατροφαρμακευ-
τική περίθαλψη όπου η πανδη-
μία της νόσου Covid-19 ανέδει-
ξε βαθύτερα προβλήματα και 
παράγοντες οι οποίοι δυσχε-
ραίνουν την ομαλή κοινωνική 
ένταξη σε συνδυασμό με εμπό-
δια που αφορούν τη διαπολιτι-
σμική συνύπαρξη. Για να προ-
ωθήσει την ένταξη των ΥΤΧ 
η χώρα κατήρτισε την Εθνική 

Στρατηγική για την Ένταξη 
Υπηκόων Τρίτων Χωρών το 
2013, η οποία περιλάμβα-
νε  συγκεκριμένα μέτρα και 
δράσεις που έπρεπε να εφαρ-
μοστούν σε διαφορετικούς 
τομείς όπως η παροχή υπη-
ρεσιών, τα εισαγωγικά μαθή-
ματα ελληνικών, την απασχό-
ληση, την υγεία, τη στέγα-
ση, την πολιτική συμμετοχή, 
την καταπολέμηση των δια-
κρίσεων και τον διαπολιτισμι-
κό διάλογο, αλλά η μεγαλύτε-
ρη έμφαση δόθηκε στην κα-
τάρτιση και την ανάπτυξη δε-
ξιοτήτων τόσο για τους ΥΤΧ 
όσο και για τους υπαλλήλους 
που ασχολούνται με ζητήμα-
τα μεταναστών. Το 2019 κα-
ταρτίστηκε μια νέα στρατηγι-
κή η οποία περιλάμβανε περι-
λαμβάνει μεταξύ άλλων άξο-
νες δράσεις σχετικά με την 
εκπαίδευση, την ένταξη στην 
αγορά εργασίας, τον ρατσι-
σμό και την ξενοφοβία. Το 
2021 μια νέα στρατηγική για 
την κοινωνική ένταξη αιτού-
ντων άσυλο και δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας εστιά-
ζει στην προ-ένταξη των αι-
τούντων άσυλο, στην κοινω-
νική ένταξη των δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας, την 
πρόληψη και αποτελεσματική 
προστασία από κάθε μορφή 
βίας, εκμετάλλευσης και κα-
κοποίησης και παρακολούθη-
ση της ενταξιακής πορείας. Η 
έμφαση στους πέντε άξονες 
κοινωνικής ένταξης με έμφα-
ση στο τοπικό επίπεδο κρίνε-
ται απαραίτητη.
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Μετανάστευση προς την Ιταλία
Όταν κανείς συζητά για το μεταναστευτι-
κό φαινόμενα στην Ιταλία, είναι σημαντι-
κό να ξεκινήσει από ορισμένα κατευθυντή-
ρια στοιχεία: α) Ιστορικά, η χερσόνησος των 
Απεννίνων ήταν μια χώρα τόσο της ανθρώ-
πινης κινητικότητας όσο και της εγκατά-
στασης, β) κατά τη διάρκεια των Παγκοσμί-
ων Πολέμων μέχρι τη δεκαετία του 1980, η 
Ιταλία ήταν μια χώρα μετανάστευσης, γ) τη 
δεκαετία του 1970, η Ιταλία αρχίζει να γίνε-
ται χώρα μετανάστευσης, δ) τις δεκαετίες 
του 1980 και του 1990, τα ποσοστά μετανά-
στευσης αρχίζουν να αυξάνονται και η σύν-
θεση των κοινοτήτων μεταναστών αλλάζει, 
ε) - η κορύφωση των αφίξεων και των αιτη-
μάτων ασύλου στην Ιταλία καταγράφηκε το 
2014-15 στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής προ-
σφυγικής (ή μεταναστευτικής κρίσης) – πε-
ρίπου 170.100 το 2014 και 153.843 το 2015, 
στ) εδώ και 14 περίπου χρόνια, η Ιταλία είναι 
και πάλι χώρα μετανάστευσης (μαζί με τις 
μεταναστευτικές ροές). Για την καλύτερη 
κατανόηση της τρέχουσας κατάστασης, εί-
ναι απαραίτητο να ληφθούν υπόψη δύο δεί-
κτες: 1) μετά από περίπου 50 χρόνια μετα-
ναστευτικών ροών, η Ιταλία δεν μπορεί πλέ-
ον να οριστεί ως χώρα πρόσφατης μετανά-
στευσης ούτε από χρονολογική-χρονική, 
ούτε από δημογραφική ή ποιοτική άποψη. 
2) Στην πραγματικότητα, η Ιταλία στις μέ-
ρες μας αποτελεί χώρα μετανάστευσης, με-
τανάστευσης και διέλευσης. Αριθμοί, Κατα-
βολές, Εμπειρίες: Σύμφωνα με τα πιο πρό-
σφατα διαθέσιμα στοιχεία σε εθνικό επίπε-
δο (Istat, Εθνικό Ινστιτούτο Στατιστικής), ο 
συνολικός αριθμός αλλοδαπών κατοίκων 
στην Ιταλία στις 31 Δεκεμβρίου 2020 ανέρ-
χεται σε 5.013.215 άτομα: 2.412.403 είναι άν-
δρες και 2.600.812 γυναίκες (περίπου 52%). 
Αντί για μία ή δύο μεγάλες ομάδες, ο ιτα-
λικός πληθυσμός μεταναστών περιλαμβάνει 
μια ποικιλία από καταγωγή, μεταναστευτικές 
εμπειρίες, γλώσσες, καθώς και παράγοντες 
ώθησης και έλξης για μετανάστευση, όπως: 
απασχόληση, ασφάλεια, διεθνή προστασία, 
εκπαίδευση, καλύτερο μέλλον για τα παιδιά, 
υγεία. , χειραφέτηση, κ.λπ. Οι πιο εκπροσω-
πούμενες κοινότητες μεταναστών στην Ιτα-
λία είναι εγγενείς στη Ρουμανία, την Αλβα-
νία, το Μαρόκο, την Κίνα, την Ουκρανία, τις 
Φιλιππίνες, την Ινδία, το Μπαγκλαντές, την 

Αίγυπτο και το Πακιστάν (10 πρώτες). Αναλυτι-
κότερα, οι μεγαλύτερες κοινότητες προέρχο-
νται από τη Ρουμανία (ΕΕ) (1.137.728), την Αλ-
βανία (410.087) και το Μαρόκο (408.179). Θη-
λυκοποίηση της Μετανάστευσης: Παραδοσια-
κά, οι μεταναστεύσεις στην Ιταλία ήταν κατά 
κύριο λόγο «ανδρικές». Με τα χρόνια, το φαι-
νόμενο έγινε ολοένα και πιο «γυναικείο»: από 
τις πρώτες δέκα, οι κοινότητες με μεγαλύτε-
ρο αριθμό γυναικών είναι ιθαγενείς στην Ου-
κρανία (77,5%), τη Ρουμανία (57,5%%) και την 
Φιλιππίνες (56,5%). Επιπλέον, ορισμένες δημο-
γραφικά λιγότερο εκπροσωπούμενες κοινότη-
τες – που προέρχονται από την Ανατολική Ευ-
ρώπη και τη Νότια (λιγότερο Κεντρική) Αμε-
ρική, καθώς και κάποιες άλλες περιοχές (π.χ. 
Πράσινο Ακρωτήριο, Αιθιοπία) – χαρακτηρίζο-
νται από σημαντικές τάσεις θηλυκοποίησης. 
Νομικό Πλαίσιο και Μεταναστευτικές Πολιτι-
κές: Η εξέλιξη των ιταλικών νόμων για τη με-
τανάστευση έπρεπε να περιμένει μέχρι τα μέ-
σα της δεκαετίας του 1980-αρχές της δεκαε-
τίας του 1990 προτού θεσπιστεί ο πρώτος νό-
μος σχετικά με το θέμα, ως αποτέλεσμα του 
αυξανόμενου αριθμού μεταναστών εκείνα τα 
χρόνια. Δεν υπάρχει συγκεκριμένο «Υπουργείο 
Μετανάστευσης» στην Ιταλία, επομένως 
τόσο τα θέματα μετανάστευσης όσο και 
τα θέματα ασύλου αντιμετωπίζονται από 
το Υπουργείο Εσωτερικών. Στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου, έχουν 
ιδρυθεί τοπικά Γραφεία Μετανάστευσης 
για την αντιμετώπιση θεμάτων μετανά-
στευσης και ασύλου, π.χ. γραφειοκρατικές 
διαδικασίες και συναφείς υπηρεσίες. Από 
τη θέσπιση του πρώτου νόμου για τη μετα-
νάστευση στην Ιταλία, η διεθνής ανθρώπι-
νη κινητικότητα έχει κατά κύριο λόγο πλαι-
σιωθεί ως πρόσφατο φαινόμενο και συνδέ-
εται άμεσα – τόσο από την πολιτική όσο 
και από την κοινή γνώμη – με την έκτα-
κτη ανάγκη, τη δημόσια ασφάλεια (ασφά-
λεια, φόβο) και την εργασία. Μέτρα Έντα-
ξης, Πρωτοβουλίες και Υπηρεσίες. Λόγω 
μιας τέτοιας προσέγγισης, οι εθνικές πο-
λιτικές μετανάστευσης αποδεικνύονται σε 
μεγάλο βαθμό αυστηρές, ελλιπείς και συ-
χνά αναποτελεσματικές, γεγονός που οδή-
γησε στην ανάπτυξη κατακερματισμένων, 
αποσπασμένων και μεμονωμένων ενεργει-
ών. Η δημόσια διοίκηση δεν παρέχει πάντα 
επαρκή ούτε επαρκή καθοδήγηση. Συνε-
πώς, μεγάλο μέρος των μέτρων ένταξης, 
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των πρωτοβουλιών και των 
υπηρεσιών για τους μετανά-
στες αποκεντρώνεται και δι-
ανέμεται μέσω εδαφικών δι-
κτύων και ανατίθεται όλο και 
περισσότερο στον Τρίτο Το-
μέα (δηλαδή μη κερδοσκοπι-
κό) που λειτουργεί συχνά σε 
τοπικό επίπεδο και προσπαθεί 
επίσης να αμβλύνει τον αντί-
κτυπο του τις προαναφερθεί-
σες προσεγγίσεις και αντι-
λήψεις.

Μετανάστευση προς 
την Ισπανία
Η Ισπανία, παραδοσιακά, ήταν 
χώρα αποστολής μεταναστών. 
Ωστόσο, τη δεκαετία του 1980 
σημειώθηκε μια σημαντική αλ-
λαγή και άρχισε να είναι χώρα 
υποδοχής για μεταναστευτικό 
πληθυσμό. Έγινε χώρα διέλευ-
σης ή/και προορισμού για πολ-
λούς ξένους. Έκτοτε, και ιδι-
αίτερα την τελευταία δεκαε-
τία, ο αριθμός των μεταναστών 
στην Ισπανία αυξάνεται σημα-
ντικά. Σύμφωνα με τα τελευ-
ταία στοιχεία που παρουσίασε 
ο ΔΟΜ (2021) στην Έκθεση Πα-
γκόσμιας Μετανάστευσης 2022, 
οι μετανάστες αντιπροσώπευαν 
το 14,2% του συνολικού ισπανι-
κού πληθυσμού το 2020. Αν και 
αυτός ο πληθυσμός είναι ποι-
κίλος, τα στοιχεία που παρέχο-
νται από το Εθνικό Ινστιτούτο 
Στατιστικής της Ισπανίας (2022) 
δείχνουν ότι ο πιο παρών μετα-
ναστευτικός πληθυσμός στην 
Ισπανία προέρχεται κυρίως από 
δύο χώρες: το Μαρόκο και τη 
Ρουμανία, με την τρίτη πιο πα-
ρούσα χώρα να είναι το Ηνωμέ-
νο Βασίλειο. Σε αυτή τη γραμ-
μή, φάνηκε επίσης πώς υπάρχει 
ίση εκπροσώπηση ανά φύλο του 
μεταναστευτικού πληθυσμού, 
με τις γυναίκες να αποτελούν 
το 49,9% του πληθυσμού των 

μεταναστών και τους άνδρες το 
50,1%. Όσον αφορά την ηλικία, 
μπορεί να φανεί πώς η μέση ηλι-
κία του μεταναστευτικού πλη-
θυσμού στην Ισπανία είναι τα 36 
έτη, θεωρούμενη ως ηλικία ερ-
γασίας και γόνιμης ηλικίας. Αυτό 
ευνοεί την αλλαγή της οπισθο-
δρομικής πυραμίδας που έχει 
σήμερα η Ισπανία. Λαμβάνοντας 
υπόψη την κατανομή του μετα-
ναστευτικού πληθυσμού σε ολό-
κληρη την ισπανική επικράτεια, 
μπορεί να φανεί πώς σε τέσσερις 
αυτόνομες κοινότητες υπάρχει 
σημαντικό ποσοστό του μετανα-
στευτικού πληθυσμού, συγκεκρι-
μένα σε: Καταλονία, Κοινότητα 
της Μαδρίτης, Κοινότητα Βαλέν-
θια και Ανδαλουσία. Αυτή είναι 
μια σημαντική πτυχή που πρέ-
πει να ληφθεί υπόψη δεδομένου 
του αποκεντρωμένου μοντέλου 
που χρησιμοποιείται στην Ισπα-
νία. Αν και υπάρχει ένα εθνικό 
νομοθετικό πλαίσιο που ρυθμί-
ζει ορισμένα από τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις του μετα-
ναστευτικού πληθυσμού, όπως 
το Ισπανικό Σύνταγμα (1978) ή 
ο Οργανικός Νόμος 4/2000, της 
11ης Ιανουαρίου, σχετικά με τα 
δικαιώματα και τις ελευθερίες 
των αλλοδαπών στην Ισπανία 
και την κοινωνική τους έντα-
ξη (τελευταία ενημέρωση το 
2021), υπάρχει μια αποκέντρω-
ση όπου οι αυτόνομες κοινότη-
τες έχουν σημαντική αρμοδιό-
τητα σε διάφορα θέματα όπως: 
Υπηρεσίες Υγείας, Κοινωνικές 
Υπηρεσίες, Πολιτισμός και Εκ-
παίδευση. Για το λόγο αυτό, εί-
ναι σημαντικό να ληφθούν υπό-
ψη οι καταστάσεις και τα μέτρα 
που αναπτύχθηκαν στις διάφο-
ρες περιοχές. Με βάση τα στοι-
χεία που παρουσιάζονται, μπο-
ρεί να συναχθεί το συμπέρα-
σμα επισημαίνοντας τη σημα-
σία του μεταναστευτικού πλη-
θυσμού στην Ισπανία. Ο Οργα-
νισμός Ηνωμένων Εθνών (2021) 

θεωρεί ότι, για να διατηρήσει 
τον ίδιο ρυθμό οικονομικής 
ανάπτυξης, η χώρα χρειάζεται 
μεγαλύτερο πληθυσμό μετα-
ναστών. Είναι απαραίτητο να 
αντισταθμιστεί το χαμηλό πο-
σοστό γεννήσεων και η υψηλή 
γήρανση του πληθυσμού, κα-
θώς έχει κοινωνικοοικονομικό 
αντίκτυπο στη χώρα. 

Μετανάστευση προς την 
Σουηδία
Κατά τη διάρκεια της λεγόμε-
νης «μεταναστευτικής κρίσης» 
του 2015, η Σουηδία ήταν μια 
από τις κύριες χώρες υποδο-
χής προσφύγων στην Ευρωπα-
ϊκή Ένωση. Σχεδόν 163.000 αι-
τήσεις ασύλου καταγράφηκαν 
στη Σουηδία εκείνο το έτος, με 
αιτούντες κυρίως από τη Συ-
ρία, το Αφγανιστάν και το Ιράκ. 
Για μια χώρα στο μέγεθος της 
Σουηδίας, με περίπου 10,4 εκα-
τομμύρια κατοίκους, αυτή η 
κατάσταση οδήγησε γρήγο-
ρα σε συμφόρηση στο σουηδι-
κό σύστημα ασύλου, ένα υπερ-
πληθυσμένο σύστημα φιλοξενί-
ας για αιτούντες άσυλο και άλ-
λες προκλήσεις για τους σουη-
δικούς δήμους και διάφορους 
άλλους δημόσιους φορείς. 
Αντιδρώντας σε αυτά τα προ-
βλήματα, η σουηδική κυβέρ-
νηση προσπάθησε να περιορί-
σει τον αριθμό των αιτούντων 
άσυλο που περνούν τα σύνο-
ρα προς τη Σουηδία και να κα-
ταστήσει τη χώρα λιγότερο ελ-
κυστική ως προορισμό για τους 
πρόσφυγες. Εφάρμοσε συνορι-
ακούς ελέγχους και, για ορι-
σμένο χρονικό διάστημα, ελέγ-
χους ταυτότητας εκτός εδα-
φών σε ταξιδιώτες που προ-
σπαθούσαν να φτάσουν στη 
Σουηδία με τα μέσα μαζικής 
μεταφοράς. Η προηγούμενη 
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πρακτική της χορήγησης 
αδειών μόνιμης διαμονής 
σε άτομα που διαπιστώθη-
κε ότι χρήζουν προστασίας 
εγκαταλείφθηκε και η Σουη-
δία εκδίδει πλέον μόνο προ-
σωρινές άδειες. Αυτές μπο-
ρούν αργότερα να μετατρα-
πούν σε μόνιμες άδειες εάν 
πληρούνται ορισμένες προ-
ϋποθέσεις. Υπήρχε επίσης 
μια αυστηρότερη προσέγ-
γιση για την οικογενειακή 
επανένωση και τη χορήγη-
ση αδειών διαμονής για αν-
θρωπιστικούς λόγους. Ορι-
σμένοι από αυτούς τους πε-
ριορισμούς άρθηκαν ξανά 
αργότερα. Κατά την περίο-
δο 2016-2021, ο αριθμός των 
αιτούντων άσυλο μειώθηκε 
έντονα. Αυτή η εξέλιξη είναι 
πιθανώς κυρίως συνέπεια 
διαφόρων ενεργειών σε όλη 
την Ευρώπη που εφαρμό-
στηκαν για να καταστήσουν 
δυσκολότερη την πρόσβα-
ση των αιτούντων προστα-
σία στην Ευρωπαϊκή Ένωση, 
όπως η μεταναστευτική συμ-
φωνία μεταξύ ΕΕ και Τουρκί-
ας και άλλες πολιτικές απο-
τροπής και συνόρων. Αλ-
λά οι περιοριστικές αλλα-
γές στη μεταναστευτική πο-
λιτική στη Σουηδία θα μπο-
ρούσαν επίσης να παίξουν 
τον ρόλο τους. Παρά τις μει-
ώσεις αυτές, η Σουηδία εί-
ναι μια πολυπολιτισμική χώ-
ρα. Σχεδόν δύο εκατομμύ-
ρια άνθρωποι (σχεδόν το 20 
τοις εκατό του πληθυσμού) 
που κατοικούν στη Σουηδία 
σήμερα γεννήθηκαν σε άλ-
λες χώρες, όπως η Συρία, το 
Ιράκ, η Φινλανδία, η Πολωνία 
και το Ιράν. Εκτός από τους 
αιτούντες άσυλο, η Σουη-
δία δέχεται επίσης πρόσφυ-
γες που επιλέγονται από την 
Ύπατη Αρμοστεία των Ηνω-
μένων Εθνών για τους Πρό-
σφυγες σε καταυλισμούς 
προσφύγων στο εξωτερικό 
και στη συνέχεια τους μετα-
φέρουν στη Σουηδία. Αυτό 

ονομάζεται «επανεγκατά-
σταση». Η Σουηδία έχει επί-
σης ένα φιλελεύθερο και κα-
θοδηγούμενο από τους ερ-
γοδότες σύστημα για τη με-
τανάστευση εργαζομένων. 
Οι μεγαλύτερες επαγγελμα-
τικές ομάδες μεταξύ των με-
ταναστών που έρχονται στη 
Σουηδία ως εργαζόμενοι εί-
ναι ειδικοί στην τεχνολογία 
των πληροφοριών και επίσης 
εποχικοί εργαζόμενοι. Επι-
πλέον, άτομα μετακομίζουν 
στη Σουηδία για σπουδές 
σε πανεπιστήμια και ως μέ-
λη της οικογένειας ατόμων 
που ήδη διαμένουν στη Σου-
ηδία. Ενώ οι πολιτικές για το 
άσυλο και τους πρόσφυγες 
έχουν γίνει πιο αυστηρές τα 
τελευταία χρόνια, η Σουη-
δία εργάζεται για να βελτιώ-
σει την ένταξη των νεοφερ-
μένων στην κοινωνία. Ο επί-
σημος στόχος της σουηδι-
κής πολιτικής ένταξης είναι 
«ίσα δικαιώματα, υποχρεώ-
σεις και ευκαιρίες για όλους, 
ανεξαρτήτως εθνοτικού ή 
πολιτισμικού υπόβαθρου». 
Υπάρχουν μεγάλα ζητήματα 
που πρέπει να εργαστούμε, 
όπως ο διαχωρισμός, η ανι-
σότητα και η ανεργία μετα-
ξύ των προσφύγων και των 
μεταναστών. Τα τελευταία 
χρόνια, οι δημοσκοπήσεις 
έδειξαν ότι η σουηδική κοι-
νωνία έχει γίνει πιο αρνητι-
κή για τη μετανάστευση και 
τους πρόσφυγες, σε σύγκρι-
ση με παλαιότερες περιό-
δους. Ως συνέπεια της ρωσι-
κής εισβολής στην Ουκρανία 
στα τέλη Φεβρουαρίου 2022, 
μια μεγάλης κλίμακας κατά-
σταση εκτοπισμού και προ-
σφύγων εκτυλίχθηκε γρή-
γορα, με εκατομμύρια αν-
θρώπους από την Ουκρανία 
να αναζητούν προστασία σε 
γειτονικές χώρες της ΕΕ και 
σε άλλα κράτη μέλη της ΕΕ. 
Για πρώτη φορά, η ΕΕ απο-
φάσισε να ενεργοποιήσει 
την «Οδηγία Προσωρινής 

Προστασίας». Σουηδοί πολιτικοί 
δήλωσαν ότι η Σουηδία θα αναλά-
βει το μερίδιό της για τους πρό-
σφυγες από την Ουκρανία. Πώς 
ακριβώς θα γίνει αυτό και ποιες 
συνέπειες μπορεί να υπάρξουν 
για τη Σουηδία μένει να φανεί.

Επίλογος

Οι μετανάστες, οι αιτούντες άσυ-
λο και οι πρόσφυγες αγωνίζονται 
να επιβιώσουν εν μέσω πολλα-
πλών κρίσεων κάτω από οριακές 
και επισφαλείς συνθήκες που επι-
δείνωσαν την ευπάθεια των εκτο-
πισμένων ανδρών, γυναικών και 
παιδιών. Παραδείγματα πρόσφα-
των προσφυγικών κρίσεων έλα-
βαν χώρα στη Συρία, το Ιράκ, 
το Αφγανιστάν και την Ουκρα-
νία, όπου εκατομμύρια άνθρωποι 
έχουν εγκαταλείψει τις συγκρού-
σεις. Οι διώξεις στη Νοτιοανα-
τολική Ασία και την Υποσαχάρια 
Αφρική έχουν οδηγήσει σε πολλα-
πλούς εκτοπισμούς. Οι Ροχίνγκια 
κατέφυγαν στο Μπαγκλαντές λό-
γω των διώξεων από τον στρατό 
της Μιανμάρ, σχηματίζοντας έναν 
από τους μεγαλύτερους προσφυ-
γικούς καταυλισμούς στον κόσμο. 
Η δίωξη λόγω φυλής και εθνικότη-
τας, θρησκείας, πολιτικής ή πολι-
τισμού μπορεί να ωθήσει τα άτομα 
να φύγουν από την πατρίδα τους 
(European Parliament, 2020s). Ως 
φαινόμενο λοιπόν, η μετανάστευ-
ση σχετίζεται άμεσα με τη μετα-
κίνηση ατόμων ή/και μεγάλων 
ομάδων πληθυσμού τόσο εντός 
όσο και μεταξύ των κρατών λόγω 
κοινωνικών, οικονομικών αλλα-
γών και πολιτικών κρίσεων, επα-
ναστάσεων και πολέμων, ασύμ-
μετρης κατανομής του παγκό-
σμιου πλούτου μεταξύ αναπτυσ-
σόμενων και αναπτυγμένων χω-
ρών, απορρύθμισης της παγκό-
σμιας αγοράς εργασίας, ανθρω-
πογενών καταστροφών, συμπερι-
λαμβανομένης της κλιματικής αλ-
λαγής και περιβαλλοντικής υπο-
βάθμισης μεγάλων περιοχών του 
πλανήτη.
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Σύμφωνα με έρευνες, τον 
τελευταίο χρόνο (2021) 
έχει παρατηρηθεί μία 
αύξηση των κυβερνοε-

πιθέσεων της τάξεως  του 10-
20% περισσότερες σε σχέση 
με το 2020 (Κόντη, 2021). Θύ-
τες παραμένουν κρατικά επιχο-
ρηγούμενες ομάδες που σκοπό 

έχουν να πλήξουν την ομαλή 
λειτουργία κρίσιμων υποδο-
μών ενός αντίπαλου κράτους. 
Επίσης, μεμονωμένες οντότη-
τες πλήττουν όλο και συχνότε-
ρα εμπορικές δραστηριότητες 
ιδιωτών και επιχειρήσεων με 
αποκλειστικό σκοπό την αποκό-
μιση οικονομικού κέρδους. Η 

κυβερνοασφάλεια αναμένεται να 
είναι ένας από τους τομείς ασφα-
λείας που στο μέλλον θα απασχο-
λήσει έντονα τα κράτη σε εθνικό 
και διεθνές επίπεδο, αν σκεφτεί 
κανείς την ραγδαία ανάπτυξη της 
τεχνολογίας σε συνδυασμό με το 
πώς αυτή ήδη χρησιμοποιείται σε 
υβριδικές απειλές (Κόντη, 2021).
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Η ΕΕ πρωτοπορεί στα θέματα κυβερνοασφάλει-
ας προσπαθώντας να θεσπίσει, τόσο για τα κρά-
τη μέλη της, όσο και για τρίτα κράτη, γενικές 
κατευθυντήριες πολιτικές κατά των κυβερνοε-
πιθέσεων. Μέσω της ενιαίας της αγοράς θέτει 
τα εχέγγυα για μία ασφαλή συνύπαρξη στον κυ-
βερνοχώρο: 1) εισάγοντας προϊόντα τεχνολογί-
ας (υλικά και άυλα) που πληρούν εγκεκριμένες 
απαιτήσεις ασφαλείας και 2) χρησιμοποιώντας 
την αγορά της ως μέσο εξαγωγής των κανόνων 
με το να επιτρέπει την συμμετοχή ή όχι σε αυ-
τή. (Bendiek, 2021a) Κατά αυτό τον τρόπο νόρ-
μες που αφορούν την ασφάλεια στον κυβερ-
νοχώρο, όπως αυτές της αναλογικότητας και 
της δέουσας επιμέλειας, γίνονται αποδεκτές 
και από τρίτα κράτη υιοθετώντας ολόκληρες ή 
εν μέρει οδηγίες της  Ένωσης. Αυτές οι δύο 
νόρμες εν γένει καθοδηγούν τις δράσεις της 
ΕΕ, όταν επιβάλλουν κυρώσεις, όπως και συχνά 
έχει γίνει (Bendiek, 2021a).

Μετά τις γνωστές κυβερνοεπιθέσεις WannaCry 
και NotPetya, -και οι δύο συνέβησαν το 2017- η 
πολιτική πίεση για ανάληψη δράσης αποτέλεσε 
μονόδρομο. Η WannaCry θεωρείται μια από τις 
πιο εκτεταμένες κυβερνοεπιθέσεις μέχρι σήμε-
ρα με «θύματα» σε περισσότερες από 150 χώ-
ρες (Bendiek, 2021b). Θύματα ήταν κυρίως δη-
μόσιοι φορείς, όπως υπουργεία, αλλά και ιδιώ-
τες. Αντίστοιχα η NotPetya είναι μία από τις πιο 
δαπανηρές και καταστροφικές επιθέσεις μέχρι 
σήμερα, με σκοπό την κατάλυση του φορολογι-
κού ηλεκτρονικού συστήματος στην Ουκρανία. 
Τον Ιούνιο του 2017 λοιπόν το Συμβούλιο της 
ΕΕ συμφώνησε στο πλαίσιο της ΚΕΠΠΑ να ανα-
πτύξει ένα «πλαίσιο διπλωματικής αντίδρασης», 
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(Bendiek, 2021b) γνωστό ως εργαλειοθήκη της 
διπλωματίας στον κυβερνοχώρο, ώστε να μπο-
ρέσει η ΕΕ να επιδείξει κοινή, συντονισμένη 
διπλωματική αντίδραση σε σοβαρά περιστατι-
κά στον κυβερνοχώρο και να εξασφαλίσει κα-
τά το δυνατόν μια κανονικότητα στο άναρχο 
περιβάλλον των διεθνών σχέσεων (Λεοντά-
ρης, 2021).

Πρέπει να γίνει κατανοητό πως η κυβερνοε-
πιθέσεις αποτελούν υποστηρικτικό μέσο υβρι-
δικής απειλής που σκοπό έχει κάποιον μεγα-
λύτερο στόχο. Χαρακτηριστικό παράδειγμα η 
πρόσφατη περίπτωση του πολέμου στην Ου-
κρανία. Οι κυβερνοεπιθέσεις κατά Ουκρα-
νικών στόχων είναι ήδη αμέτρητες και απο-
σκοπούν στην παραπληροφόρηση της κοινής 
γνώμης και διατάραξη της ομαλής λειτουρ-
γίας κρίσιμων υποδομών της χώρας (Kari, 
2022). Αντίστοιχα εμφανίζονται και ανεξάρ-
τητες οντότητες που επιτίθενται κατά ρω-
σικών στόχων. Αν και οι κυβερνοεπιθέσεις 
δεν αποτελούν το βασικό πρόβλημα σε αυ-
τή την πολεμική σύρραξη, καμία από τις δύο 
περιπτώσεις επιτιθέμενων δεν μπορεί να θε-
ωρηθεί δικαιολογημένη. Η ανταπόδοση των 
επιθέσεων (hackbacks) από επίδοξους «εκδι-
κητές» το μόνο που μπορεί να επιφέρει εί-
ναι περισσότερες επιθέσεις, οι οποίες κατα-
λήγουν σε έναν ατέρμονο ψηφιακό πόλεμο 
(Sailio, Latvala, & Szanto, 2020). Αυτός ο πό-
λεμος παύει να είναι αποκλειστικά ψηφιακός 
και αποκτά και υλική υπόσταση, όταν οι επι-
θέσεις αφορούν ηλεκτρονικά συστήματα δια-
χείρισης, για παράδειγμα ενός πυρηνικού ερ-
γοστασίου.

8 Τα κράτη βάσει της αρχής της δέουσας επιμέλειας είναι υπεύθυνα για ό,τι συμβαίνει εντός της επικράτειάς τους και θα 
πρέπει να λαμβάνουν κάθε αναγκαίο μέτρο για να εμποδίζουν κακόβουλες ομάδες η άτομα να διαπράττουν διεθνή εγκλή-
ματα. Αντίστοιχα η δέουσα επιμέλεια ανήκει στο κράτος και για τη δημιουργία ενός ασφαλούς κυβερνοχώρου και την από-
δοση ευθυνών στις οντότητες που δεν συμβάλλουν ή ακόμη και κρυφά προκαλούν κυβερνοεπιθέσεις που παραβιάζουν τη 
διεθνή ειρήνη στον κυβερνοχώρο. Τέλος, οι ποινές που επιβάλλονται θα πρέπει να είναι ανάλογες των παραβιάσεων (συμ-
βολή, υποκίνηση ή αμέλεια) και να μην αποσκοπούν να γίνουν εκδικητικές (Bendiek, 2018).

9 Hack-back θεωρείται μια αντεπίθεση εναντίον ενός κυβερνοεπιτιθέμενου. Συνήθως περιλαμβάνει ενέργειες, όπως δια-
γραφή ή ανάκτηση κλεμμένων δεδομένων ή βλάβη του συστήματος του αρχικού κυβερνοεπιτιθέμενου. Η «παρανομία» 
του Hack-back έγκειται στο γεγονός πως οι επιθέσεις αυτές είναι ανεξάρτητες οποιασδήποτε κρατικής νομιμοποίησης και 
λαμβάνουν την μορφή μίας αυτόκλητης επιβολής της δικαιοσύνης. (Schulze & Bendiek, 2021, p. 19)
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ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑ

Ο τρόπος λοιπόν που επιδιώ-
κει η ΕΕ να οριοθετήσει τον κυ-
βερνοχώρο οφείλει να κινηθεί 
μελλοντικά σε κάποια αυστη-
ρά κριτήρια του τί είναι απο-
δεκτό και τι όχι. Μέχρι στιγ-
μής έχει δημιουργηθεί μία δυ-
ναμική κατάσταση αποδοχής 
κανόνων από πολλά τρίτα κρά-
τη, όπως αυτού του (name and 
shame)10 κρατών που είτε προ-
καλούν είτε υποκινούν κυβερ-
νοεπιθέσεις και άλλων περιορι-
στικών μέτρων κατά αυτών που 
κινούνται επιθετικά στον ψηφι-
ακό κόσμο (Schulze & Bendiek, 
2021). Τα συγκεκριμένα περιο-
ριστικά μέτρα σαφώς μελλοντι-
κά θα ήταν καλό να λαμβάνουν 
και την μορφή παραδοσιακών 
κυρώσεων που στοχεύουν είτε 
στα οικονομικά του κράτους εί-
τε σε πρόσωπα υψηλής σημασί-
ας αυτού. Η ΕΕ παραμένει μία 
πολύ σημαντική αγορά που μπο-
ρεί να επιτρέψει την συμμέτο-
χή επιχειρήσεων τεχνολογικών 
προϊόντων ενισχύοντας έτσι μία 
βάση κατανόησης και συνερ-
γασίας. Η βάση ρύθμισης των 

«ψηφιακών σχέσεων» βάσει οι-
κονομικών συμφερόντων απο-
τελεί ακόμα την γλώσσα που οι 
περισσότεροι φαίνεται να απο-
δέχονται και να αντιλαμβάνο-
νται (Schulze & Bendiek, 2021).

Αν και η ΕΕ έχει να επιδείξει 
ένα ιδιαίτερο θεσμικό κεφά-
λαιο σε σχέση με τρίτες χώρες 
για την ψηφιακή ασφάλεια φαί-
νεται να υπολείπεται στην πιστή 
εφαρμογή των κανόνων της. 
Σαφώς η περίπτωση της «Εργα-
λειοθήκης για την κυβερνοα-
σφάλεια» ή ο κανονισμός «σχε-
τικά με την «την επιβολή περιο-
ριστικών μέτρων κατά των κυ-
βερνοεπιθέσεων» αναδεικνύ-
ουν την σοβαρότητα που η ΕΕ 
αντιμετωπίζει το ζήτημα (Λεο-
ντάρης, 2021). Η πιστή εφαρμο-
γή των κανόνων ωστόσο, συνή-
θως υπολείπεται λόγω της συ-
νήθους δυσκολίας να συναπο-
φασίσουν όλα τα κράτη μέλη 
για κυρώσεις έναντι ενός τρί-
του. Φαινόμενο που φαίνεται 
να άλλαξε μόνο τώρα, αφού 
έχει ξεκινήσει ένας πόλεμος 

στην Ουκρανία. Συνεπώς μία πιο 
έγκαιρη αντίδραση στο μέλλον, 
ιδιαίτερα για την περίπτωση των 
κυβερνοεπιθέσεων, να μπορέσει 
να αποτρέψει κάποιες δυσχαιρείς 
καταστάσεις. 

Σε επιχειρησιακό επίπεδο τα προ-
βλήματα στα οποία οφείλει να 
εστιάσει η Ένωση  είναι πρώτον, 
η ικανότητα της να αποκτά πλη-
ροφορίες για το ποιος προκα-
λεί μία τέτοια επίθεση. Αυτό μέ-
χρι στιγμής εξαρτάται σε μεγάλο 
βαθμό από την ανταλλαγή πλη-
ροφοριών με τις ΗΠΑ και το Ηνω-
μένο Βασίλειο (Bendiek, 2021b). 
Συνεπώς, ήδη υπάρχοντες ορ-
γανισμοί, όπως η ENISA και η 
eu-LISA να αποκτήσουν την δική 
τους επιχειρησιακή αυτονομία. 
Δεύτερον, το νομικό πλαίσιο που 
αναπτύχθηκε για τις κυρώσεις 
της ΕΕ στον κυβερνοχώρο δεν 
αντικατοπτρίζει πάντα την τεχνι-
κή πραγματικότητα των επιχει-
ρήσεων στον κυβερνοχώρο. Και 
τρίτον, τα περιστατικά επιθέσε-
ων στον κυβερνοχώρο θα πρέπει 
να διαφοροποιούνται σαφέστε-
ρα ανάλογα με την ένταση και τα 
τεχνικά χαρακτηριστικά τους, με 
σκοπό την δημιουργία ενός ξεκά-
θαρου πλαισίου για την εφαρμο-
γή της αναλογικότητας στις αντι-
δράσεις της Ένωσης βάση αντι-
κειμενικών χαρακτηριστικών κα-
τά περίπτωση και όχι την εξάρτη-
ση της αντίδρασης από πολιτικά 
συμφέροντα τα οποία είναι ευμε-
τάβλητα. (Bendiek, 2021b).

Σίγουρα υπάρχουν μεγάλα περι-
θώρια για βελτίωση της πολιτι-
κής κυβερνοασφάλειας της ΕΕ. 
Μέχρι στιγμής δεν μπορεί να μην 
αναγνωριστεί όμως ένα θεσμικό 
κεφάλαιο που αφορά την ρύθμι-
ση του διαδικτύου που έχει ανα-
πτυχθεί. Στο πλαίσιο του ρεαλι-
στικού, η Ένωση έχει προβεί σε 
δράσεις που  υπερβαίνουν και τις 
πιο αισιόδοξες προβλέψεις. Συ-
νεχίζοντας σε αυτό το δρόμο σί-
γουρα στο κοντινό μέλλον θα δι-
απιστωθεί η σημαντικότητα αυ-
τού σε παγκόσμιο επίπεδο. 

10 Name and shame: είναι η αποκάλυψη της ταυτότητας ενός ατόμου ή ενός οργανισμού που είναι ένοχος παράνομης ή απα-
ράδεκτης συμπεριφοράς, προκειμένου να έρθουν σε δύσκολη θέση μέσω γενικής κατακραυγής και με σκοπό να μην επανα-
λάβει το αδίκημα. (Collins Dictionary)
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EUROPE’S BEATING CANCER 
PLAN. Η ΕΕ ΣΤΗ ΜΑΧΗ ΕΝΑΝΤΙΟΝ 
ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΤΗΤΩΝ ΣΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ. 

ΤΗΣ ΑΓΓΕΛΙΚΗΣ ΓΑΡΔΙΚΙΩΤΗ

Ιατρός

Ο Καρκίνος στην Ευρώπη των 
Ανισοτήτων
Ο καρκίνος αποτελεί σημαντική αιτία νοσηρό-
τητας και θνητότητας στον κόσμο, και συνιστά 
την κύρια αιτία πρόωρου θανάτου, υπερτερώ-
ντας των καρδιαγγειακών παθήσεων, στις 17 
από τις 28 χώρες της ΕΕ, ενώ βρίσκεται στην 
δεύτερη θέση στο σύνολο των ευρωπαϊκών χω-
ρών (Mendis, 2014). Το 2020, πραγματοποιήθη-
καν 2,7 εκατομμύρια διαγνώσεις καρκίνου στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ σημειώθηκαν 1,3 εκα-
τομμύρια θάνατοι εξ αιτίας του, μεταξύ των 
οποίων και πάνω από 2 000 νέοι11.

Η νόσος απασχολεί την παγκόσμια επιστημονι-
κή κοινότητα σε διαγνωστικό και θεραπευτικό 
πλαίσιο, αλλά και την ευρωπαϊκή πολιτική σκη-
νή σε επίπεδο διαμόρφωσης πολιτικών για την 
υποστήριξη των κρατών – μελών  στην αξιολό-
γηση των εθνικών τους συστημάτων έρευνας 
για την υγεία, στην ανάπτυξη εθνικών στρατη-
γικών για την ενίσχυση της λήψης τοπικών απο-
φάσεων και στη βελτιστοποίηση των τρεχουσών 
παρεμβάσεων. Η σειρά εκθέσεων «Υγεία με μια 
ματιά: Ευρώπη» αξιολογεί την πρόοδο σε ολό-
κληρη την ΕΕ προς την οικοδόμηση αποτελε-
σματικών, προσβάσιμων και ανθεκτικών συστη-
μάτων υγείας. Η έκθεση δημοσιεύεται κάθε δύο 
χρόνια και παρέχει μια αντικειμενική, περιγραφι-
κή σύγκριση όλων των κρατών - μελών, με βά-
ση τα δημόσια διαθέσιμα δεδομένα και δείκτες 
της ΕΕ. Στην πιο πρόσφατη έκθεση αναφέρεται 
ότι ο αριθμός θανάτων από καρκίνο οποιασδή-
ποτε μορφής ανέρχεται στους 1,2 εκατομμύρια 
ετησίως, ενώ 2,6 εκατομμύρια άτομα διαγιγνώ-
σκονται με τη νόσο κάθε χρόνο (OECD/European 
Union (2020), 2020). Αποκαλυπτικές είναι επίσης 
οι εμφανείς διαφορές μεταξύ των ευρωπαϊκών 
εθνών. Τα ποσοστά πενταετούς επιβίωσης και 
θνητότητας για όλους τους τύπους καρκίνου 
είναι σαφώς μικρότερα στις χώρες της ανατο-
λικής Ευρώπης, ενώ ο επιπολασμός (δηλαδή η 
αναλογία του πληθυσμού ανά 100 χιλιάδες κα-
τοίκους που νοσεί από καρκίνο μια δεδομένη 
χρονική στιγμή) φαίνεται να είναι υψηλότερος 
σε κράτη της δυτικής και βόρειας Ευρώπης (Εικ. 
2 και 3). Τίθεται, λοιπόν, το ερώτημα της απρό-
σκοπτης πρόσβασης τόσο σε θεραπευτικά μέσα, 
όσο και σε δυνατότητες έγκαιρης διάγνωσης 
της νόσου που συμβάλλουν δραματικά στην θε-
ραπεία, και καθορίζουν την επιβίωση.  

ΙΑΤΡΙΚΗ

Εικ.1: Europe’s Beating Cancer Plan. (Πηγή: ‘Europe’s Beating 
Cancer Plan. Let’s strive for more’, Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
4 Φεβρουαρίου 2020. )

11 Εκτιμήσεις με βάση το ευρωπαϊκό σύστημα ενημέρωσης για τον καρκίνο (ECIS) για τις χώρες της ΕΕ- 27. Οι νέες 
διαγνώσεις αφορούν όλους τους τύπους καρκίνου, πλην του μη μελανωματικού καρκίνου του δέρματος.
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ΙΑΤΡΙΚΗ

Παράλληλα, η νόσος επιβαρύ-
νει σημαντικά τα εθνικά συστή-
ματα υγειονομικής περίθαλψης 
και κοινωνικής ασφάλισης. Το 
βάρος του καρκίνου στην Ευ-
ρώπη αυξάνεται με την πάροδο 
του χρόνου και η γήρανση του 
πληθυσμού είναι ένας σημαντι-
κός παράγοντας που συμβάλλει 
στην εξέλιξη αυτή. Σε μια νό-
σο όπως ο καρκίνος, οι ενημε-
ρωμένες μελέτες του κόστους 
είναι ζωτικής σημασίας για την 
κατανόηση του μεγέθους της 
οικονομικής επιβάρυνσης του 
καρκίνου και του τρόπου με τον 
οποίο οι νέες μέθοδοι θεραπεί-
ας και η επιβάρυνση της νόσου 
αντικατοπτρίζονται στο κόστος. 
Τέτοιες πληροφορίες είναι ση-
μαντικές για αποφάσεις πολιτι-
κής, τόσο σε εθνικό όσο, και σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο. Από κοινω-
νική άποψη, η οικονομική επι-
βάρυνση του καρκίνου αποτε-
λείται από άμεσο κόστος, άτυ-
πο κόστος φροντίδας και ενδι-
άμεσα κόστη. Το συνολικό κό-
στος του καρκίνου ανήλθε σε 
199 δισεκατομμύρια Ευρώ στην 
Ευρώπη το 2018. Το συνολικό 
κατά κεφαλήν κόστος ήταν χα-
μηλότερο στη Βουλγαρία και 
τη Ρουμανία και περίπου 4 φο-
ρές υψηλότερο στην Ελβετία. 
Τα στοιχεία αυτά επιβεβαιώ-
νουν τις προηγούμενες παρα-
τηρήσεις σχετικά με την νοση-
ρότητα και την θνητότητα του 
καρκίνου ανά τις ευρωπαϊκές 
χώρες (Hofmarcher, Lindgren, 
Wilking, & Jönsson, 2020). 

Εκτός όμως των στατιστι -
κών στοιχείων και των ιατρι-
κών όρων, η τρέχουσα κατά-
σταση σε ανθρώπινο επίπεδο 
στην ανατολική, κυρίως, Ευρώ-
πη παραμένει κρίσιμη. Αρκεί η 

παρατήρηση ότι «για κάθε Elsa 
στη Σουηδία που έχει 86% πι-
θανότητα επιβίωσης μετά από 
θεραπεία για τον καρκίνο του 
μαστού, υπάρχει μια Ilsa ή Elze 
ακριβώς απέναντι, από τη Βαλ-
τική Θάλασσα στη Λετονία ή 
τη Λιθουανία, της οποίας οι πι-
θανότητες επιβίωσης πέφτουν 
στο 69% και 66% αντίστοιχα, 
ενώ για κάθε Luca στην Ιταλία 
με σχεδόν 90% πιθανότητα να 
είναι ζωντανός 5 χρόνια μετά 
τη διάγνωση καρκίνου του προ-
στάτη, υπάρχει ένας Luka λίγα 
χιλιόμετρα μακριά στην Κροα-
τία του οποίου οι πιθανότητες 
επιβίωσης για 5 χρόνια έχουν 
μειωθεί στο 71%» (Europe of 
Disparities in Cancer Working 
Group, 2014). 

Η πολιτική της ΕΕ για 
την καταπολέμηση του 
καρκίνου 
 Δεδομένου ότι η Ευρώπη αντι-
προσωπεύει το ένα τέταρτο 
όλων των περιπτώσεων καρκί-
νου και περίπου το ένα όγδοο 
του παγκόσμιου πληθυσμού, εί-
ναι σαφές ότι ο καρκίνος απο-
τελεί τεράστια απειλή. Αν και το 
40% των καρκίνων θα μπορού-
σε να προληφθεί με την εφαρ-
μογή μέτρων με στόχο την κα-
ταπολέμηση της παχυσαρκί-
ας και άλλων μη μεταδοτικών 
ασθενειών, όπως οι καρδιαγγει-
ακές παθήσεις και ο διαβήτης, 
ο καρκίνος ευθύνεται για το 
20% των θανάτων στην Ευρώπη 
(OECD/European Union (2020), 
2020). Ταυτόχρονα, η πανδημία 
COVID-19 έχει επηρεάσει σοβα-
ρά το σύστημα περίθαλψης του 

καρκίνου σε παγκόσμια κλίμα-
κα, διαταράσσοντας την πρόλη-
ψη και τη θεραπεία, καθυστε-
ρώντας τη διάγνωση και τον εμ-
βολιασμό και επηρεάζοντας την 
πρόσβαση σε φάρμακα. Εξέθεσε 
συγχρόνως, όμως, και τις ανισό-
τητες στην πρόσβαση στην υγει-
ονομική περίθαλψη λόγω της 
άνισης γεωγραφικής διαθεσιμό-
τητας υπηρεσιών και άλλων προ-
βλημάτων στα συστήματα υγεί-
ας που αφορούν την οργάνωση, 
τα σχέδια πρόληψης και θερα-
πευτικής ένταξης. 

Για την καταπολέμηση του καρ-
κίνου, είναι σημαντικό η νόσος 
να εντοπίζεται και να αντιμετω-
πίζεται όσο το δυνατόν νωρίτε-
ρα και με ακρίβεια. Η τεχνολο-
γία αλλάζει το τοπίο της φρο-
ντίδας του καρκίνου, παρουσιά-
ζοντας νέες ευκαιρίες, από ψη-
φιακά αρχεία υγείας έως δεδο-
μένα ασθενών σε πραγματικό 
χρόνο για ερευνητικούς σκο-
πούς. Ανταποκρινόμενη σε αυ-
τούς τους στόχους η ΕΕ, για 
πρώτη φορά μετά τη δεκαετία 
του 1990, παρουσιάζει ένα ολο-
κληρωμένο σχέδιο δράσης κα-
τά του καρκίνου. Η Αποστολή 
της ΕΕ για τον Καρκίνο (EU’s 
Mission on Cancer) που παρου-
σιάστηκε τον Σεπτέμβριο του 
2021, μαζί με το Ευρωπαϊκό Σχέ-
διο Καταπολέμησης του Καρ-
κίνου (Europe’s Beating Cancer 
Plan)  που εγκρίθηκε τον Φε-
βρουάριο του 2021, αποσκοπεί 
στη βελτίωση της ζωής περισ-
σότερων από 3 εκατομμυρίων 
ανθρώπων έως το 2030 προβάλ-
λοντας την πρόληψη και της θε-
ραπεία και στηρίζοντας όσους 
έχουν πληγεί από τον καρκίνο, 
συμπεριλαμβανομένων των οι-
κογενειών τους.
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Μία από τις πλευρές της απο-
στολής (EU’s Mission on Cancer 
με ορίζοντα το 2030) αφορά την 
ανάπτυξη ομοσπονδιακής ψηφια-
κής πλατφόρμας που θα υποστη-
ρίζεται από και για τους ασθε-
νείς, και τους επιζώντες καρκί-
νου για την ανταλλαγή δεδομέ-
νων υγείας σε πραγματικό χρό-
νο. Το σχέδιο μεριμνά για την 
καλύτερη επιστημονική και κλι-
νική κατάρτιση των θεραπόντων 
ιατρών, ώστε να επιτευχθεί εξα-
τομικευμένη φροντίδα του ασθε-
νούς. Η πρόσβαση επίσης προ-
βλέπει την ακέραια ενημέρωση 
επιζώντων αποσκοπώντας στην 
ομαλότερη προσαρμογή τους 
στην κοινωνία με την επιστροφή 
τους όσον αφορά εργασιακά δι-
καιώματα, προοπτικές οικονομι-
κής και ψυχολογικής υποστήρι-
ξης κ.λπ.

Περαιτέρω ο ευρωπαϊκός σχε-
διασμός για την καταπολέμηση 
του καρκίνου προβλέπει την εν-
δυνάμωση του έργου των κρα-
τών-μελών, προβάλλοντας τέσ-
σερεις αλληλένδετους πυλώνες 
δράσης:

• Πρόληψη
• Έγκαιρη Ανίχνευση
• Διάγνωση και Θεραπεία
• Ποιότητα Ζωής Καρκινοπαθών 
   και Επιζώντων.

Φυσικά ο ευρωπαϊκός ορίζο-
ντας εμπλέκει στον αγώνα κατά 
του καρκίνου και άλλες δράσεις 
όπως την αναθεώρηση της ευρω-
παϊκής φαρμακευτικής στρατη-
γικής και την προώθηση πρωτο-
βουλιών όπως «Από το αγρόκτη-
μα στο πιάτο».

Η κυριότερη, όμως, μεταρρύθμι-
ση οφείλει να αφορά την παιδεία 
και την εκπαίδευση των πολιτών, 
ήδη από την παιδική ηλικία σχετι-
κά με την διατήρηση καλής σω-
ματικής και ψυχικής υγείας, κα-
θώς και με τη διαχείριση κατα-
στάσεων όπου εμπλέκονται σο-
βαρές ασθένειες είτε εαυτού, 
είτε συγγενών. Το γεγονός ότι 
το 40% των καρκίνων θα μπο-
ρούσε, τελικά, να προληφθεί με 
την εφαρμογή αρχικά απλών μέ-
τρων βελτίωσης του τόπου ζωής 
δεν αποκαλύπτει μόνο το κοινω-
νικό έλλειμα ή το χάσμα μεταξύ 

Εικ.2: Εκτίμηση της επίπτω-
σης του καρκίνου στην Ευρώ-
πη για το έτος 2020, ανά ηλικι-
ακή ομάδα (όλοι οι τύποι καρ-
κίνου, αμφότερα φύλα).

ΙΑΤΡΙΚΗ
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πολιτικών και υλοποίησης τους. 
Αναδεικνύει ταυτόχρονα, ότι οι 
ίδιοι οι πολίτες δεν αναγνωρί-
ζουν ή δεν γνωρίζουν τα οφέλη 
υγιεινών συνηθειών όπως η με-
σογειακή διατροφή, η καθημε-
ρινή έστω και σύντομη φυσική 
άσκηση, η καλή διαχείριση του 
σωματικού βάρους, η αποφυ-
γή του άγχους και η τακτική ια-
τρική παρακολούθηση. Συμβου-
λές απλές, που θα μπορούσαν 
να διαδίδονται με παιχνιδιάρι-
κο και εκπαιδευτικό τρόπο μέσα 
από το σχολείο, ή ακόμη και βι-
ωματικά με την ίδια την εκπαι-
δευτική μονάδα να φροντίζει το 
γεύμα των μαθητών, την τακτι-
κή φυσική αλλά και ψυχική εκ-
γύμναση (όπως με την προσαρ-
μογή ψυχικής υποστήριξης των 
μαθητών), παραδίδοντας πρώ-
τη μαθήματα υγιεινής διαβίω-
σης. Στο ανανεωμένο ευρωπα-
ϊκό πρόγραμμα για τον καρκί-
νο περιλαμβάνονται και παρεμ-
βάσεις που αφορούν το εκπαι-
δευτικό σύστημα σε διάφορες 

βαθμίδες, ακόμα και για την προώ-
θηση της ενεργού ιατρικής έρευ-
νας, και ιδιαίτερα για κράτη που 
επί του παρόντος δεν διαθέτουν 
πολλές δυνατότητες έρευνας.  

Προσδοκία ολόκληρης της επι-
στημονικής κοινότητας αποτελεί 
τις τελευταίες δεκαετίες, φυσικά 
όχι η εξάλειψη του καρκίνου, κα-
θώς αυτό είναι εκ φύσεως αδύνα-
το, αλλά η μετατροπή του σε μια 
χρόνια, καλώς χειριζόμενη νό-
σο.  Σημειώνοντας στον λόγο της 
για την παρουσίαση του προγράμ-
ματος «Europe’s Beating Cancer 
Plan», η Πρόεδρος της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής κα. Φον ντερ Λάι-
εν «Σήμερα ξεκινάμε να βαδίζου-
με σε ένα κοινό μονοπάτι για να 
νικήσουμε τον καρκίνο.». Πράγ-
ματι, όπως κάθε μάχη, έτσι και αυ-
τή ενάντια στην λεγόμενη «επάρα-
τη νόσο», το μεγάλο Κ, πρέπει να 
δοθεί από όλους, σε διαφορετικές 
σκοπιές και προοπτικές, με βελτί-
ωση εν τέλει της ποιότητας ζωής 
όλων μας.

Εικ.3: Εκτίμηση της θνησιμό-
τητας τους καρκίνου στην Ευ-
ρώπη, για το έτος 2020, ανά 
ηλικιακή ομάδα (όλοι οι τύποι 
καρκίνου, αμφότερα φύλα).

ΙΑΤΡΙΚΗ
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ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

H ΣΤΡEΒΛΩΣΗ ΔΕΔΟΜEΝΩΝ 
ΚΑΙ ΟΙ ΚYΡΙΕΣ ΝΟΜΙΚEΣ 
ΠΡΟΚΛHΣΕΙΣ ΩΣ ΑΠOΡΡΟΙΑ 
ΤΗΣ ΔΙAΔΡΑΣΗΣ ΤΟΥ 
ΑΝΘΡΩΠΟΥ ΜΕ ΤΗΝ 
ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

ΗΛΕΚΤΡΑΣ ΣΙΜΙΤΣΗ
Πολιτικός Επιστήμονας, Επισκέπτρια-Ερευνήτρια στο 
ΠΕΔιΣ, Υπεύθυνη Διαχείρησης Προγραμμάτων ΕΕ

Εισαγωγή
Η εφαρμογή της Τεχνητής Νο-
ημοσύνης (ΤΝ), της Μηχανικής 
Εκμάθησης (ΜΕ) και των Με-
γάλων Δεδομένων (Big Data), 
έχουν προκαλέσει έντονη συ-
ζήτηση κυρίως όσον αφορά τη 
ρύθμισή τους. Παρά τον θετικό 
αντίκτυπο που έχουν ως αναδυ-
όμενες τεχνολογίες στην αν-
θρωπότητα, φαίνεται όλο και 
περισσότερο να χαρακτηρίζο-
νται από ευπάθειες κατά την 
επεξεργασία των δεδομένων 

των ατόμων, καθότι φέρουν τις 
προκαταλήψεις των δημιουρ-
γών τους. Για παράδειγμα, η 
Amazon, χρησιμοποιώντας την 
Τεχνητή Νοημοσύνη για να δι-
ευκολύνει τις διεργασίες της 
στο πλαίσιο επιλογής προσωπι-
κού, εφάρμοσε ένα εργαλείο 
το οποίο εξέταζε και βαθμολο-
γούσε τα βιογραφικά των αι-
τούντων. Δεδομένης όμως της 
υποεκπροσώπησης των γυναι-
κών στα τεχνικά επαγγέλματα, 

το εργαλείο το οποίο είχε εκπαι-
δευτεί στον εντοπισμό μοτίβων 
στο βιογραφικό, «έμαθε» να ευ-
νοεί τους άνδρες υποψήφιους, 
με αποτέλεσμα να βαθμολογεί 
δυσμενώς βιογραφικά τα οποία 
πρόδιδαν το φύλο. Η Amazon, αν 
και προσπάθησε να καταστήσει 
το εργαλείο ουδέτερο, δεν μπό-
ρεσε να εγγυηθεί την καταπολέ-
μηση της ανισότητας με αποτέ-
λεσμα να καταργήσει τη χρήση 
του (Dastin, 2018). 
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ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

Το Κεκτημένο της ΕΕ 
για την καταπολέμηση 
των διακρίσεων και η 
τεχνητή νοημοσύνη
Παρά το κεκτημένο της ΕΕ ως 
προς την καταπολέμηση των 
διακρίσεων, οι προκαταλήψεις 
της ΤΝ δεν εντάσσονται άνετα 
στο πλαίσιό της. Τις περισσότε-
ρες φορές, αναδύονται ως πα-
ράγωγα που δεν έγιναν σκόπι-
μα ή δεν είχαν προβλεφθεί από 
τους προγραμματιστές. Οι δια-
δικασίες κατά τις οποίες οι αλ-
γόριθμοι μετατρέπουν εισρο-
ές δεδομένων σε συμπεράσμα-
τα προκαλεί ανησυχίες, καθώς 
καθιστά αδύνατη την εξήγηση 
της αιτιώδους σχέσης και της 
λογικής των αλγοριθμικών δια-
κρίσεων, όπως συνήθως γίνεται 

στον άνθρωπο. Οι διακρίσεις 
αυτές έχουν ηθικές, δεοντολο-
γικές και νομικές προεκτάσεις 
καθιστώντας τις πολιτικές ρύθ-
μισης της ΤΝ μια δύσκολη υπό-
θεση.

Η τεχνητή νοημοσύνη αποτε-
λείται από σύνολα αλγορίθ-
μων που αναλύουν δεδομένα 
και στατιστικές σχέσεις, ενώ 
οι εργασίες που εφαρμόζο-
νται μέσω ΤΝ αφορούν τη συλ-
λογή και ανάλυση πληροφορι-
ών, τον σχεδιασμό, τη μάθηση, 
την επικοινωνία, τη δημιουργία, 
ενώ προβαίνουν και σε διάφο-
ρους χειρισμούς που διαφορε-
τικά θα απαιτούσαν ανθρώπινη 
συμμετοχή. Παράλληλα, οι αλ-
γόριθμοι που χρησιμοποιούνται 
από την ΤΝ, πραγματοποιώντας 
μια σειρά βημάτων εξάγουν κά-
ποια συμπεράσματα. Οι αλγό-
ριθμοι, όμως, δεν αποτελούν 

αποκλειστικά αφηρημένες μα-
θηματικές κατασκευές, αλλά 
παρουσιάζουν ενδιαφέρον κα-
θώς κάποιοι από αυτούς μπο-
ρούν να λαμβάνουν αποφάσεις, 
αντικαθιστώντας διαδικασί-
ες που πραγματοποιούνται από 
τον άνθρωπο (Mittelstadt & et 
al., 2018). Μάλιστα, η Ευρωπα-
ϊκή Επιτροπή και το Κοινοβού-
λιο προσθέτουν ακόμη ένα χα-
ρακτηριστικό στην ΤΝ, αυτό του 
βαθμού της αυτονομίας στο 
πλαίσιο των εργασιών (European 
Parliament et al. 2015), γεγονός 
το οποίο αποδοκιμάζει η Επιτρο-
πή δεοντολογίας για τις Επιστή-
μες και τις Νέες Τεχνολογίες 
(European Commission 2018). Συ-
νεπώς, οι διεργασίες αυτές που 
σχετίζονται (και ίσως ταυτίζο-
νται) με την ανθρώπινη νοημο-
σύνη είναι το κύριο χαρακτηρι-
στικό που διακρίνει την τεχνητή 
από άλλες τεχνολογίες. 
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Η Μηχανική και 
Βαθιά Μάθηση: ηθικοί 
προβληματισμοί για τις 
ανισότητες και η στάση 
της ΕΕ
Η συνεχής εξέλιξη της ΤΝ έφε-
ρε το τρίτο στάδιο της ανάπτυ-
ξής της το οποίο χαρακτηρίζε-
ται από την ανάπτυξη της Μη-
χανικής Εκμάθησης (machine 
learning) και την πρόοδο της Βα-
θιάς Μάθησης (deep learning). 
Η Βαθιά Μάθηση, ουσιαστι-
κά, αποτελεί ένα πολυσύνθετο 
σύστημα τεχνικών ΜΕ, και εί-
ναι σε θέση να λύσει ακόμη πιο 
σύνθετα προβλήματα (Reillon, 
2018). Η συνεχής παραγωγή ψη-
φιακών δεδομένων έδωσε πρό-
σβαση στην ΜΕ σε πληθώρα δι-
αθέσιμων δεδομένων, τα οποία 
μπορούν να χρησιμοποιήσουν 
για να εκπαιδευτούν στοχεύο-
ντας σε καλύτερες αποδόσεις. 
Αυτό διευκολύνεται ιδιαίτερα 
από τα Μεγάλα Δεδομένα (γνω-
στά ως Big Data), τα οποία φέ-
ρουν τα ακόλουθα χαρακτηρι-
στικά: μεγάλο όγκο δεδομένων, 
υψηλή ταχύτητα επεξεργασίας, 
ακρίβεια δεδομένων και ποικι-
λία (Mittelstadt & Floridi, 2016). 
Η Τεχνητή Νοημοσύνη κρίνεται 
απαραίτητη καθώς οι παραδοσι-
ακές μέθοδοι χειρισμού των Big 
Data κρίνονται ανεπαρκείς. Η 
ΤΝ μέσω του Machine και Deep 
Learning μπορεί να απελευθε-
ρώσει τις δυνατότητες που πε-
ρικλείονται στα Μεγάλα δεδο-
μένα.

Καθώς όμως η ΤΝ διαδραματί-
ζει τέτοιο εξέχοντα ρόλο στην 
οικονομική και κοινωνική ζωή, 
προκύπτουν ηθικοί προβλημα-
τισμοί και ανισότητες, ακριβώς 
επειδή αυτή δεν μπορεί να είναι 
«ουδέτερη». Αυτό συμβαίνει 

διότι τα μοντέλα προκειμένου 
να πάρουν μία απόφαση ή να 
προχωρήσουν σε μία πρόβλεψη, 
αναγκαστικά, σχηματίζουν πα-
ραδοχές γενίκευσης (Dietterich 
& Kong, 1995). Σε ένα δεύτε-
ρο επίπεδο, η επιλογή αυτή των 
στρεβλών δεδομένων εμφανί-
ζεται ως προκατάληψη εις βά-
ρος ενός ατόμου ή μιας ομά-
δας, διαμορφώνοντας συμπερι-
φορές απέναντι σε άτομα λόγω 
των αντιληπτών χαρακτηριστι-
κών τους, όπως το φύλο, η φυ-
λή ή ο σεξουαλικός προσανατο-
λισμός, κατά τρόπο που θεωρεί-
ται άδικος. Για παράδειγμα, εάν 
κάποιος προγραμματιστής αυτο-
κινούμενου οχήματος εκπαιδεύ-
σει τον αλγόριθμο να δίνει προ-
τεραιότητα σε άτομα που περ-
νάνε τη διάβαση περπατώντας, 
τότε οι αλγόριθμοι που θα δη-
μιουργήσουν θα βασίζονται σε 
αφελείς παραδοχές, μη αναγνω-
ρίζοντας για παράδειγμα ανθρώ-
πους σε αναπηρικά αμαξίδια. Τέ-
τοιες αθέμιτες διακρίσεις χαρα-
κτηρίζονται ως ηθικά προβλημα-
τικές και επισφαλείς για τις δη-
μοκρατικές κοινότητες. Αντί-
στοιχα, στο αρχικό παράδειγμα 
της Amazon, αγνοούνται οι κοι-
νωνικοοικονομικοί παράγοντες, 
επηρεάζοντας αρνητικά την εί-
σοδο των γυναικών στο εργα-
τικό δυναμικό, ενισχύοντας το 
φαινόμενο τη γυάλινης οροφής.

Το χάσμα μεταξύ της ανάπτυ-
ξης τέτοιων τεχνολογιών και 
της ικανότητάς μας να συλλαμ-
βάνουμε και να ελέγχουμε τις 
ηθικά σημαντικές πτυχές τους 
πρέπει να γεφυρωθεί μέσω των 
νόμων και των στρατηγικών πο-
λιτικών, καθώς αυτοί κατά κύ-
ριο λόγο προστατεύουν την κοι-
νωνία. Συγκεκριμένα, οι απαιτή-
σεις για επιστημολογικά ορθές 
και δίκαιες αποφάσεις θα πρέπει 
να ενταθούν, ανάλογα φυσικά 
με τον κοινωνικό αντίκτυπο και 
τη φύση των αποφάσεων που δι-
ακυβεύονται.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση, μπροστά 
σε αυτή τη μεγαλειώδη τεχνο-
λογική ανάπτυξη, δεν θα μπο-
ρούσε να απουσιάζει. Επηρέ-
ασε θετικά τη νομιμοποιητι-
κή διαδικασία σε ζητήματα ΤΝ 
διευκολύνοντας την ενσωμά-
τωση ηθικά επιθυμητών προε-
κτάσεων, όπως για παράδειγ-
μα στον τομέα της δικαιοσύ-
νης και της ισότητας (Roel 
Dobbe et al., 2018). Τόσο κεί-
μενα όσο και αναφορές ανα-
γνωρίζουν την ευρεία υιοθέ-
τηση της ΤΝ σε όλες τις πτυ-
χές της ιδιωτική και δημόσιας 
ζωής, ενώ παράλληλα, νομο-
θετικές πρωτοβουλίες μετρι-
άζουν τον αρνητικό αντίκτυ-
πό της και διασφαλίζουν την 
κοινωνική προστασία. Η εφαρ-
μογή του Γενικού Κανονισμού 
για την Προστασία Δεδομένων 
της ΕΕ (2016/679), εφαρμόζεται 
στο πλαίσιο της Τεχνητής Νοη-
μοσύνης, της Μηχανικής Εκμά-
θησης και των Μεγάλων Δεδο-
μένων. Μάλιστα, η προστασία 
προσωπικών δεδομένων από 
τα αυτοματοποιημένα μέσα εμ-
φανίζεται σε πλήθος άρθρων 
(όπως για παράδειγμα στο άρ.2 
§1 για την επεξεργασία δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτή-
ρα με αυτοματοποιημένα μέσα, 
άρ.4 §2,4,7 για τον ορισμό των 
προσωπικών δεδομένων, άρ.5 
για τις αρχές που ισχύουν για 
την επεξεργασία των δεδομέ-
νων, άρ.13 για τις πληροφορί-
ες που παρέχονται εάν τα δε-
δομένα προσωπικού χαρακτήρα 
συλλέγονται από το υποκείμε-
νο των δεδομένων, κι αντίθετα 
αν δεν έχουν συλλεχθεί από το 
υποκείμενο άρ.14, άρ.15 για το 
δικαίωμα πρόσβασης του υπο-
κειμένου στα δεδομένα, άρ.21 
για το δικαίωμα εναντίωσης, 
άρ.22 για την αυτοματοποιη-
μένη ατομική λήψη αποφάσε-
ων, άρ.35 για την εκτίμηση του 
αντικτύπου και άρ. 47 για τους 
δεσμευτικούς εταιρικούς κα-
νόνες).

ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ
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Επιπροσθέτως, στο πλαίσιο της 
στρατηγικής της για την ψη-
φιακή ενιαία αγορά, η Επιτρο-
πή εγκαινίασε το σχέδιο δη-
μιουργίας αλγοριθμικής ευαι-
σθητοποίησης για τη συλλογή 
αποδεικτικών στοιχείων και τη 
συνδρομή στη χάραξη πολιτι-
κής σχετικά με τις προκλήσεις 
των αυτοματοποιημένων απο-
φάσεων, συμπεριλαμβανομέ-
νων των προκαταλήψεων και 
των διακρίσεων (Γενική Διεύ-
θυνση CONNECT). Παράλληλα, 
διόρισε ομάδα εμπειρογνωμό-
νων υψηλού επιπέδου για την 
τεχνητή νοημοσύνη (AI HLEG), 
η οποία κατέχει συμβουλευτι-
κό ρόλο στη στρατηγική της 
Επιτροπής για την τεχνητή νο-
ημοσύνη και είναι επιφορτι-
σμένη με την πρόταση κατευ-
θυντήριων γραμμών δεοντο-
λογίας για την τεχνητή νοη-
μοσύνη και γενικών πολιτικών 
(European Commission, 2018).

Σε ψήφισμά της η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή (2015/2103(INL)) πα-
ρατήρησε ότι οι αρχές του πε-
ριορισμού του σκοπού, της ελα-
χιστοποίησης των δεδομένων, 
της ακρίβειας και του περιορι-
σμού της αποθήκευσης (άρ.5  
του ΓΚΠΔ) θα μπορούσαν να εί-
ναι χρήσιμες έναντι των δεδο-
μένων που προκαλούν στρε-
βλώσεις, αλλά παράλληλα, εάν 
συμμορφωθεί με τις αρχές αυ-
τές, θα χάσει τα βασικά της χα-
ρακτηριστικά. Αυτή η παραδο-
χή συνεπάγεται ότι η ΤΝ στο σύ-
νολό της θα πρέπει να θεμελιω-
θεί με διαφορετικό τρόπο. Όσον 

αφορά όμως την πρακτική συμ-
μόρφωση με αυτές τις αρχές 
του άρ.5 οι ιδιαιτερότητες των 
μοντέλων ΜΕ που καθοδη-
γούνται από δεδομένα προκα-
λούν ανεπίλυτες εντάσεις ένα-
ντι του κανονισμού. Ταυτόχρο-
να, δημιουργείται ένα παράδο-
ξο, αφού αφενός η ΤΝ χρειάζε-
ται δεδομένα για να λειτουρ-
γήσει, ενώ ο ΓΚΠΔ περιορίζει 
τη χρήση των ίδιων το δεδομέ-
νων. Συνεπώς είναι απαραίτητη 
η κάλυψη των νομικών κενών 
που σχετίζονται με την ΤΝ και 
τον ΓΚΠΔ μέσω σαφούς ερμη-
νείας ή συμπληρωματικών δια-
τάξεων.

Συμπερασματικά
Φαίνεται ότι η έκρηξη της χρή-
σης της ΤΝ, και συνεπώς η χρή-
ση των δεδομένων, δεν θα μπο-
ρούσε να αποφευχθεί. Στόχος, 
πλέον, είναι να βρεθεί η χρυσή 
τομή μεταξύ της προστασίας 
των ατομικών δικαιωμάτων και 
της εμπιστοσύνης της χρήσης 
εφαρμογών ΤΝ, καταστώντας 
στην ΕΕ ανταγωνιστικό πλεο-
νέκτημα. Επίσης, πέρα από το 
Ευρωπαϊκό Επίπεδο, είναι ανα-
γκαίο τα Κράτη μέλη να εντά-
ξουν τέτοιες σχετικές πράξεις 
προστασίας στις εθνικές στρα-
τηγικές τους καθώς φαίνεται 
ότι στο κοντινό μέλλον θα χρει-
αστεί να απαντήσουν σε ακόμη 
πιο σύνθετα ερωτήματα όπως 
αυτά που θα προκύψουν από 
την αυτοματοποιημένη αυτοκί-
νηση.
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Ο Ελληνικός Οργανισμός Πο-
λιτικών Επιστημόνων διοργα-
νώνει το διεθνές Forum με τίτ-
λο “Challenges of a New Era”. 
Το συνέδριο πρόκειται να δι-
εξαχθεί διαδικτυακά 27 & 28 
Μαΐου.

Η πρωτοβουλία αυτή του EΟ-
ΠΕ εστιάζει στην ανάλυση 
τεσσάρων κρίσιμων θεματι-
κών, Κλιματική Αλλαγή - Με-
τανάστευση - Ασφάλεια - Δη-
μόσια Υγεία, που στα προσεχή 
χρόνια θα αποτελέσουν σημα-
ντικό πεδίο τόσο προβληματι-
σμού όσο και δράσης.

Λαμβάνοντας υπόψιν τη δι-
αρκώς αυξανόμενη κλιματική 
κρίση καθώς και την απειλή 
ενός πρωτοφανούς κύματος 
κλιματικής και όχι μόνο μετα-
νάστευσης και των συνεπα-
κόλουθων ζητημάτων ασφά-
λειας και δημόσιας υγείας 
που ανακύπτουν ο ΕΟΠΕ φι-
λοδοξεί, μέσα από αυτή την 
ενδιαφέρουσα συζήτηση, να 
αναλυθούν αυτά τα αλλη-
λεξαρτώμενα ζητήματα μεί-
ζονος σημασίας, καθώς επί-
σης και οι πιθανές συνέπειές 
τους τόσο στο άμεσο μέλλον 
όσο και μακροπρόθεσμα.

Στη συζήτηση θα συμμετάσχουν 
ακαδημαϊκοί που ειδικεύονται 
στους τομείς ενδιαφέροντος, 
πολιτικοί, κυβερνητικά στελέ-
χη, διεθνείς προσωπικότητες 
και επιχειρηματίες οι οποίοι επι-
θυμούν να συμβάλλουν στην 
καλύτερη κατανόηση των ση-
μαντικών αυτών θεμάτων. Επι-
προσθέτως, θα αναζητηθούν πι-
θανές λύσεις για  τα καίρια αυ-
τά ζητήματα που αγγίζουν, λιγό-
τερο ή περισσότερο, το σύνολο 
του παγκόσμιου πληθυσμού και 
θα επηρεάσουν νομοτελειακά 
κάθε πτυχή της ανθρώπινης ζω-
ής και δραστηριότητας.  

Για περισσότερες πληροφορίες και για να εγγραφείτε μπορείτε 
να επισκεφθείτε την ιστοσελίδα του ΕΟΠΕ στον παρακάτω σύνδεσμο: 

https://www.hapsc.org/hapsc-forum-2022/

HAPSc Forum - Challenges of a New Era
Climate Change - Migration - Security - Public Health 

27 & 28 Μαίου 2022
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